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OBJETIVO 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público realiza Ja Revisión de Gabinete 

con el objeto de verificar que los contribuyentes hayan cumplido 

correctamente con las disposiciones fiscales a que están obligados. 

persiguiendo dos objetivos y son los siguientes: 

00.JETIVO INMEDIATO 

Que a través del examen a la documentación e inforinación proporcionada 

por la contribuyente podcn1os concluir que cumplió con sus obligaciones 

fiscales o en caso contrario que incurrió en irregularidades en este caso se 

deberán consignar en papeles de trabajo. 

00.JETIVOS MEDIATOS 

Hacer patente a los contribuyentes cumplidos que: 

Se revisa a los incumplidos 

Se les cobran impuestos a los contribuyentes que dejaron de pagar, con 

sus respectivos accesorios 

V se les sanciona en diversas formas 

Además de provocar un ámbito de que cualquier contribuyente puede ser 

revisado en cualquier momento. 
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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Uno de los problemas a los que se enfrentan Jos contribuyentes en una 

Revisión de Gabinete cf"'-·ctuada por Ja Autoridad Fiscal es el 

desconocimiento d\! Jo que es este tipo de revisiones; el presente trabajo tiene 

como objetivo dar a conocer a los contribuyentes que se encuentran sujetos a 

dicha revisión Jos procedimientos que se llevan a cabo en el desarroJlo de una 

Revisión de Gabinete desde el inicio de la n1isma que consiste en Ja 

notificación del oficio de solicitud de docun1cntación e inforn1ación. de la 

aportación de la docu111entación requerida al contribuyente. de Ja inf"ormación 

de terceros y el antecedente; con base en Jo anterior se f"orrnuJará eJ control de 

acuerdos en donde se indican Jos procedirnicntos a realizar; los cuales son 

plasmados en papeles de trabajo con eJ objeto de que se tenga constancia de 

las observaciones e irregularidades determinadas a Ja contribuyente revis:ida. 

debidamente circunstancfodas y fundamentadas. así como de Jos 

procedimientos eíectuados. 



INTRODUCCION 

LA REVISION DE GABINETE 

Una de tas principales facultades de las autoridades fiscales es )a de comprobar 

el cumpHmiento de las obligaciones fiscales por parte de los contribuyentes 

responsables solidarios y los terceros con ellos relacionados; esto se logra a 

través de la práctica de las revisiones efectuadas en las oficinas de la propia 

autoridad,. también llamada de gabinete; esta fonna de co1nprobación está sujeta 

a una serie de normas y forn1alidades legales previstas tanto en la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos en su Artículo 16,. asi co1no las 

previstas en e\ Articulo 95, segundo párrafo; apanado ºBº fracciones V,. VI y 

XXIV; y apartado •• E .. del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público, public:ido en el Diario Oficial de la Fedcr:ición de fech:i 1 1 de 

septiembre de 1996; Aniculo primero, fracción Vlll, inciso 2., del acuerdo por el 

que se sei\ala el número, nombre. sede y circunscripción territorial de las 

unidades administrativas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 29 de enero de 1993, 

reformado y adicionado por acuerdos publicados en el mismo órgano oficial de 

fecha 15 de marzo y 13 de octubre de 1993; 29 de junio y 7 de diciembre de 

1994; y 12 de mayo de 199S asi como en los Aniculos 42, fracción U y 48 

fracciones 1, 11 y JU del Código Fiscal de la Federación. y en el supuesto de 
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encontrar omisiones invitarlos a corregir su situación fiscal y en su caso aplicar 

las medidas correctivas conducentes. 

La presencia fiscal y verificación de obligaciones fiscales a través de revisiones 

de gabinete se lleva a cabo en las instalaciones de la propia autoridad revisora y 

se erectúa al renglón o renglones específicos. seiialados en el programa o 

antecedente respectivo. 
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CAPITULO 1.- ANTECEDENTES 

1.1 Antecedentes Históricos de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público 

El 27 de Mayo de 1852, se publicó el decrclo por el que se modifica la 

organización del Ministerio de Hacienda quedando dividido en seis secciones. 

siendo una de ellas la de crédito público; antecedente que 1notivo que en 1853 se 

le denominara por primera vez Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

El 6 de agosto de 1867. se dispuso que las aduanas marítimas y fronterizas, las 

jefaturas de Hacienda. Ja administración principal de Rentas del Distrito Federal. 

la Dirección General de Correos y la Casa de Moneda y Ensaye. dependieran 

exclusivamente en lo económico, directivo y administrativo de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. 

El 13 de mayo de 1891, la Secrelaria de Hacienda y Crédito Público incrementó 

sus atribuciones en lo relativo a comercio, por lo que se denominó Secretaría de 

Hacienda. Crédito Público y Comercio asl mismo salió de su ámbito de 

competencia el sistema de correos y se rescindió el contrato de arrendamiento de 

la Casa de Moneda a paniculares, con lo que la acui\ación de moneda quedó a 

c:arao del Estado. 

s 
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El 31 de diciembre de 1947 se publicó en el Diario Oficial de la Federación, el 

Decreto que dispone que la Procuraduría Fiscal sea una dependencia de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

En el Decreto del 4 de enero de 1990. que reforma. adiciona y deroga diversas 

disposiciones del Reglamento Interior de la Si:!cretaría de Hacienda y Crédito 

Público, la Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal de la Subsecretaría 

de Ingresos, cambió su denominación por Dirección General de Auditoría Fiscal 

Federal. 

Asimisn10 1nediante el Reglamento Interior del 24 de febrero de 1992, se 

efectuaron los siguientes c3n1bios a la estructur3 de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. Con el propósito de pro1nover una adn1inistración tributaria 

más eficiente que fortaleciera la recaudación, in1pulsará la fiscalización. 

aumentará la presencia fiscal, diversificará los controles y a1npliará las fuentes 

de infonnación. mediante el Decreto del 25 de enero de 1993,, que reformó, 

adicionó y derogó diversas disposiciones del Reglamento Interior, en In 

estructura orgánica básica de la Secretaría se realizaron los siguientes cambios: 

En la Subsecretaría de Ingresos se crearon las Direcciones Generales de 

lnterventoría y Fiscal Internacional. cambiaron su denominación la Dirección 

General de Recaudación por Administración General de Recaudación: la 

Dirección General de Auditoría Fiscal Federal por Administración General de 

Auditoría Fiscal Federal; la Dirección General Técnica de Ingresos por 
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Administración General Jurídica de Ingresos y la Dirección General de Aduanas 

por Administración General de Aduanas. desaparecieron las Coordinaciones de 

Administración Fiscal. las Administraciones Fiscales Federales y Jas Oficinas 

Federales de Hacienda. constituyéndose las administraciones Regionales de 

Recaudación; de Auditoría Fiscal Federa!; Jurídica de Ingresos y de Aduanas. 

así como las Administraciones Locales de Recaudación; Auditoría Fiscal 

Federal y Jurídica de Ingresos. 

Con la publicación del Reglan1ento Interior de Ja Secretaria. el 1 1 de septictnbre 

de 1996 se fortnalizan estos úhimos cambios, por lo que la estructura orgánica 

básica actual de In Secretaria de Hacienda y Crédito Público, queda conformada 

por: 1 Secrerario, 3 Subsecretarios, 1 Oficial Mayor, 1 Procurador Fiscal de Ja 

Federación, 1 Tesorero de Ja Federación, 37 Direcciones Generales o unidades 

equivalentes y 1 Organo Desconcentrado. 

7 
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1.2 FUNDAMENTO LEGAL DE LAS REVISIONES DE 

GABINETE 

La actuación de las Autoridades Fiscales está regulada por las diferentes Leyes y 

Códigos que nos rigen. dentro de estas leyes tenemos en primer lugar Ja 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos que en su Articulo 16 

m:inifiesta lo siguiente: 

ºNadie puede ser n1olestado en su persona. familia.. domicilio. papeles o 

posesiones .. sino en virtud de mandamiento escrito de Ja Autoridad co1npetente 

que funde y 1notive la causa legal del procedi1nicnton. así n1ismo en el Artículo 

31 Fracción IV en donde nos dice: que es obligación de los 1nexicanos 

contribuir para los gastos públicos. así de la Federación co1no del Distrito 

Federal o del Estado y Municipio en que residan. de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. 

En segundo lugar tenemos el Reglamento Interior de la Secretaria de Haciend01 )' 

Crédito Público. publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 11 de 

septiembre de 1996; que en su Articulo 95 segundo párrafo apartado .. B .. 

Fracciones V. VI y XXIV y apartado ... E ... nos indica las facultades de las 

administraciones locales de Auditoría Fiscal. 

Asimismo en el Artículo primero Fracción VIII. inciso 2. del acuerdo por el que 

se sei\ala el número. nornbre. sede y circunscñpción territorial de las unidades 
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adminislnltivas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público publicado en el 

Diario Oficial de la Federación de fecha 29 de enero de 1993, reformado y 

adicionado por acuerdos publicados en cJ mismo órgano oficial de fechas J S de 

marzo y 1 J de octubre de 1993; 29 de junio y 7 de diciembre de 1994; y 12 de 

mayo de 1995 y por último en eJ Código Fiscal de Ja Federación en su Articulo 

42, Fracción 11 y 48 Fracciones I, ll y 111. 

El AnicuJo 95 apartado ºBº del Reglamento Interior de Ja Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público en las siguientes fracciones señala las facultades de 

las Administraciones locales de Auditoria Fiscal .. a continuación mencionaremos 

las más iJnportantes: 

V.- Revisar las declaraciones de los contribuyentes responsables soHdarios y 

demás obligados y con1probar el cumplin1icnto de sus obligaciones fiscales en 

rnateria de impuestos, derechos. aprovechamientos y accesorios de carácrer 

federal; 

VI.- Requerir a fos contribuyentes. responsables solidarios y de terceros con 

ellos relacionados. así como solicitar a los contadores públicos autorizados que 

hayan formulado dictámenes para efectos fiscales. para que exhiban y. en su 

caso. proporcionen fa contabilidad. declaraciones y avisos. Jos dalos. otros 

documentos e informes. y en el caso de dichos contadores también para que 

exhiban sus papeles de trabajo; recabar de los servidores públicos y de los 

f"edatarios los inrormes y datos que tengan con motivo de sus funciones. todo 

ello para pcoceder a su revisión a fin de comprobar el cumplimiento de las 
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disposiciones legales, pudiendo efectuar los requerimientos a que está fracción 

se refiere, a los contribuyentes. responsables solidarios. terceros con ellos 

relacionados y a los mencionados contadores con domicilio fuera de su 

circunscripción territorial. cuando tengan relación con los contribuyentes 

domiciliados en su propia circunscripción territorial, asi como autorizar o negar 

prórrogas para su presentación tratándose de las revisiones previstas en está 

fracción. emitir los oficios de observaciones. el de conclusión de la revisión y en 

su caso. el de prórroga del plazo de la revisión. 

X.- Comunicar los resultados obtenidos en la revisión de gabinete y de 

dictámenes fonnulados por contador público registrado. así como de las visitas 

domiciliarias de auditoria y de inspección. a las autoridades fiscales u 

organismos facultados para deter111inar créditos fiscales en materias distintas a 

las de su competencia9 aportándoles los datos y elementos necesarios para que 

dichas autoridades y organisn1os ejerzan sus facultades. 

Xll.- Determinar los impuestos y sus accesorios de carácter federal, así como, 

aplicar las cuotas compensatorias y determinar en cantidad liquida el monto 

correspondiente. que resulten a cargo de los contribuyentes, responsables 

solidarios y den1ás obligados9 así como determinar los derechos. contribuciones 

de mejoras, aprovechamientos y sus accesorios que no estén señalados como de 

la competencia de otra unidad administrativa de la Secretaria o de otra 

Secretaria de Estado. 
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XIII.- Dar a conocer a los contribuyentes. responsables solidarios y demás 

obligados. los hechos u omisiones imputables a éstos. conocidos con motivo de 

la revisión de gabinete. dictámenes o visitas domiciliarias que les practiquen. y 

hacer constar dichos hechos u omisiones en el oficio de observaciones o en Ja 

última acta parcial que se levante. 

XXIV.- Notificar sus actos relacionados con el ejercicio de las facultades de 

comprobación. con excepción de Jos que únicamente determinen rnultas 

administrativas o de aquellas cuya notificación sea competencia de las 

Ad111inistracioncs General. Especial o Locales de Recaudación. 

1.3 DEFINICION DE REVISION DE GABINETE 

La revisión de gabinete es una facultad que tiene la Secretaria de 1-lacienda y 

Crédito Público y su finalidad es comprobar el debido cumplimiento de las 

disposiciones fiscales de Jos contribuyentes obligados. ya sean Personas Físicas 

o Morales. 

Este tipo de revisión se lleva a cabo en las oficinas de las propias autoridades 

encargadas de realizar la revisión y consiste en realizar un examen a la 

documentación solicitada al contribuyente como son: 

I>eclaraciones de Impuestos Anuales y Pagos Provisionales. Declaraciones 

inrormativas. avisos presentados ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. Estados de Cuenta Bancarios, Libros de Contabilidad. Auxiliares, 
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Pólizas de Ingresos y Egresos. así como documentación comprobatoria de las 

mismas. se realiza el examen de dicha documentación verificando que dicha 

documentación reúna los requisitos que estipula el Artículo 29-A del Código 

Fiscal de Ja Federación con Ja finalidad de reunir evidencia que con1pruebe que 

las operaciones realizadas fueron registradas y contabilizadas correctamente y 

conforme a Jas disposiciones fiscales a que esté afecto y que efectivamente 

fueron realizadas. 

En Jos casos en donde se detecten irregularidades. obtener elerncnros necesarios 

para motivar y fundarncntar Ja resolución determinativa del crCdito fiscal o 

liquidación según eJ caso. 

FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL 

El Código Fiscal de Ja Federación en su Aniculo 42 nos dice: Las autoridades 

fiscales a fin de comprobar que Jos contribuyentes. Jos responsables solidarios o 

Jos terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales 

y. en su caso. determinar las contribuciones omitidas o Jos créditos fiscales. así 

corno para comprobar Ja Comisión de Delitos Fiscales y para proporcionar 

infbrmación a otras autoridades fiscales, estarán facultadas para: 

J.- Rectificar Jos errores aritméticos. omisiones u otros que aparezcan en 

las declaraciones. solicitudes o avisos, para lo cual las autoridades 

fiscales podrán requerir al contribuyente Ja presentación de Ja 
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documentación que proceda, para Ja rectificación del error u omisión 

de que se trate. 

11.- Requerir a Jos contribuyentes. responsables solidarios o terceros con 

cJJos relacionados para que exhiban en su domiciJio. 

establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades. a erecto 

de IJ~vnr a cabo su revisión. Ja contabilidad. así como que 

proporcionen los datos, otros documentos o informes que se les 

requieran. 

lil.- Practicar visitos a los contribuyentes, Jos responsobJes solid;1rios o 

terceros relaciona.dos con citos y revisar su conrnbilidad. bienes y 

mercancías. 

IV.- Revisar Jos dicrán1enes fonnulados por contadores públicos sobre los 

estados financieros de Jos contribuyentes y sobre las operaciones de 

enajenación de acciones que realicen. asj como Ja declaratoria por 

solicitudes de devolución de saldos a ravor de impuesto aJ "·afor 

agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión pora 

erectos fiscales formulado por contador público y su relación con el 

cumplimiento de disposiciones fiscales~ 

V.- Pracricar u ordenar se practique avalúo o verificación fisica de toda 

clase de bienes. incluso durante su transpor1e. 
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VII.-

VIII.-

AnlccnJgnlcs 

Recabar de los funcionarios y empleados públicos y de los 

fedatarios. los informes y datos que posean con motivo de sus 

funciones. 

Allegarse las pruebas necesarias para formular la denuncia. querella 

o declaratoria al ministerio público para que ejercite Ja acción penal 

por la posible comisión de delitos fiscales. Las actuaciones que 

practiquen )as autoridades fiscales tendrán e) n1ismo valor probatorio 

que la Ley Relativa concede a las actas de la policía judicial; y la 

Secretaría de 1--lacienda y Crédito Público. a través de los abogados 

haccndarios que designe. será coadyuvante del n1inisterio público 

federal. en los tér111inos del Código Federal de procedimientos 

penales. 

Las autoridades fiscales podrán ejercer estás facultades conjunta. indistinta o 

sucesivamen~e. entendiéndose que se inician con el pri1ner :icto que se notifique 

al contribuyente. 
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CAPITULO 2.-

lnickp de una rcyi1i6p de Gabinglg 

INICIO DE UNA REVISION DE 
GABINETE 

El área de Programación. en base a las distintas fuentes y a los lineamientos 

establecidos para el efecto. selecciona y programa los contribuyentes sujetos a 

revisión a fin de elaborar los oficios de solicitud de documentación e 

infonnación a los contribuyentes; una vez finnados por el adn1inistrador lo turna 

al dcparta1nento de revisión de Gabinete p;sra su respectiva no1ificación. 

2.1 OFICIO DE SOLICITUD DE DOCU.iVlENT ACION E 
INFORMACION 

De confonnidad con el .t--\.rtículo 48 del Código Fiscal de la Federación esta 

facultad de comprobación se iniciará cuando las autoridades fiscales notifiquen 

el oficio de solicitud de docu1nentación e información a los contribuyentes. 

responsables solidarios o terceros en donde se les solicita declaraciones. 

informes. datos o documentos o pidan la presentación de Ja contabilidad o parte 

de ella para et ejercicio de sus facultades de comprobación. que se realizará en 

las oficinas de la propia autoridad. 

El oficio de solicitud de documentación e información debe cumplir con tos 

requisitos que señala el Artículo 38 del Código Fiscal de la Federación y son: 

IS 



CapltyloZ 

J. 

2. 

3. 

4. 

s. 
6. 

7. 

8. 

Constar por escrito. 

Sci'laJar Ja autoridad que lo emite. 

Número de oficio. 

Número de expediente (R.F.C.) 

Nú1nero de orden de revisión. 

Asunto. 

Fech3. 

Nombre y domicilio del contribuyente. 

laklp dg ya• rwylaié• dg Cahlnc«c 

9. Estar fundado, motiv:ido y expresar Ja resolución~ objeto o 

propósito de que se trate. 

10. Se debe scilalar única y exclusivamente Jos irnpuestos sobre Jos que 

tratará Ja revisión y que son Jos 1nis1nos sobre Jos que se soliciró Ja 

documentación e infonnación. esto de acuerdo al estudio de Jos 

antecedentes del contribuyente a revisar. 

J 1. En la solicitud de documentación e infonnación se indicará el lugar 

y el plazo en el cual se debe proporcionar Jos informes o 

docu1nentos. 

12. Ostentar Ja firma del funcionario competente. 

A continuación se da un ejemplo del oficio de Solicitud de Documentación e 

Información. 
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Núm: 
Exp: 

ADMINISTR.ACION LOCAL DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINJSTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 

SECJ'llTAIUA 

D< R.F.C.: 
ftACl(JlllOA ,. CN:Drro f"Ukco 

ASUNTO: Se 50licitan dalos y documcn1os 
que se indican. 

fo.1c!xico, D.F .• • J de no"ic-mbn: de 1996. 

ENTREGA PERSONAL 

E.s1a Adrninisrración 1-ac.al de J'\udiloria Fiscal NU01cro 63 dd Cc111ro dc:I D.F .• c-n ejc-rcicio de las 
íacullades fiscales prc"islas en los Artículos 95. sesundo p.drrafo. Apanado "'O"'. fracciones IV y XXIV; 
y A panado "'E". del RcJ;larncn10 lnic-rior del.o Secrc1aria de Hacienda y CréJi10 Pliblico. publicado en el 
Diario Oficial de la Fcdcración de focha 11 de scplicmbre Je 1996; en el Articulo Pri111cro, fracción VIII. 
inciso 2. del Acucrdo por el que se s ... ·1l;il.1 cu 11ti111cro, 1101nbrc. sede y circ¡uucripción lcrrilorial de lots 
Unidades Ad111i11islro:ilÍ\o'aS Je l.1 Sccrcl;lri.1 Je Jfotcicrid:a y CrCdilo l'üblico. publicado en el Diario Oficial 
de la Federación de ícd1a ::?9 t.f.: ... ·11cro de 19?3; n:fllnllad~l y ad1cio11;1do por Acuerdos publicados en ..:1 
mismo Or¡;ano Oficial de fechas 15 Je 111arzo y 1 J de O.:luhrc Je 19?J, ~9 de junio y 7 de dicicmbre de 
19?4 y 12 Je itla)o de 199:5; y a cfcc10 de c:jcl"l:cr Jas fot:"ulraJcs Uc coruprohación prc,·is1as en c:I Aniculo 
4:?, fracción JI del Códii;o Fiscal de la Fcrlc-r;1ción. ~e diri¡;e a ese cou1ribuyc111e para solicitarle IOI 
ii1funttación que a con1i11uació1J se s ... ·11.1la. la cu.al 5C considera nc:cc~ari.1 para r:I ejercicio de l.:u filculladcs 
de cor11prob;ació11 fisc.11. que las c,Ji!.posu;i<111cs Jcgo1lcs arllcrionuenrc irivocad<Js le 01oq;a11 a esta SC'Cn:laria. 

U infonnación y d~u1nc111acitl11 <jUC se solicila es Ja si¡;uicnlc: 

Declaración l11fon11ali"·a de los pri11cip.:1fcs clicnlcs y pro"·ccdorcs. 
Docun1cn1;:11::i611 co1nprob<11oria (f,1cturas) 4uc a111p.·uc las operaciones realiz.adou con el lcrccro 
rnencionado en cslc oficio. 
Fom1a de pago (Nlun. de cheque~ Oa11co e impone) 
Re¡;istros conlablcs de las operaciones rc.oliz.adas (pólizas cheque. póliz.is de diario o pólius de 
egresos) 
Registros .ou~iliare:!i de proveedores. 

y en gcncr.11, tudas aquellas opt.:racioncs que en su car.iclcr de lcrccro(a) h.o(n) llcvl>do a e.abo con el (la) 
con1ribuycn1c: con doinícilio 
dcnlro del periodo contprcndiJo del lo. de enero ,gJ J 1 de dicicn1brc de 1994. 



SlCAl:IM&A 

D< 
MACl(ICJA Y Cfl(DITO l'\a.ICO 

UOJA 2 

Núm: 
Exp: 
R.F.C.: 

ADMJNISTllACION LOCAL DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 

El detalle de las operaciones anlcrion:s deber.i elaborarse por cscri100 fim1ado por el conlribuycnlc o su 
n:prcscnlanlc lcaal y enviarse a csla Adrninis1r.1ci611 Local de Auditoría Fiscal Nümcro 63 del Ccnlro del 
Dislrilo Federal sila en Av. Paseo de la Refonna No. 37. Módulo VII. Piso], Conjunlo Hidalao. Col. 
Oucrn:ro. C.P. 06300. M~xico, D.F., en original y dos copias; dcn1ro de un plazo de 1 S dlas h4bilcs 
eonlados a partir del siguiente a aquel en que - le(s) nolifique eslo oficio. de conformidad con el Articulo 
53, inciso e) del mencionado Código Fiscal de la Federación. 

Se M>lidla lo Anterior, en relación con la revisión que M: pn1cliea al coo1ribuyen1c arucs citado(a) al 
am~ro del oficio número de fecha :?I de oclubrc de 1996. 

Alcnlarucnlc 
SUFRAGIO Ef"E.CfJVO. NO fU.!ELE.CCION 

El AdministrnJor l..oc.,J Je Audi1oria Fisa.I 

(Finna funcionario CCNnpelcnle) 



C,pH•lo 2 lpklg de upa nybill:n d« Cwbipctg 

2.2 NOTIFICACION DEL OFICIO DE SOLICITUD DE 
DOCUMENTACION E INFORMACION 

De conformidad con el Artículo 48 Fracción 1 del Código Fiscal de la 

Federación. el oficio de solicitud de documentación e inforinación se notificará 

en el domicilio manif"estado ante el Registro Federal de Contribuyentes a Ja 

persona a quien va dirigida y en su def'ecroy tratándose de personas flsicas, 

también podrá notificarse en su casa habitación o lugar donde estas se 

encuentren. Si al prcscnt.::irse el notificador c-n el Jugar donde deba de practicarse 

la diligencia, no estuviese la persona a quien va dirigida Ja solicitud de 

Docurnentación e Información o su representante legal, se dejará ciratodo con Ja 

persona que se encuentre en dicho Jugar, p.::ira que el contribuyente responsable 

soHdario, tercero o representante legal lo esperen a hora detcrn1inada del día 

siguiente para n:cibir Ja solicitud; si no lo hicicrcny Ja solicitud se notific3ra con 

quien se encuentre en el doiniciJio señalado en Ja rnisn1a de preferencia Ja 

persona que reciba el oficio de solicitud de Docun1entación e Inforn1ación. 

deberá tener alguna relación laboral o ser Camiliar del contribuyente en cuestión; 

la persona que reciba el oficio de solicitud de docun1entación e infonnación 

deberá anotar en dos tantos del oficio de solicitud de documentación e 

información Ja siguiente leyenda: 

.. Previa lectura deJ presente oficio recibí original del presente oficio. 

anotando además su nombre, su firma y su cargo, así como la fecha de 

recibido y Ja hora••; a continuación se muestra un ejemplo de un citatorio. 
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C. REPRESENTANTE LEGAL DE: 
LA EMPRESA ·x-

Nüm.: 
Exp.: 

ADMJNISTRACION LOCAL DEL 
CENTilO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACJON LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 

ASUNTO: CITATORIO 

Mll!aico. D.F .• a 28 de oc.lubre de 1996. 

Comunico ~ usled que. el suscrilo, con esla fcch.1. se consliluyó Jc:galrncn1c en su domicilio ubicado en 
el domicilio a las 12:30 horu del dí.1. 28 de oc1ubrc de 1996, con el objc10 de nolificar el oficio 
ntlmcro de fecha 28 de octubre de 1996. girada por el C. Administrador Loe.al de Audi1orla Fiscal 
NLímcro 63 del Cenara del D.F .• C.P. Vktor SJ.nchcz Rojas. 

Requerida su presencia. se nlC inJicó que no se enconiraba en el domicilio antes scl'bl:ado. por lo que se 
le en1rc&ó este CITA TORIO al C. Liz.b\:1h Ramlre.t Or1c¡;a en su car.iclcr de Sccrcl01ria quien se ic..lcntificó 
con crcJenci01I rara VOIOllr No. 48740.5860900 par011 c¡uc lo hiciera e.Je su conoci1nicnto; a cfcclo de que C$f~ 
ul\lc.:J pr1..~cmc po&roa Jc:s.o.h.1gar l.1 c.J11igcncia d c.Jí.1 2? Je uclubre e.Je 1996. o. la.s J 2:00 hor01.S • .apcrcibiéndulc 
tjUC clt.: uo ~1.;ar prc:.c111c :.e pnx.:cc.Jcr.;i de t:1..111íor111idoac.J con lu c.Ji!.puc:.to por el Arlículo 44. fracción JJ dt:I 
Código Fiscal de la Federación. 

EL VISITADOR 

Nombre y Firnt.ll 

RECIOI EL CITATORIO PARA 
ENTREGARLO AL DESTINATARIO 

Nombre y Finn.a 



C•pfrylp ~ lpkfg de va• reylttóa d~ 

2.3 PLAZO PARA LA CONTESTACION DEL OFICIO 
DE SOLICITUD DE DOCUMENTACION E 
INFORMACION 

En el oficio de solicitud. se deberá señalar cJ Jugar y el plazo en eJ cual se deben 

proporcionar Ja Documentación e lnfon1rnción. plazo que de acuerdo con el 

Articulo 53 inciso c) del Código Fiscal de la Federación es de quince días 

contados a partir del siguiente a aquél en que se Je notificó la solicitud 

respectiva. Cabe hacer rnención que Jos quince días a que se refiere el Articulo 

53 inciso e) solanicntc se tomarán en cuenta Jos dias hábiles de acuerdo al 

Articulo J 2 del Código Fiscal de la Fedc:rnción pero aden1ás dicho plazo se 

puede ampliar por las autoridades fiscales por diez días más, cuando se trate de 

informes cuyo contenido sea dificil de proporcionar o de dificil obtención; esto 

de acuerdo con lo que marca el últin10 párrafo del Articulo 53 deJ Código Fiscal 

de Ja Federación. 

La Documentación e Información requerida deberá ser proporcionada por Ja 

persona a quien se dirigió el oficio de solicitud de documentación e información 

o por su representante legal. 

Transcurrido el plazo de 1 S días hábiles contados a partir del día siguiente a 

¡aquél en que se le notifique el oficio al contribuyente podrán presentarse Jos 

siauientes supuestos: 

18 
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a) En esta fase del procedimiento. puede ocurrir que el oficio de solicitud de 

documentación e información no se pueda notificar ni al contribuyente. ni a su 

Representante Legal. ni a persona alguna que se encuentre en su domicilio, o 

bien. que habiendo notificado et mismo, el contribuyente no atienda el 

requerimiento. supuesto en el que se deberá programar para ese contribuyente, 

visita domiciliaria. además de determinarle la multa correspondiente. en el caso 

de que habiendo sido notificado, el contribuyente no atienda la solicitud. 

b) Atiende el requerimiento en tiempo, proporcionando la información y 

documentación solicitada. 

e) Atiende el requerimiento proporcionando parciahncntc la información y 

documentación solicitada, 

d) Que proporcione la infonnación y documentación solicitada fuera del plazo 

otorgado. 

En el primer supuesto cuando el contribuyente no atienda el requerimiento o 

bien lo atienda sin proporcionar la documentación solicitada; con base en el 

Articulo 40 Fracción 11 del Código Fiscal de la Federación se le aplicará la 

multa que corresponda conforme al Articulo 86 Fracción 1 del mismo Código y 

se le requiere por única vez que en un plazo de quince dfas presente la 

inf"orrnación con fündamento en lo dispuesto en el Artículo 41 fracción 111 del 

19 
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Código Fiscal de la Federación. y si no contesta dicho requerimiento se 

solicitará una orden de visita domiciliaria para este. 

En el segundo supuesto. los contribuyentes se presentarán ante el jefe del 

departamento del área operativa. quien deberá verificar que la información y 

documentación que se presenta sea ta que solicita y además el escrito de 

aportación de docun1entación e información esté firmada por el Representante 

Legal. se deberá cerciorarse el acreditamiento de la personalidad. una vez 

comprobada que la información y docun1cntación está cotnplcta. se le comunica 

al contribuyente que el escrito de aportación de documentación e información 

debe presentarlo en Oficialía <le Partes de la Dependencia Administrativa que le 

requiera en donde le anotaran la fecha de recibido y un folio. 

Para el tercer supuesto. si la infonnación y documentación que se está 

presentando no está con1pleta se le devuelve a la contribuyente o a la persona 

que la está aportando. comunicándole en que ténninos debe complementarla. 

Ejemplo del oficio en donde se le impone la la. Multa. 
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Dependencia: ADMINISTRACION LOCAL DEL CENTRO 
D~L DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA f.-ISCAL NUMC.RO 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL. 
SUliADMINISTRACION No. 1 

NUm.: 324-A·Vlll·l·l-V· 
Exp.: 

ASUNTO: Se impone la multa que se indic=i. 

,..téx.ico. D.F .• 

Medianle oficio numero 3:?-S-A-VJll-:?-8- de fecha de de 1997, suscrito por 111 
Adminislr:iición Local de i\udi1oda Fiscal No. 63 del Centro del D.F. notificado legalmente a esa (e) 
eon1ribu)·ente el de de 1997, se lc(s) concedió un plazo de quince días hábiles contados a 
panir del siguiente a aquCI en que le fue uotificado, para que proparcionar;a a csla "''drninistración 
Loc;il de Auditoria nscal No. 63 del Ct:nlro dd 0 F. sita en Paseo de l:i H.cform.:i No. J7, ~t6dulo VII, 
Jcr. Piso, Col. Gu~rrcro. C.t•. 06300. ,..tC.\.ico, D.F., la dcx::umcnlac:ión y/o infonnac:iún 1nd1c.tda en el 
rnis1nu, sin que has1a la fecha de c:!>te vllc10. haya c:un1pl1do con lo solic1tadl-,. 

ConsiJer;,111.Ju que h>1 1ra11~..:11rr1do en e'-t:<..'SO el pla.1:•1 en c:ue:!>lión, sin hal"K:r proporc1011ado l;i 
docu111enlacióu )'lo infonn;u.:ión suheilada en el uficiu referido en el pnn1cr p;irr;1fo e.Je es!<..: l\JarnJ;alu 
Pur lo que con fum..lan1cn10 en lo dispuc:.10 en lo~ /\rticulus 95, se&u11do p.inafo • .-"\p.in.;1do .. u·· 
fracción XVI; y Apartado '"E" del Rcglamc1110 lnlcrior <le la Sccn:taria de llacicnd>1 y Cr.!dilu PUbl1eo. 
public.:i.do en el O • .,.rio Oficial Je 1 .. Fcdcrneión de fecha 11 de scp1icmhrc: de 1996: reformado y 
:idicionaJo Jklr D .. ·i.:rcto puhlica<ln en 1.·I 1111:.1110 Or!!ano Oficial de fecha 24 de dieic111brc de 191)(,, 
/\rlio.::ulu 1•r1111cru. /\p.ut.1J,, 1 lr.1cc1ú11 11, ui..:i""° b,..: y e d..:I ¡¡cucrJo 101-2'>3. pur <.."I ., .. ._. "'..: d<..·h..·t,:illl 
facultades a los Servidores l'Ublic"1"- de la Secrct;srí;s .Je l l;sc1cnda y Cré,li10 J>Ubl1co. publicado en el 
Diario Oficio! de la Fedcroción el 9 de marro de i<>~q. refunnado por >1.c:ucrdos publicados en el 
mis1110 Or&ano Oficial con fc..:has l:S de mar.Lo de 199), 14 de febrero y 24 de oclubrc de 1994, en 
relación con el Anlculo Primero. fr¡¡cción VIII. inciso:?. del Acuerdo par el que se ser"\ala el nombre, 
sede y circunscripción tcrrilorial de las Unidades ,,dminislrativas de la Sccreufia de Hacienda y 
Crédito Püblico, publicado en el Diario Olicial de la Fedcraciün de fecha 18 de diciembre de 1996; 40 
fracción 11; 8:S, fracción 1 y 86, fraccion 1 del Códiso Fisc¡¡i,I de l.iii Federación vigente; :.e le i111ponc una 
multa en cautidad de S:S,000.00 (CINCO MIL PESOS 00/100 M.N.) de: acuerdo con el Diario Oficial 
de la J:cdc:r.ación de fecha 30 <le diciembre de 1996, (capturar en clave 569 ) mi:.ma que debcr.i ser 
cubicna en una Institución de CrCdilo autorizada.. previa prcscnt>1.ción de este oficio en loi 
Administración Local de Recaudación. de la jurisdicción corTcspondiente a :.u domicilio fi.:.cal. dentro 
de los cuarenta y cinco dia:. :.isuientes a aqutl. en que: hay• sunido efectos la notificación del prc:.cntc 
oficio. de conformidad con lo establecido al respecto en el Articulo 6S del Código Fiscal de la 
Federación. 



SECft(TAJUA 

D( 

~ndcn<:ia: ADMINISTRACION LOCAL DEL CENTRO 
DEL DISTRITO FEDERAL. 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL NUMERO 6l DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
SUBADMINJSTRACION No. 1 

NUm.: 324-A-Vlll-2-l·V-
E..ii.p.; 

lfOJA DOS 
HACll"N04 't CRlOllO l'UOl.CO 

Queda cnlcnido{a) que si efcctüa el pago antes cillldo dcnlro del plazo ~nalndo. lendr.A derecho a una 
reducción del 20% de la mult• impucsla. de conformidad con lo establccidu en el Anlculo 7S. fracción 
VI del Código Fiscal de la Federación. 

En c.a50 de que la mulla dc1cnninada en la prescnlc re.solución no sea pagada dcnlro del plazo prcvislo 
en el Ankulo 65 del ordenamicnro fiscal 11.nlcs ci1ado, la rnisma se aclualiuará desde el mes en que 
debió hacerse el pago y hasta que el mismo se cfcc11:.1C', conforme a lo esaablccido en el Anic:ulo 70. 
rercii:r ~rrnfo.,, l.:u11b1Cn del Cúdii;o Fi•~nl de la FcJcrnción. 

AsimiS1T10, se hace de su cona<:.írnicnto que indepc-ndicntcnu:ntc de la n1ult:i irnpucsta, sub:iíisle el 
rcqucrimicnlo para que en un plazo de quince dh1s hábiles contados a p:inir del día siguienle :t aquCI 
en que se Je noritiquc el presente oficio, proporcione a C:!ola Adn1inistrilción Lo(.:.ill Je: Auditoria Fi5c:al 
NUmcro 6J Jcl Ccnlro del Dii.lrilo Fcdcrul. la infor111ació11 !oolic1t.:uJa. Lo anlcrior con íundanu.•1110 en 
lo c!l.labkddo c:n cl ,\nh:ulo 5J inci:o.n e) del Cód1¡;0 Fi:o.~al de l.1 F..:.lcrac1611 vigc111c. 

c..c.p.• 

1\ 1 en 1 .. 111 e: 11 1 e 
SlffllAGIO EFl~CTIVO. NO Rf:r:LTCCCI0:-.1 
La Subi1Jm111u.1r:.Jor.. de AuJ11orla f-'is.c:al No. 1 

C.P. Alici,¡¡ Rilrnfrc~ Torres 

Administnc:idn Loc:aJ de Rccaudadón del Centro del D.F •• pni loa erectos de su nocifk:ación. 
conuvl y cobro; debiendo Informar• la brevedad posible• esta Adrninistn1e'6n cf rauhado de 
.. cesdón. 



CAPITULO 3 

DESARROLLO DE LA REVISION DE 
GABINETE 
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CAPITULO 3.- DESARROLLO DE LA REVISION DE 
GABINETE. 

3.1.- Recepción de la docun1cntación solicitada. 

Una vez notificado el oficio de requerimiento de información y documentación. 

dentro del plazo de 15 días hábiles que concede el Código Fiscal de la 

Federación, en su aniculo 53 inciso c. el contribuyente revisado ya sea persona 

fisica o moral presenta la docurncntación que se le solicita a tra.vés de un escrito 

en el que mencionará anaJiticarnente la docurnentación que aporta. dicho escrito 

se presentará en original y dos copias distribuidas como sigue: l.- copia para el 

contribuyente, otra para el control del archivo y el original para el Departamento 

de Revisión de Gabinete~ además deberá contener los siguientes requisitos. 

Como lo establece el Articulo 18 del Código Fiscal de la Federación 

1.- Constar por escrito 

2.- El nombre. la denominación o razón social y el domicilio fiscal 
manifestado al Registro Federal de Contribuyentes. para el efecto de fijar 
la competencia de la autoridad, y Ja clave que le correspondió en dicho 
registro 

3.- Sei'lalar la autoridad a la que se dirige y el propósito de la promoción 

4.- En su caso. domicilio para oír y recibir notificaciones y el nombre de 
Ja persona autorizada para recibirlas 
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5.- Deberá estar firmada por el representante legal 

Una vez recibida la documentación proporcionada por el contribuyente revisado, 

el Departamento de Revisión de Gabinete procede a verificar que este completa 

y que corresponda a lo solicitado en el requerimiento de documentación e 

información, si está corresponde se le indicará al contribuyente revisado que el 

escrito mediante el cual proporciona la documentación requerida, deberá 

presentarse ante oficialía de panes en donde le sellarán una copia de recibido 

anotándole la fecha y folio; después este departamento turnara una copia de 

dicho oficio al departamento de Revisión de Gabinete después de lo anterior se 

procede a formular un control de acuerdos el cual contendrá los procedimientos. 

que se van a aplicar en la revisión. 

Si en la contestación el soporte de la documentación no es completo. 

nuevamente se le solicitará información y documentación mediante un escrito de 

solicitud de información y documentación. es necesario aclarar que el plazo para 

contestar el citado oficio ya no será de 15 días hábiles sino solamente será de 6 

días hábiles. 

Si se conocieran otros hechos en el transcurso de la revisión se procederá a 

obtener inforntación de terceros. esta infonnación de terceros por lo regular 

seria a la Comisión Nacional Bancaria o alguna otra Dependencia. 

En el caso de que la información que se requiera sea de algún cliente o 

proveedor se deberá compulsar, es decir se obtendrá información de terceros, 
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cabe hacer Ja aclaración que la compulsa puede ser vía correo cenificado y visita 

personal. Ja información obtenida de estas compulsas se compara con Ja del 

contribuyente revisado y nos sirve para desvirtuar o confirmar Ja infbnnación 

proporcionada en Jos antecedentes. 

3.2.- Técnicas y Procedintientos de Auditoría 

Es necesario conocer las técnicas y procedimientos de auditoria que utiliza Ja 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público para llevar a cabo las facultades de 

comprobación previstas en el articulo 42 del Código Fiscal de In Federación, 

pero sin embargo es necesario definir primeramente Jo que es una .. técnicaº y un 

.. procedirniento'' de auditoria. 

En primer Jugar veamos Jo que es una ºtécnica .. de auditoria. de acuerdo a Ja 

definición del Instituto Mexicano de Contadores Públicos que sefiala como 

ºtécnica .. son Jos métodos prácticos de investigación y prueba que el Contador 

Público utiliza para lograr Ja información y comprobación necesaria para poder 

emitir su opinión profesional dentro de Jo que son las revisiones de Ja Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público a esta Ja podíamos definir como el conjunto de 

métodos o mecanismos que desarrolla el auditor para reunir evidencias sobre Ja 

corrección o incorrección de las descripciones y cuantificaciones de las 

operaciones realizadas por Ja empresa que constan en libros. informes contables. 

documentación comprobatoria de ingresos, egresos y declaraciones. 
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En segundo lugar veamos lo que es un ""'procedimiento .. de auditoría. de acuerdo 

a Ja definición del Instituto Mexicano de Contadores Públicos un procedimiento 

lo define como: .. Conjunto de técnicas de investigación aplicables a una panida 

o a un grupo de hechos circunstancias relativas a Jos estados financieros sujetos 

a examen. mediante los cuales el Contador Público obtiene las bases para 

fundamentar su opinión ... 

Dentro de lo que son las revisiones de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público un procedimiento lo podemos definir como la aplicación práctica de las 

técnicas de auditoría. 

Ahora bien. una vez definido lo que son las técnicas empleadas por Ja propia 

Autoridad. las cuales las clasifica a su vez en dos grandes grupos como a 

continuación se indica: 

Las primeras. las clasifica en técnicas que aportan datos y entre estas tenemos 

las siguientes: 

1.- Observación.- Consiste en observar. escuchar con atención y juicio 

crítico todo Jo que existe. lo que se tramita. lo que se dice y hace 

relacionando lo observado y lo escuchado con la clase. volumen e importe 

de las operaciones declaradas. 
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2.- Análisis.- Es descon1poner un todo en las panes. conceptos o grupos. 

que lo integran para conocerlas y poder estudiarlas; Las panes o grupos 

resultantes del análisis tienen que ser homogéneas y significativas. 

Homg¡:éncns - Significa que Jas diversas partidas que queden comprendidas en 

una de las partes. tengan una o varias características comunes que Jas 

diferencian de Jas panidas contenidas en Jos demás grupos. 

Sj~ojficatjvns.- Las partes en que se han analizado de un todo. deben ser de 

importancia para lograr el objetivo que se busca precisamente con el análisis; se 

conoce lo que hay dentro de un monto o de una cantidad. pero sin llegar a 

desmenuzar tanto ese 1nonto. que se pierda el lector en una serie de datos 

interminables. 

¿ Qué debe de analizarse ? todas las cif"ras que: se manifiestan para efectos 

fiscales y que aparecen en declaraciones. mismas que serán cotejadas con Jo 

registrado en libros y auxiliares contables y que se encontrarán amparados con 

documentación comprobatoria. 

3.- Escudriño.- Consiste en poner atención. concentrándose cuando se esta 

leyendo y analizando algún documento esta técnica es necesaria cuando se esta 

haciendo el estudio de Jos elementos o factores de la planeación al inicio de Ja 

revisión nos sirve para tener conocimiento de lo que realmente contiene lo que 

se esta leyendo. 
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4.- Estudio.- Consiste en el examen detenido de todos y cada uno de los factores 

de la planeación. evaluando simultáneamente la repercusión que tienen o que 

pueden tener cada uno de ellos. la forma en que el contribuyente debió haber 

cumplido con sus obligaciones fiscales es posible que no se hayan cumplido. 

para decidir cuales son las áreas a revisar y mediante que procedimientos. 

Es necesario saber que es lo que se debe estudiar. En primer lugar. se debe 

estudiar Jo que marca la planeación respectiva de la revisión. 

En segundo lugar. los factores de la plancación entre estos tenemos: 

a) Aquellos que tengan relación directa con el monto o volumen o con la 
clase o tipo de las operaciones. 

b) Dan a conocer la clase real de las operaciones realizadas y el monto 
anual o mensual de cada una de ellas. 

e) Pueden ser elemento pnra decir que se lleven a cabo o se dejen de 
realizar determinados procedimientos de auditoria. 

S.- lnvesti&ación.- Consiste en determinar que personas. departamentos. 

registros. expedientes. pueden rendir o contener información comprobable 

sobre: 

a) Si se llevaron a cabo o no determinadas operaciones. 

b) Si las operaciones son de una clase o son de diferente naturaleza a la 
que t;:onsta en libros o de la que se tenia noticia. 
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e) Cuales son los datos reales de esas operaciones en cuanto a importe. 
recha. clase y número de documento. cantidad. volumen. nombre del 
tercero con quien se realizo o que intervino en una realización. etc. Hasta 
conocer los datos y reunir las pruebas que evidencien de que son reales. 
correctos los datos. para realizar esto. se debe acudir a donde están las 
fuentes de las pn.rebas. para requerir y sacar copias de dichos documentos 
donde haya suscitado duda sobre las operaciones. 

6 .... Declaraciones y cerrificacioncs.- Consisten en una prueba ºconCesionat•• 

que no reuniendo los requisitos que establece el Código Federal de 

Procedimientos Civiles. carecen de valor proba.torio cuando el contribuyente las 

impugne. motivo por el cual el Auditor Fiscal debe levantar actas parciales en 

las que consten los hechos que constataron simultáneamente. el propio Auditor 

y el representante legal de Ja ernprcsa. Por lo regular esta técnica solo se aplica a 

visitas domiciJiarias. 

Este grupo de técnicas; que aportan datos de las operaciones o indicios de 

irregularidades y ayudan a localizar fuentes de infonnación, de sitios en Jos que 

puedan localizar documentación, expedientes. Ji bros. rjtulos de crédito. etc. etc. 

Las segundas las clasifica en las que aportan pruebas como son: 

J. Comprobación documentaf.... Consiste en localizar y escudriiiar Jos 

documentos formulados con motivo de Ja realización de las operaciones y que 

contienen los datos de Jos mismos que las identifican y distinguen de las 

clemú. 
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2. Confronta de datos y documentos.- Consiste en comparar los datos de las 

operaciones de donde se conste a donde fueron vaciados o viceversa. 

3. Solicitud de datos y documentos.- Consiste. simplemente. en solicitar Jos 

datos. informes y documentos de cualquier clase. relacionados con las 

operaciones efectivamente realizadas por el contribuyente revisado. a 

cualquier persona que este en posibilidades de tenerlos y proporcionarlos. 

Esta solicitud de datos y documentos podernos hacerla a través de las siguientes 

maneras: 

1.- Infonnalmcntc.-

2.- Oficiahnl!ntc.-

a) Verbalmente: 

b) Por escrito: 

e) Personalmente: 

Con base a preguntas directas. 

Cuando se hace la solicitud en carácter de 
autoridad f1scali7..adora y que dicha solicitud 
puede ser: 

Cuando por consideraciones de orden práctico y 
de tiempo hace su solicitud oficial de forma oral. 

Formulando un oficio en donde se describe en 
forma inconfundible lo que está solicitando. así 
mismo cabe hacer la aclaración que se puede 
solicitar por escrito al contribuyente revisado y a 
un tercero. 

Mediante orden de visita en Jas oficinas de un 
tercero. 
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4. Cálculo.- Consiste en repetir Jas operaciones aritméticas que se ronnularon. 

para determinar eJ importe de las operaciones documentadas y de cirras 

contabiJjzadas. así como de cantidades presentadas en declaraciones. 

S. Recuenro e inspección tisica y confronta.- Consiste en determinar el número 

de cada cJase de bienes en existencia en la empresa en un momento dado. 

contándolos fisicarnentc y separándolos en función a quién es el propietario 

reaJ de los mismos. esta técnica de audjtoria se aplica en ocasiones solamente 

a visitas domiciliarias. 

Con las técnicas que aportan pruebas. nos sirven para obtener Ja evidencia de la 

corrección o incorrección de las cifras declaradas por el contribuyente. 

Así mismo. cabe hacer Ja aclaración que estas técnicas se conjuntan para realizar 

los procedimientos de una revisión ya que son la herran1ienta para poder revisar 

declaraciones de impuestos federales. libros. documentación de bienes. cuentas 

por cobrar. etc. 

Cabe hacerse la aclaración que las norrnas de auditoria son los requisitos 

mínimos de calidad relativos a la personalidad del auditor. al trabajo que 

desempeila y a la inf"ormación que rinde como resultado de este trabajo. 

A Continuación mencionamos las nonnas y/o poHticas. asf como los 

procedimientos útilizados en la revisión de ingresos y deducciones. 
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Revisión de Ingresos 

Normas y/o políticas aplicables para la revisión de ingresos. 

PRII\IERA: El desarrollo de este procedimiento se enfocará a la confronta de 

datos que constan en documentos. expedidos por operaciones de ingresos 

realizadas por la contribuyente revisada. así como auxiliares o controles 

localizados o proporcionados por la empresa contra pólizas o registros de 

primera anotación y los totales n1cnsualcs, de estos registros o valor de actos o 

actividades (ingresos e in1portaciones), contra las cantidades declaradas. en 

pagos provisionales y anuales del In1puesto al Valor Agregado y del ltnpuesto 

Sobre la Renta para dctcrn1inar su correcta clasificación y cálculos aritméticos. 

SEGUNDA: Cabe citar que existen proccdi1nicntos por separado que deben 

considerarse en el desarrollo <le Cstc, como información recabada de terceros. 

(Compulsa), Depósitos que constan en estados de cuentas bancarias a nombre de 

la contribuyente revisada y que ésta no tiene contabilizados. depósitos en 

estados de cuenta de cheques de accionistas, administradores. funcionarios al 

darse los supuestos de la Fracción lV del Articulo 59 del Código Fiscal de la 

Federación. ingresos contabilizados como pasivos. etc. Asi como los 

procedimientos sobre ingresos especificas. y uno de los más impon.antes la 

confronta al inicio de la auditoria. entre documentación comprobatoria de 

ingresos. obtenida de ventas o servicios o alquileres proporcionados y libros de 

registro. 
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TERCERA: Tratándose de Revisión de Gabinete mediante la aplicación del 

Cuestionario Fiscal y de Información recabada de Terceros, las clases de 

maquinaria y equipos contabilizados como activo fijo y que sirven para 

producir. comercializar los productos o para prestar servicios. inmuebles que se 

tienen en propiedad y no se usan para los fines de la empresa. destino que se da 

al desperdicio de materias primas. diversas inversiones en valores. según 

auxiliares de cuentas de mayor. estados de cuentas bancarias o contratos 

celebrados. 

CUARTA: Se revisará la secuencia corrida e ininterrumpida de la numeración 

de la documentación expedida por ventas de la contribuyente revisada. por cada 

mes. de todo el ejercicio en revisión. como se muestran en el siguiente ejemplo: 

Mes a Revisar: 

Uhimo NUmero 
de asgsg 122' 

3!527 

Scp1icmbre de l 99!k 

Pl'"imer NUmcro 
de Seprjcmbrc IQ9$ 

3528 

Foi:1uras Expedidas 

Uhimo Nümero 
de Septiembre 199$ 

4323 

Primer NUmero 
de Cktyhre 122' 

4324 

QUINTA: Se procederá en los ténninos del lineamiento sobre documentación 

que prueba irregularidades. omisiones. deducciones ficticias. etc. ante el hecho 

de que no se recogerán los documentos que prueben ingresos no contabiJizados. 

o su registro es erróneo. procediendo a obtener copias f"otostáticas de Ja 

documentación que así Jo pruebe para certificarlos. y a aplicar los 

procedimientos alternativos se-flalados en los: 
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Lineamientos °'No Recogimiento de Ja Documentación ContabJe en eJ 

DesarroJJo de Jas Visitas DomiciJiariasn. 

Agosto de 1992 y su ratificación a través de Ja Circular No. 21 de junio de 1994. 

Procedimientos 

PRll\1ERO: Se forrnulará relación de las posibles cJases de ingresos que 

obtiene Ja revisada, clasificándolos en función a la rasa a que están afectos en el 

Impuesto al Valor Agregado. tomando como fuente de información. lo que se 

cita en Ja Política TERCERA. 

SEGUNDO: Confronta(n) Jos datos de nombres de Jos clientes. fecha, cJase y 

cantidad de artículos vendidos y el importe de fas operaciones de ingresos que 

constan en Ja siguiente documentación: 

- Remisiones u otro documento que ampara sóJo el envio de mercancías. 

- Pedidos autorizados o aprobados. ya surtidos. 

- SaJidas de almacén 

- Liquidaciones diarias de Jos repartidores. 

- Reportes de servicios rendidos o recibidos. de prestadores. 
independientes. 
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Asf como los que constan en las fuentes siguientes: 

a) Auxiliares de clientes. 

b) En registros económicos de ventas {pudiendo ser una libreta. hojas 
sueltas de control de ingresos). 

c) En expedientes de créditos y cobranzas abiertos a los clientes. 

d) En la lista de cobranza. 

e) En informes de mercancías despachados o servicios prestados. contra: 
los documentos que la contribuyente revisada emplea para amparar y 
contabilizar sus ingresos y para cobrarlos a sus clientes (pueden ser 
facturas. rcrnisioncs. recibos, etc.). 

TERCERO: En caso de que las operaciones de ingresos que constan en los 

documentos o en las: fuentes antes citadas no estén anotadas correcta1ncntc en 

los documentos que empica la contribuyente revisada para contabilizar sus 

ingresos, se investigarán las discrepancias. consignándolas no aclaradas. 

Ingresos Omitidos: Operaciones realizadas y ºno facturadas·· o facturadas a un 

importe inferior o una tasa diferente en el Impuesto al Valor Agregado. 

Separando aquellos ingresos de los que ya se tiene la pn.ieba de la omisión, de 

los que procede realizar otros procedimientos (compulsas) u otras actividades, 

para probar si son ingresos realmente obtenidos pero omitidos. 
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CUARTO: Examinar la documentación que formula Ja contribuyente revisada 

para amparar sus ingresos y que remire o enrrega a sus clientes. para verificar si 

carece de algún requisito. de ser así, anotar en sus cédulas los requisitos no 

cumpJidos. 

QUINTO: Comprobar la corrección de las cantidades anotadas en Jos 

documentos que expide para amparar sus ingresos (facturas. recibos •... ). para 

cerciorarse que las cantidades anotadas en ellos sean correctas. o en su caso 

anotarán en sus cédulas en qué consistió la incorrección. n1onto de la misma y 

datos de cada documento observado. 

SEXTO: Cotnprobar que estén correctan1ente contabiJiz:idos Jos documentos 

que amparan los ingresos de la contribuyente revisada y en caso de no ser así: 

Investigar Jas diferencias y las no aclaradas consignarlas. 

SEPTIMO: Revisar la numeración de Ja documentación de ingresos en el diario 

o en las pólizas en que se contabilizaron Jos ingresos. sea correcta, o en caso de 

que NO sea correcta o sea corrida, ni ininteITUmpida, ni dentro del mes. ni al 

pasar de un mes a otro. Relacionarán Jos números de Jas .facturas no 

contabilizadas. inclusive aquellas en que se anotó en Ja póliza o en el registro. 

que fueron canceladas, investigando las no contabilizadas y en caso de las 

canceladas, investigar si realmente esas operaciones no se realizaron o si 

simplemente se expidió otra f'actura en cada caso. En este supuesto confrontar 
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los datos del documento cancelado contrn los del nuevo. Pero sobre todo se 

cerciorará que sólo hnya una salida de mercancías por esa operación y un sólo 

cobro al cliente. Examinar al efecto tarjetas de control de salidas al almacén. 

También en el caso de las canceladas. no repuestas pero cuya mercancía si salió. 

se ejecutarán las investigaciones necesarias para probar Ja irregularidad. 

OCTAVO: Comprobar que Jos ingresos registrados en pólizas o en diario de 

primera anotación. estén correctamente concentrados a Libro Mayor, y en caso 

de no haber quedado correcta1nente concentrados, realizar las investigaciones y 

según el error o Ja irregularidad que quedó ya probada. hacer las anotaciones 

respectivas. 

NOVENO: Comprobar que las devoluciones de clientes y de las bonificaciones 

y descuentos que se les otorgaron, que están contabiJizados. ampliando Ja 

revisión por cada panida sobre la que se confirmó irregularidad haciendo las 

anotaciones respectivas. 

DECIMO: Comprobar que las cantidades anotadas en cada Nota de crédito o 

en el documento interno que ampara las disminuciones a ingresos 

contabilizados, investigando las partidas por Jas que no son correctos los 

cálculos aritméticos. 

DECIMOPRIMERO: Comprobar que las disminuciones a los ingresos, 

registrados en pólizas o en diarios de primera anotación estén correctamente 

concentradas al Libro Mayor. 
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Realizando Jas investigaciones por aquellos que según el error o Ja irregularidad 

quedaron probadas. 

DECIMOSEGUNDO: Comprobar que los ingresos contabilizados netos de las 

disminuciones a Jos mismos y de acuerdo con su clase, hayan sido Jos que se 

tomaron en cuenta para fonnular las declaraciones de pagos provisionales en los 

impuestos a que está af'ecto fo. Contribuyente, así como las declaraciones anuales 

y en su caso, son las que constan en anexos a esas declaraciones. 

Ingresos Omitidos 

Nonnas y/o Políticas aplicables en ingresos omitidos. 

PRIJ\fERA: Sólo serán aplicables las presuntivas contenidas en las Fracciones 

Ul y IV del Articulo 59, del Código Fiscal de la Federación, cuando se den los 

supuestos que se señalan a continuación: 

J - De acuerdo a Ja Fracción 111. cuando el Contribuyente teniendo Ja 

obligación de llevar contabilidad. y Jas operaciones que deba registrar 

en ella incluyan a Jos depósitos en cuentas bancarias, cheques. de 

inversión, maestras. etc., no tengan contabilizados uno o más depósitos 

que constan en Jos Estados de cuenta relativos. 
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En esta situnción cada uno de esos depósitos no contabilizados se 

consideran Ingresos de Ja Contribuyente. salvo prueba en contrario que 

exhiba y no sea desvirtuada plenamente por los auditores. 

2. Por su parte la Fracción IV. establece que se considerarán ingresos de la 

Contribuyente. todos los depósitos que obren en Cuentas de cheques a 

nombre de Gerentes. Ad1ninistradores o terceros .. cuando con cheques a 

cargo de esas cuentas. se hayan pagado deudas del n1ismo o cuando en 

esas cuentas se hayan depositado cantidades que corresponden a la 

Contribuyente y no tenga contabilizados.. ni los pagos. ni esos 

depósitos. 

Por lo cual. se aplicará esta presuntiva cuando se den simultáneamente 

cada uno de los siguientes supuestos: 

a) Cuando con cargo a esas Cuentas de cheques.. se hayan expedido 
cheques para pagar deudas de la Contribuyente y en esta no tenga 
contabilizadas esas operaciones de Ja siguiente forma: 

Cargo a Gastos o a Compras o a Proveedores. o a ... y 

Abono al tercero que pagó por cuenta del Contribuyente. 

b) Cuando en esas cuentas de cheques se depositaron cantidades que 
corresponden al Contribuyente y éste no tenga contabilizadas esas 
operaciones así: 

Cargo a los terceros en cuyas cuentas se depositaron esas cantidades que le 

corresponden al contribuyente con: 
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Abono a Clientes o a Ventas o a Deudores Diversos. 

SEGUNDA: La suma de los depósitos en las Cuentas de cheques abiertas a 

nombre de Ja contribuyente revisada por cada mes o por todo eJ ejercicio. 

necesariamente no tienen que ser igual a Jos ingresos que efectivamente tuvo Ja 

contribuyente revisada en cada uno de esos meses o en ese ejercicio. 

Ni siquiera cuando se han depurado esos depósitos. eliminando préstamos. 

cheques devueltos y vueltos a depositar. traspasos. etc. Existen depósitos en el 

mes o en el ejercicio que corresponden a ingresos contabilizados en el rnes o en 

el ejercicio anterior. 

TERCERA: Para desvirtuar Jas conclusiones citadas en Ja Política PRIMERA 

de este docunlcnto. no se aceptará como documentación para evidenciar que Jos 

depósitos que no contabilizó el Contribuyente no son ingresos de eJJa. o que Jos 

depósitos en Cuentas de cheques de terceros son operaciones propias de eJJos y 

no ingresos del Contribuyente, Ja siguiente: 

La expedida o formulada por éJ mismo. 

Cartas o constancias. aún notariales. en que los terceros sólo afirman 
que efectuaron préstamos al Contribuyente o pagos de Jo que Je 
adeudaban o aportaciones para futuros aumentos de capitaJ. 

Tampoco simples contratos o pagarés para tratar de probar que Jos 
depósitos en cuentas de cheques de Ja contribuyente. que no tiene 
contabilizados. son realmente préstamos recibidos de terceros. 
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Además de esos docu1nentos. deberán exhibir fichas bancarias de traspasos de 

las cuentas de terceros a la del Contribuyente revisada. o Estados de cuentas 

bancarias a nombre de terceros, en los que conste el cargo de la cantidad que 

dice entregaron al mismo. 

En forma similar, cuando el Contribuyente exhiba documentación diversa para 

tratar de probar qué depósitos en cuentas de cheques a nombre de esos 

administradores o gerentes u otros terceros son operaciones que ellos realizaron 

con persona diversa del Contribuyente. Deberán exhibir las fichas de traspasos o 

al menos los Estados de cuenta bancarios con cargos de montos y fechas iguales 

o con variación de un día a los de los depósitos investigados que obran en las 

cuentas de cheques de adn1inistradorcs y gerentes. 

CUARTA: Los auditores no pueden presumir on1isión de ingresos con base en 

las cuentas de cheques personales de gerentes • .administradores o terceros, 

cuando el contribuyente revisado demuestre que no se efectuaron pagos de 

deudas a su cargo con cheques de las citadas cuentas. Tampoco podrán presumir 

omisión de ingresos en Jos casos en que se demuestre qué depósitos en estas 

cuentas se encuentran debidamente registradas en la contabilidad de la empresa. 

39 



Cepl1wtg3 pnermllp de le Bgyle'O• da Gahl•c•c 

Procedimientos 

Aplicables para la determinación presuntiva, Fracción ltl. Articulo 59 del 

Código Fiscal de Ja Federación. 

PRll\fERO: Los auditores comprobarán que todos y cada uno de los depósitos 

que constan en Estados de cuentas bancurios a nombre de la Contribuyente 

revisada (cuentas de cheques y de inversiones) estén registrados en pólizas o en 

diario de bancos u otro sirnilar que lleve el contribuyente, engranados unas u 

otro al rnayor. 

En caso de encontrar irregularidades, relacionarán en sus cédulas (papeles de 

trabajo) cada uno de los depósitos no contabilizados, identificando adernás del 

nombre de la institución bancaria, la clase de cuenta y su número, y Jos datos de 

fecha y monto de cada uno de esos depósitos. O los identificarán con una marca 

en copias de los Estados de cuenta bancarios que obtuvieron y certificaron y que 

así, se convierten en papeles de trabajo de Jos auditores. 

SEGUNDO: Se formulará el Oficio de requerimiento de información y 

documentación en donde el contribuyente revisado deberá proporcionar pruebas 

que desvirtúen el porque los depósitos que se encontraron en los Estados de 
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cuenta bancarios a su nombre no están engranados a su contabilidad. 

otorgándole un plazo de 6 días. 

TERCERO: En ca.so de que el Contribuyente comunique que no tiene pruebas a 

su favor. se consigna.rá en papeles de trabajo. el hecho de que el contribuyente 

no exhibió ninguna prueba de que estuviesen contabilizados esos depósitos o 

para probar que correspondían a operaciones diferentes de ingresos de ella; 

concluyendo así que son ingresos omitidos esos depósitos. 

CUARTO: En el caso de que el Contribuyente argu1nente que los depósitos 

encontrados en sus Estados de cuenta bancarios y de cheques. son pagos de 

deudores diversos o de clientes o de terceros. se examinarán los auxiliares de los 

clientes. deudores o terceros. quienes se dice hicieron Jos pagos que dieron 

origen a los depósitos no contabilizados y Estados de cuenta de cheques 

bancarios a nombre de esos terceros. 

En caso de que la Contribuyente revisada no exhiba o aporte los 
Estados de cuenta bancarios de los terceros antes citados. se consignará 
en sus cédulas eJ resultado de esa investigación y la carencia de los 
Estados de cuenta bancarios. lo que hace obvio que no hay cargos en 
Estados de cuenta bancarios con cantidades iguales a los depósitos 
investigados, así como que esas personas no adeudaban a Ja revisada 
ninguna cantidad o adeudaban cantidades inferiores a lo que se dice 
pagaron a la revisada. 

Confirmando así la presuntiva para poder considerar corno ingresos de 
Ja revisada el importe de cada uno y de todos los depósitos no 
contabilizados. 

41 



C•gttvkaJ Qnarrpllg •*• le Rnbtda dg CahJnc«c 

- Caso contrario. si la Contribuyente exhibe Esrados de cuenta bancarios 
de Jos rerceros. se comprobará medianre los auxiliares de esos clientes. 
deudores u otros terceros y del estado de cuenta bancario que si le 
adeudaban cantidades iguales o superiores a lo que se dice pagaron a la 
revisada y en los Estados de cuenta de cheques a nombre de deudores u 
otros terceros constan cargos por importes iguales a Jos depósiros 
investigados y de fechas congruentes entre si. 1-fadendo las anotaciones 
correspondientes en sus cédulas y obteniendo y certificando copia 
forosrárica de los documentos presentados. 

QUINTO: Si Ja Contribuyente argun1cnra que los depósitos que .fueron 

encontrados en los Esrndos de cuenta bancarios. son entregas para íuturos 

aun1cntos de capital. se cxarninar.ó.n Jos Estados de cuenta bancarios a no1nbre de 

quienes se dice hicieron esos anticipos o fichas de traspaso de cuentas bancarias 

a nombre de esos terceros. 

- De no contar con Jos <locun1cntos antes citados. consignarán en sus 
cédulas la carencia de Estados de cuenta bancarios a nornbre de esos 
accionistas y de fichas de traspaso de Cucnras bancarias abicnas a 
nombre de Jos mismos. 

Confirmando así la presuntiva para poder considerar como ingresos de 
la Contribuyenre revisada cf impone de cada uno y de todos los 
depósitos no contabiJi7..ados. 

Caso contrario. la Contribuyente si exhibe Estados de cuenta bancarios 
a nombre de esos accionistas o fichas de traspasos. comprueban que los 
documentos si evidencian que Jos accionistas hicieron las entregas de 
numerario contabilizadas como aportaciones para aumento de capital y 
anexan copias fhtostáricas ceniticadas de esos Estados de cuenta 
bancarios a nombre de esos accionistas. así como de las fichas de 
traspaso. consignando este resultado en las cédulas. 
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Procedimientos 

Aplicables para la determinación presuntiva. Fracción IV. Artículo 59 ds:I 

Código Fiscal de la Federación. 

PRll\fERO: Los auditores comprobarán que estén contabilizados. Jos pagos que 

por cuenta del Contribuyente hicieron gerentes o administradores o Terceros. 

expidiendo cheques de sus propias cuentas de cheques personales y no de las 

cuentas de cheques a nornbre de Ja conlribuyenle revisada. así como que. 

tan1bién estén contabilizadas en los libros de la Contribuyente. cantidades que le 

corresponden a ella y que fueron depositadas en cuentas de cheques de gerentes 

administradores u otros. 

De no encontrarse contabilizadas una o más de sus operaciones. se considerará 

que se da el supuesto de la presuntiva cilada en la Fr:icción IV del Artículo 59 

del Código Fiscal de fa Federación. 

Se obtendrá copia fotostática de Jos Estados de cuenta de cheques a nombre de 

esos terceros y las certificarán o relacionarán todos y cada uno de los depósitos 

que constan en esos Estados de cuenta. 

SEGUNDO: Se formulará el Oficio de requerimiento de información y 

documentación, otorgándole 6 dias con la finalidad de que exhiba pruebas que 

desvirtúen la presunción concluida por Jos auditores. 
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En caso de que el Contribuyente no proporcione ningún documento. se 
consignará en cédulas que el contribuyente revisado no desvirtúo esta 
situación y por lo tnnto se ubica en la presuntiva que sei\ala la Fracción 
IV del Código Fiscal de la Federación. 

En caso de que la Contribuyente revisada. los gerentes. los 
Administradores. o los terceros exhiban documentación y Estados de 
cuenta bancarios de otros terceros. procederán a examinar los 
documentos y llevarán a cabo las investigaciones necesarias~ con la 
finalidad de conocer si efectivamente todos y cada uno de los depósitos 
de esas cuentas de cheques corresponden a operaciones propias de los 
gerentes. administradores o terceros. en cuyo caso se consignará en las 
cédulas. por cada depósito los datos de cada docu1nento o estado de 
cuenta bancario que den1ucstran el supuesto anterior~ concluyendo que 
esa documentación y en su caso esos Estados de cuenta bancarios hacen 
evidente que son operaciones propias de los gerentes y administradores. 

TERCERO: Si del análisis sobre la docurnentación proporcionada sobre los 

terceros no se puede concluir que son operaciones propias de gerentes y 

administradores se consignará en las cédulas estos hechos~ cuantificando por 

mes y por el ejercicio. el n1onto de los ingresos omitidos que corresponden al 

Contribuyente. al no existir prueba en contrario los procedimientos 

desarrollados por los auditores y que dieron lugar a la presuntiva contenida en la 

Fracción IV del Artículo 59 del Código Fiscal de la Federación, quedando 

confirmada. 
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Revisión de Deducciones 
Compras 

Normas y/o Políticas 

PRIMERA: Los auditores deben conocer al iniciar la auditoria o en 

investigaciones posteriores: 

Cuáles son las 1nercancías que enajena el Contribuyente o qué 
productos fabrica o si sólo presta servicios o si desarrolla an1bas 
actividades. 

Cuáles son las diversas clases de 1natcrias primas. rnatcrialcs. envases. 
panes. productos aún no tcrrninados. etc .• que necesita cornprar para 
fabricar los productos que corresponden a su actividad, o las que 
compra para revenderlas. 

El trámite administrativo que realiz ... "l desde la solicitud de compra que 
hace cada depanamento hasta que Jos bienes relativos son recibidos y 
almacenados en la empresa del Contribuyente. 

Cuál es la documentación e informes que se formulan y recaban con 
motivo del trámite anterior y cómo se controlan o archivan unos y 
otros. 

Cuál es su trámite contable. comenzando por identificar Ja clase de 
documentación que el Contribuyente utiliza para contabilizarlas. Si se 
registran en pólizas o en diarios de compras y qué auxiliares y qué 
cuentas de mayor se tienen abiertas para dichas compras. dónde y cómo 
se archiva esa documentación recibida en contabilidad. 

Si las compras son de contado o a crédito. 
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Intervalos entre una compra y otra y cuál es el volumen nonnal con el 
que se adquieren esos bienes. 

Si realizó importaciones. si sólo compran en el país o sólo en plaza. 

SEGUNDA: Comprobarán que la clase de bienes adquiridos y el volu1nen e 

imparte de ellos sea congruente con: 

La clase de bienes que enajena o produce y vende. o servicios que 
presta y con los den1ds signos externos de la empresa. 

TERCERA: Verificarán que cada cornpra esté arnparada con comprobanles que 

reúnan todos los requisitos fiscales de acuerdo con lo que establece el Articulo 

29 en relación con el :!9-..-'\. del Código Fiscal de la Federación y que son: 

l. Contener impreso el nornbrc. denominación o Razón social. 
don1icilio fiscal y clave del Registro Federal de Contribuyentes de 
quien los expida. Tratándose de Contribuyentes que tengan más de 
un local o cstablccirnicnto en el que se expidan los comprobantes. 

11.. Contener impreso el número de folio. 

111.. Lugar y fecha de expedición. 

IV.. Clave del registro Federal de Contribuyentes de Ja persona a favor 
de quien se expida. 

V.. Cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio que 
amparen. 

VI. Valor total y unitario consignado en número y letra así como el 
monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones 
fiscales deben trasladarse. en su caso. 
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VII. 
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Número y fecha del documento aduanero. nsi como Ja aduana por 
la cual se realizó la importación. tratándose de ventas de primera 
mano de mercancías de hnportación. 

CUARTA: Además como constancia de que fueron impresos en imprenta 

autorizada. verificarán que contengan la leyenda: 

... La reproducción no autorizada de este comprobante constituye un delito en los 

términos de las disposiciones fiscales ... con letra no nlenor de tres puntos y los 

datos de identificación del impresor. nú1ncro de autorización y pie de in1prenta. 

QUINTA: No se considera cornpra observable aquella en la que el 

comprobante relativo (tbctura. rcrnisión. t:lc.). presente alguna abreviatura. error 

u omisión respecto de alguno de los requisitos fiscales que deben reunir. de 

confonnidad con Jo previsto al respecto en Jos .i\rticulos 29 y 29-r'\ del Código 

Fiscal de Ja Federación. 

SEXTA: Tratándose de Visitas Domiciliarias las compras que se detecten no 

contabilizadas y en consecuencia no declaradas deben elevarse a ingresos. 

aplicando el procedimiento establecido en el Articulo 60 del Código Fiscal de Ja 

Federación. por Ja facultad que le otorga la misma disposición a Ja autoridad 

fiscal, de presumir que los bienes adquiridos fueron enajenados. 

SEPTJMA: Se obtendrán copias fotostáticas de cada factura o remisión que 

ampare compras no contabilizadas. 
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También se seJlarán y firmarán cada una relacionando en cédulas estas 

operaciones consignando que la revisada no pudo probar ni que Jas tiene 

registradas ni que no son compras efectivas. Esas cédulas serán prueba del 

rechazo de estas partidas. 

Considerando que de acuerdo con la reforn1a efectuada al Código Fiscal de la 

Federación en su Artículo 45 tercero y úhimo párrafo. publicada en el Diario 

Oficial de Ja Federación el 15 de diciembre de J 995. no se recoge ni la 

documentación ni Jos registros contables que amparan compras no 

contabiliza.das~ ni los auxiliares de nln1acén o de proveedores. 

Proccdimicn tos 

PRIMERO: Los auditores consignarán en cédulas. el alcance de Jas actividades 

realizadas, anotando periodos y cantidad de operaciones examinadas y el 

importe a partir del cual se seleccionaron las partidas individuales a confrontar. 

SEGUNDO: Verifican que las operaciones de compras consignadas en 

documentación comprobatoria, facturas.. remisiones, etc. y en registros 

económicos, reportes de entrada al almacén, en auxiliares de almacén .. etc. estén 

contabilizados. 
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TERCERO: Consignan en lns cédulas si hay desproporción entre la clase y el 

volumen de mercancías, materias primas._ - materiales. envases, panes, 

combustibles, etc. y el monto de compras y de ingresos declarados. 

En caso de que todas las compras que constan en las fuentes arriba citadas están 

correctamente contabilizadas. se deberá comprobar que cada compra 

contabilizada esté an1parada con documentación requisitada, confrontando 

importes o precios unitarios que constan en facturas o remisiones. etc. contra 

pedidos o contratos, haciendo las anotaciones correspondientes en sus cédulas 

indicando el resultado, los periodos revisados y Ja nu1ncración de las facturas 

revisadas. 

CUARTO: En caso de que todas o algunas de las compras que constan en las 

fuentes citadas no están contabili7..adas correctamente, o lo están a un vulor 

distinto al que consta en la docurncntación co111probutoria. se consignarán en 

cédulas los datos que identifican cada operación no contabili:;;r..ada correctamente, 

considerando: 

l. - La descripción de las de111ás f"ucntes en las que localizaron una o más. 
o todas las operaciones de compra ahí anotadas y no contabilizadas o 
registradas a un impone diferente. 

2. - Distinguiendo las que ya están suficientemente probadas de aquellas 
que requieren procedimientos adicionales. como solicitud de datos a los 
proveedores. tomando en cuenta que no se recoge la documentación 
que ampara compras no contabilizadas. incluyendo auxiliares. repones 
y libros económicos que contienen operaciones no contabilizadas. 
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QUINTO: Verifican que el importe de compras y el Impuesto al Valor 

Agregado correspondiente que constan en pólizas o diarios están correctamente 

vaciados al registro de pólizas y Jos totales mensuales de este registro o del 

diario de primera anotación. están correctamente concentrados al mayor. 

SEXTO: Anotan en las cédulas Jos períodos revisados y Ja numeración de Jas 

pólizas de cada periodo a que se contrajo, así como. Jos datos de cada póliza 

cuyo importe no coincide con Jo vaciado en su registro, Jos totales mensuales 

mal concentrados al rnayor y Jo que se concentró de más o de menos. y el 

Impuesto al Valor Agregado por acreditar, contnbiJizado de rnás. 

SEPTIMO: Se formula relación de proveedores cuyo no1nbre han encontrado 

en bultos, cajas, etiquetas de Ja propia mercancía, bodegas o almacenes, 

expedientes abiertos a proveedores y aún en auxiliares de mcrcanci.as o materias 

primas. 

OCTAVO: Confrontan los no1nbres de los proveedores contenidos en Ja 

relación citada, Jos que constan en directorios deJ propio Contribuyente. contra 

diario de con1pras. pólizas. auxiliares de proveedores, tarjetas de almacén donde 

conste eJ nombre del proveedor, etc. 

NOVENO: En caso de que algunos nombres que constan en las f"ucntes citadas 

no aparezcan en Ja contabilidad en ninguna fonna, marcan en su relación a esos 

proveedores como viables de ser compulsados. sin que el visitado se entere de 

que van a ser compulsados. conviniendo con el responsable de Ja auditoria, que 

so 
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éstas se realicen en fonna personal cuando se conozca que el monto de las 

compras efectuadas es importante. 

DECIMO: En caso de que se decida solicitar datos a terceros, se aplicará en 

todas sus fases el procedimiento denominado ºSolicitud de datos a terceros". 

DECll\10PRIMERO: Obtienen en las compulsas personales y solicitan en su 

caso. en las compulsas por correo. copia de los documentos. pedidos. facturas. 

remisiones firmadas de recibida la n1crcancia por cada compra que la visitada no 

tiene contabili7..ada. asi co1no el núniero y fecha del cheque con que se pagó. 

consignando en acta parcial en cada con1pulsa personal, todas las compras que 

se conoció que le efectúo la Contribuyente revisada. pero que no tiene 

contabilizadas. 

DECl?\-IOSEGUNDO: En relación con las devoluciones, descuentos y 

bonificaciones sobre compras, se confronta la documentación expedida por los 

propios proveedores que an1para cada una de las devoluciones, bonificaciones y 

descuentos sobre compras, contra lo que el Contribuyente tiene contabilizado y 

dedujo por esos conceptos, solicitando por oficio al Contribuyente esa 

documentación y en su caso consigna que no fue proporcionada, que sólo 

expidió Notas de cargo formuladas por ella misma y que por ende no se pueden 

aceptar como disminución de compras. 

DECIMOTERCERO: Anotar en cédulas, todas y cada una de las devoluciones, 

descuentos y bonificaciones sobre compras que no estén comprobadas como 
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reates con documentación expedida por los propios proveedores. consignando 

en sus cédulas este resultado. Jos períodos revisados y e) Hmitc en importe. de 

fas partidas individuales seleccionadas para la revisión. en su caso. 

DECIMOCUARTO: Se elevan a ingresos las compras no contabilizadas 

comprobadas plenamente. Considerando como conipras omitidas. Jo que está 

contabilizado como devoluciones. o descuentos que no se pudo probar fueron 

reales. 

DECIMOQUINTO: Se tabula cada cuenta o subcuenta de compras para 

dctenninar el rnonto totnl de las conipras y a esa cantidad se le restan los saldos 

de las cuentas de mayor o subcuentas relativas a las devoluciones sobre 

compras, así con10 las bonificaciones y descuentos revisados. confrontando ese 

neto contra Jo que consta como con1pras en Ja declaración anual del ln1pucsto 

Sobre Ja Renta; se investigan las discrepancias que en su caso existan, repitiendo 

nuevamente las tabulaciones y operaciones aritméticas. De confirmarse lo 

determinado. se consignan en cédulas las cifras correctas y el monto de las 

compras deducidas en exceso en Ja declaración. 
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Procedin1ientos generales aplicables para los 

conceptos de Gastos Deducibles 

Publicidad y propaganda 

Reparaciones. mantenimiento y conservación. 

Primas de seguros. 

Material de e1npaquc. 

Artículos de oficina y papelería. 

PRl!\1ERO: Deberá verificarse que Ja deducción correspondiente represente 

operaciones relacionadas con el giro o actividad del Contribuyente y que 

efectivamente hubieran sido realizadas y pagadas. con Ja finalidad de que no se 

incluyan gastos ficticios. 

SEGUNDO: Comprobar que el gasto correspondiente que se muestra en Ja 

declaración anual del I.S.R. provenga de operaciones normales del negocio y 

que reúna los siguientes requisitos: 

1.- Que sean estrictamente indispensables para los fines de la actividad 
del Contribuyente. 
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2.... Se comprueben con documentación que reúna los requisitos que 
sei'l.alan las disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de 
quien las expida. 

3.- Que estén debidamente registradas en contabilidad. 

TERCERO: Determinar que los gastos correspondan al ejercicio a revisar y que 

estén incluidos en la declaración anual del l.S.R. lo que implica que no se 

comprendan gastos de los ejercicios, inmediato anterior o posterior. 

CUARTO: Realizar examen critico de los documentos originales que respalden 

los gastos por cada concepto. los cuales deberán reunir los siguientes requisitos. 

a) Que el non1bre. denominación o razón social y clave del Registro 
Federal de Contribuyentes de quien aparece en los mismos son los 
correctos. (Artículo 29; Tercer párrafo del C.F.F.) 

b) Tendrán impreso: 

El nombre, denominación o razón social. domicilio fiscal y clave del 
Registro Federal de Contribuyentes de quien los expida. 

El número de folio. 

e) Verificarán que el documento contenga: 

Lugar y fecha de expedición. 

Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona 
a favor de quien se expida. 
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Cantidad o clase de mercancías o descripción deJ servicio 
que amparen. 

Su valor unitario consignado en número y el impone total 
en número o letra. así como el monto de Jos impuestos que 
en Jos términos de Jas disposiciones fiscales deban 
trasladarse. en su caso. 

Tratándose de ventas de primera mano de mercancías de 
impon.ación. el Número y fecha del documento aduanero, 
así como la aduana por la cual se realizó la importación. 

QUINTO: Correlacionar la cuenta del gasto respectivo con las cuentas de su 

activo, pasivo o rcsuhados. y realizar pruebas globales si son factibles. 

SEXTO: Verificar la procedencia de la deducción. su cálculo. la retención y 

entero de impuestos, asi como que esté debidamente trasladado el Impuesto al 

Valor Agregado o el Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 

SEPTIMO: Comprobar la existencia y correcta utilización del Catálogo de 

cuentas que tenga implantado el Contribuyente para controlar los gastos. 

OCTAVO: En relación a los contratos celebrados confirmar que en Jos que 

eJJos se especifique. como son sus condiciones .. porcentajes. importe. íorn1a de 

pago. periodicidad. etc., coincida con eJ gasto registrado como pagado. 

NOVENO: Ef"ectuar estudio comparativo de los distintos renglones de gastos 

de dos o más ejercicios. interpretando e investigando Jas variantes importantes 

de un ejercicio a otro. 
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DECIMO: Verificar la correcta aplicación de las disposiciones fiscales 

vigentes en cada ejercicio en relación con cada partida de gasto deducido. 

Procedi01ientos Especiales 

Aden1ás de los procedimientos generales. anteriormente citados. para verificar 

cada uno de los gastos que se indican. deberán aplicarse los siguientes 

procedimientos específicos: 

Publicidad y propaganda 

PRIMERO: Revisar selectivamente las operaciones celebradas con los 

proveedores de estos servicios. verificando que se hayan prestado efectivamente 

según periódicos. revistas, radio. televisión. campañas publicitarias en generaL 

Reparaciones, mantenimiento y conservación 

PRIMERO: Verificar que no se incluyan partidas capitalizables y por ende 

sujetas a depreciación, por ejemplo: instalaciones o mejoras permanentes en 

activos fijos .. 
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SEGUNDO: Que las reparaciones, gastos de mantenimiento y conservación. se 

hayan efectuado en activos propiedad de la empresa o de terceros, y que dichos 

bienes se utilicen para los fines de la actividad del Contribuyente. 

TERCERO: Que en caso de que se hayan empleado bienes. refacciones o mano 

de obra interna .. se hayan valuado correctamente. 

CUARTO: Verificar selectivamente las principales operaciones celebradas con 

prestadores de servicios. técnicos especializados. talleres de reparación o 

mantenimiento. que hayan sido efectivamente prestados y que hayan sido 

pagados. 

Primas de seguros 

PRII\IERO: Los revisores se cerciorarán de la existencia de los contratos por 

seguros de vida. accidentes y enfermedades o daños.. sobre tos cuales el 

Contribuyente esté pagando primas a compañías aseguradoras. 

SEGUNDO: Tratándose de contratos de seguros de técnicos o dirigentes._ los 

revisores verificarán que en éstos se llenen los siguientes requisitos: 

Se establezca el plan en el cual se determine el procedimiento para fijar 
el monto de la prestación. 
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Que el asegurado tiene relación de trabajo con la empresa, o sea socio 
industrial, y por lo tanto que no se trate de profesionistas 
independientes. 

Que el Contribuyente reúna la calidad de contratante y beneficiario 
irrevocable. 

TERCERO: Verificar la existencia fisica de las mercancías.. inventarios, 

maquinaria y equipo. equipo de transporte, inmuebles. y en general de todos los 

bienes sobre los cuales se haya celebrado el contrato de seguro. 

CUARTO: Confirrnar que la prestación de asegurar a trabajadores y 

empleados. se otorgue en forma general en beneficio de todos. 

QUINTO: Comprobar que durante la vigencia de la póliza de seguro .. no se 

otorguen préstamos a persona alguna por parte de la compañía aseguradora .. 

teniendo como garantía las sun1as aseguradas, las primas pagadas o, las reservas 

matemáticas. 

SEXTO: En caso de siniestro. verificar que el Contribuyente acun1ule a sus 

demás ingresos Ja cantidad percibida. así como los dividendos u otros 

rendimientos que tengan su origen en el contrato de seguro. 

SEPTIMO: Examinar que: 

Los contratos de seguro. estén vigentes con el ejercicio revisado. 

Que los bienes de activo que protege, sean propiedad del Contribuyente 
y se utilicen para realizar sus actividades. 
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Que de Jos trabajadores y empicados asegurados haya contratos 
individuales o colectivos de trabajo, y que realmente laboren con la 
Contribuyente. 

La acumulación de las cantidades que perciba el Contribuyente con 
motivo de la celebración de ese contrato de seguro. como son las 
percibidas en caso de siniestro. dividendos u otros rendimientos que 
tengan su origen en el contrato de seguro. 

Material de empaque 

PRIMERO: Comprobar que el gasto esté directamente relacionado con el giro 

o actividad del Contribuyente. con la enajenación de sus productos o la 

prestación de servicios. 

SEGUNDO: Revisar selectivamente las operaciones que .afecten las cuentas de 

este renglón y las relacionadas. 

TERCERO: Verificar que el gasto sea estrictamente indispensable para los 

fines de la actividad del Contribuyente. 

CUARTO: Si el monto del gasto es elevado. verificar con el proveedor que éste 

tenga registradas las operaciones celebradas con el Contribuyente. 
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Ardculos de oficina y papelería 

PRIMERO: Revisar selectivamente tas operaciones que afecten las cuentas de 

este renglón. 

SEGUNDO: Verificar que el gasto se cornprucbe con documentación 

comprobatoria que reúna los requisitos fiscales. 

TERCERO: Verificar que el gasto provenga de operaciones normales del 

negocio y que estén directmncntc relacionados con la enajenación de productos 

o prestación de servicios del Contribuyente. 

Intereses deducidos 

PRIMERO; Se comprobará que los intereses que se muestran en la declaración 

anual para el l.S.R. provengan de operaciones normales relacionados con el giro 

del Contribuyente y en el caso de intereses por capitales tomados en préstamo. 

éstos se hayan invertido en los fines del negocio. 

Cuando el Contribuyente otorgue préstamos a terceros, sólo serán deducibles los 

intereses que se devenguen de capitales tomados en préstamos. hasta por el 

monto de la tasa más baja de los intereses estipulados en los préstamos a 

terceros. en la porción del préstamo que se hubiera hecho a éstos; si en alguna 
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de estas operaciones no se estipularan intereses, no procederá Ja deducción 

respecto al monto proporcional de Jos préstamos hechos a terceros. Estas últimas 

limitaciones no rigen en Ja realización de las operaciones propias del objeto de 

las instituciones de crédito. sociedades financieras de objeto limitado u 

organizaciones auxiliares del crédito. 

Tratándose de capitales tomados en préstan1os para Ja adquisición de 

inversiones. realización de gastos. o cuando las inversiones o gastos se efectúen 

a crédito. que para Jos efectos de la Ley del l.S.R. dichas inversiones o gastos no 

sean deducibles o lo sean parcialmente. los intereses que se deriven de Jos 

capitales tomados en préstarnos o de las operaciones a créditos. solo serán 

deducibles en Ja mi.sn1a proporción en que las inversiones o gastos lo sean. 

SEGUNDO: Revisar selectivamente Jas operaciones que afecten las cuentas de 

este renglón, tales como: préstamos obtenidos y otorgados. contratos de 

adquisición a través de arrendamiento financiero o a plazos. aplicación de 

dichos préstamos. 
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Gaslos de previsión social 

PRIMERO: Se deberá confirmar que estos gastos estén contenidos en un plan 

previamente aprobado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

SEGUNDO: Revisar y comprobar que dichos gastos de previsión social se 

otorguen en forma general a todos los trabajadores o que se satisfagan Jos 

requisitos establecidos en el Reglamento de Ja Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

TERCERO: Revisar selectivamente las operaciones que afecten las cuentas de 

gastos de previsión social y que los mismos correspondan a prestaciones que se 

destinen a jubilaciones. fallecimientos. invalidez.,. servicios médicos. 

hospitalarios. subsidios por incapacidad. becas educacionales para trabajadores 

y sus hijos. fondo de ahorro. guarderías infantiles. actividades culturales y 

deportivas; que se refieran a Jos rubros preestablecidos en la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 
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Gastos por obsequios y atenciones a clientes 

PRIMERO: Comprobar que el gasto correspondiente provenga de operaciones 

nonnales del negocio y que estén directamente relacionadas con la enajenación 

de productos o prestación de servicios del Contribuyente y que sean ofrecidos a 

los clientes en forma general. 

SEGUNDO: Revisar selectivamente las operaciones que afecten las cuentas de 

este renglón. que con los proveedores o prestadores de servicios llevó a cabo el 

Contribuyente para adquirir los productos o contratar los servicios ofrecidos a 

Jos clientes. 

Fletes y acarreos 

PRIMERO: Revisar seJectivarnente Jas operaciones y documentos que afecten 

las cuentas de este renglón tales como: 

- Contratos por servicios de transporte a nombre del 
Contribuyente. 

- Que los costos de los servicios sean similares a Jos del 
mercado. 

- Forma en que se paga el servicio y su control contable. 

- Que el servicio prestado esté en proporción a las 
operaciones. 
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- Que el servicio haya sido efectivamente prestado. etc. 

SEGUNDO: Verificar que efectivamente el Contribuyente no cuenta con 

Equipo de transporte para la entrega de mercancía. el traslado de su materia 

prima o algún otro movimiento que requiera el uso de estos servicios. y en 

consecuencia que se justifique el gasto por concepto de fletes y acarreos. 

Luz y Fuerza 

PRl?\1ERO: Solicitar o localizar el contrato celebrado entre el Contribuyente y 

la Compañía de Luz y Fuerza del Centro .. S.A ... asegurándose que los datos 

contenidos en el mismo corresponden a la identidad y domicilio fiscal del 

Contribuyente. 

SEGUNDO: Tratándose de un inmueble arrendado, solicitar o localizar el 

contrato de arrendamiento para comprobar que en alguna de sus cláusulas., el 

Contribuyente se obliga a cubrir el gasto por luz y fuerza en lugar del 

propietario del inmueble. 

TERCERO: Localizar contratos adicionales por la solicitud de servicios o 

instalaciones especiales que requiera el Contribuyente por la clase de 

maquinaria o equipa que utilice en la elaboración de los productos o servicios 
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que ofrece a sus clientes. asegurándose que Jos datos contenidos en estos 

contratos adicionales corresponden a la identidad y domicilio del Contribuyente. 

CUARTO: Tratándose de estos gastos deducibles por servicios públicos 

recibidos o contribuciones locales y municipales. cuya documentación 

comprobatoria se expida con posterioridad a la fecha en que se prestaron Jos 

servicios. se podrán deducir en el ejercicio en que efectivamente se obtuvieron. 

aun cuando la fecha del comprobante respectivo sea posterior. 

QUINTO: Cuando un gasto además de ser real, esté contabilizado y sea 

estrictamente indispensable para los fines de la actividad del Contribuyente, no 

obstante que el comprobante que Jo ampare contenga alguna equivocación, 

error, abreviatura en el nombre, en la razón o denominación social, o en el 

domicilio de quien lo expida o de Ja persona a favor de quien se expida. y una 

vez aplicados los procedimientos de auditoria, Ja autoridad obtenga Ja ceneza de 

su autenticidad. procederá su deducción y acreditamicnto correspondiente. 
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Teléfono, giros, correos, telex y telegramas 

PRIMERO: Solicitar o JocaJizar Jos contratos celebrados entre el Contribuyente 

y Ja Compañía de Teléfonos de México. S.A. verificando que los datos 

contenidos en el mismo, correspondan a Ja identidad o domicilio fiscal deJ 

Contribuyente. 

SEGUNDO: Tratándose de inrnueblcs arrendados con instalación de líneas 

telefónicas, verificar que en Jos recibos que soporta este gasto aunque sean 

emitidos a nombre del propietario del inmueble. se encuentre el domicilio fiscal 

del Contribuyente y correspondan a los nürneros telefónicos usados por el 

mismo. 

TERCERO: Verificar si tiene clientes o proveedores fuera de plaza con Jos que 

mantenga constante comunicación a base de llamadas telefónicas, correos, 

telégrafos o telex. 

CUARTO: Comprobar si una de sus estrategias de venta es e) envío a sus 

clientes de folletos publicitarios y propaganda. así como recibir pedidos por 

correo, razones que justificarán que se cubran gastos por mantener apartados 

postales o máquinas franqucadoras. 
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QUINTO: Solicitar los permisos y contratos debidamente autorizados por Ja 

Dirección de Administración de Servicios Postales y Máquinas Franqucadoras. 

verificando que se encuentran vigentes. 

SEXTO: Tratándose de estos gastos deducibles por servicios públicos recibidos 

o contribuciones locales y municipales. cuya documentación comprobatoria se 

expida con posterioridad a la fecha en que se prestaron los servicios. se podrán 

deducir en el ejercicio en que efectivamente se obtuvieron. aun cuando la fecha 

del comprobante respcclivo sea posterior. 

SEPTJl\10: Cuando un gasto además de ser real. esté contabilizado y sea 

estrictamente indispensable para Jos fines de Ja actividad del Contribuyente. no 

obstante que el comprobante que Jo ampare contenga alguna equivocación. 

error. abreviatura en el nombre. en Ja razón o denominación social, o en el 

domicilio de quien lo expida o de Ja persona a favor de quien se expida, y una 

vez aplicados Jos procedimientos de auditoria, Ja autoridad obtenga Ja ceneza de 

su autenticidad, procederá su deducción y acreditamiento correspondiente. 
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Revisión de la deducción de inversiones de activo lijo. 

Normas y/o Políticas 

PRIMERA: Los auditores comprobarán que el valor sobre el que se calculó la 

deducción de inversiones sea el que consra en libros y además coincide con el 

consignado en la escrirura norarial de compra o en Jas facturas o documenros 

expedidos por los proveedores. 

SEGUNDA: Comprobarán que el valor asentado en Ja escritura consrirutiva o de 

aumento de capital de Jos bienes aportados por socios o accionistas coincidan 

con la factura o escritura notarial o avaJúo íormulado aJ efecto. 

TERCERA: Comprobarán que se hayan utilizado Jos porcentajes que 

corresponden a fa clase de Jos activos o a Ja actividad en que se emplean Jos 

mismos. verificando que los cálculos aritn1éricos hechos por Ja empresa para 

determinar Ja deducción de inversión. sean correctos. 

CVARTA: Comprobarán que Jos activos fijos deducidos totalmente, no se 

sigan depreciando, y hayan quedado registrados con valor de S 1.00. 

QUINTA: Los auditores identificarán la clase de bienes que produce la 

revisada con Jos diversos activos fijos y que esa clase de bienes corresponden aJ 
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giro o actividad de la revisada. También investigarán si hay activos fijos no 

enfocados a la producción. sin embargo. prestan servicios complementarios y 

necesarios para las actividades reales de la revisada. 

SEXTA: Se verificará en su caso que la Contribuyente revisada tenga la 

autorización correspondiente. para deducir inversiones en: aviones. 

embarcaciones y casas habitación. 

SEPTIMA: Se tendrá presente que la relación que existe entre el Impuesto al 

Activo y el Impuesto Sobre la Renta representa la siguiente disyuntiva. 

A mayor inversión en activos fijos contabilizados. mayor Impuesto nl Activo 

pagará la empresa. pero simultánea1ncnte tendrá una reducción en el Impuesto 

Sobre la Renta y en Participación de los Trabajadores en las Utilidades. 

normalmente superior al incremento del Impuesto al .r\.ctivo. por la deducción de 

esa inversión. 

Por lo tanto en principio no les conviene ocultar Activos Fijos para no pagar el 

Impuesto al Activo porque no haría la deducción en Impuesto Sobre la Renta 

permitida y que repercute también en la Participación de los Trabajadores en las 

Utilidades. 

Por lo que el ocultamiento de Activos Fijos no registrándolos en libros para 

efectos del Impuesto al Activo. pero si empleándolos en sus operaciones, sólo se 
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presentarán cuando haya una omisión de ingresos o se tenga pérdida en el 

ejercicio. 

Procedimientos 

PRIMERO: Los auditores identificarán en balanzas de compr'-'bación. en 

mayor sellado. en listados de có1nputo y en auxiliares de cuentas de mayor: 

- Cada una de las cuenras de nHJyor abiertas para el regisrro y control de 
cada clase de activos fijos que ricnc Ja conrribuyenre revisada. 

- Auxiliares abiertos para control.ar cada unidad de fas construcciones .. de 
Ja maquinaria. de los equipos de: rransponc. de cómputo. de oficina. de 
rabricación. de servicios. etc. 

- Así con10 los daros que sobre cada una de esas unidades existen. o 
constan en esos auxiliares. 

SEGUNDO: Localizan y exa1ninan Jas hojas o cédulas rormuladas por la 

revisada en que constan el cálculo n1ensual o anua) de Ja depreciación. Cédulas 

en las que constan clasificados Jos activos fijos por cuenta de mayor y dentro de 

cada una. por el mes en eJ que se adquirieron esos activos. Así como por 

porcentajes a aplicar en íunción a su clase y actividad para calcular el monto a 

deducir por esas inversiones por mes y/o por ejercicio. 
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TERCERO: Tabulan Jos importes de los auxiliares de las cuentas de mayor y 

confrontan el total contra el saldo precisamente de esa cuenta de mayor. 

pegando la tabulación en sus cédulas y poniendo las marcas necesarias._ en caso 

de que la sumn del auxiliar o del listado de cómputo coincidan así que cada 

activo fijo contabilizado. tiene abicno un auxiliar que lo controla. 

- En caso de que la suma del auxiliar no coincida con el saldo de la 
cuenta de mayor correspondiente. Solicitan instrucciones sobre si es 
necesario localizar en pólizas. o solicitar los datos individuales del o de 
los activos fijos que carecen de auxiliar y listarlos en sus cédulas. o si 
basta anotar el n1onto del saldo de cada cuenta de mayor. que carece de 
auxiliares en que conste. analizando sus datos sin acudir al asiento 
original. 

CUARTO: Localizan o solicitan la docutncntación co1nprobatoria que amparan 

Jos activos fijos seleccionados y confrontan el in1portc y descripción de cada 

uno de esos activos fijos según pólizas o registros o auxiliares. contra lo que 

consta en esa documentación con1probatoria de .adquisición. 

- Verifican que exista documentación comprobatoria que an1parc los 
activos examinados y el importe y descripción que consta en esa 
documentación comprobatoria coincida con lo contabilizado en pólizas y 
en auxiliares, y Ja documentación esté requisitada. Haciendo las 
anotaciones correspondientes en sus cédulas. 

- De no existir Ja documentación comprobatoria que ampare los activos 
fijos examinados que constan en auxiliares. o en listados de cómputo, o 
bien: 

- Exisie pero carece de requisiios fiscales. 
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Existe pero está D nombre de terceros. 

El importe y/o la descripción de los activos fijos anotados en auxiliares 
o en listados de cómputo no coincide con lo que consta en documentación 
comprobatoria. 

- AmpUan la confronta contra la documentación comprobatoria sobre 
más activos fijos y solicitan la documentación comprobatoria faltante. 

Investigan las diferencias en importes y/o en descripciones consignando 
en sus cédulas importe de activos fijos carentes de documentación y 
monto de los activos contabilizados a un importe superior o inferior al que 
consta en documentación comprobatoria. no aclarado. y/o amparados con 
documentación carente de requisitos. 

Cuantifican el tnonto de los activos fijos que por estar en esas condiciones 
No son deducibles (no es deducible su depreciación) y proccdera restar 
del saldo de la cuenta en que estaban contabilizados. 

QUINTO: Calculan la deducción aplicando al in1portc de cada activo o al 

monto de los adquiridos en el mismo mes. el porcentaje que corresponde a esa 

clase de activos o a la actividad en la que se emplean. según Artículos 44 y 45 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Así como que sólo se calculó por los meses completos en que se usaron por los 

adquiridos en el ejercicio. 

- Comprueban que ta revisada aplicó los porcentajes correctos y la 
corrección del cálculo aritmético relativo. haciendo las anotaciones 
correspondientes en sus cédulas. 

- Si los porcentajes aplicados no corresponden a la clase de activos o a su 
actividad y/o· existen errores aritméticos. investigan hasta su aclaración 
los porcentajes que usaron y se repitan cálculos. Cuantificando la 
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deducción calculada en c.'Cceso. Anotando en sus cédulas en qué cantidad 
se deben modificar los de la contribuyente revisada. así como las cifras 
correctas. 

SEXTO: Determinar. qué activos fijos ya están cien porciento depreciados al 

cierre del ejercicio anterior aJ revisado, tomando en cuenta su arlo de 

adquisición y el porcenraje de depreciación anual. 

Tomando en cuenta en el caso de automóviles las limiiaciones a su deducción 

vigentes en el ejercicio que se revisa. 

Examinan la autorización obrcnida y toda la documenración recabada o 

formulada, relacionada con Ja autorización para deducir: casa habitación. 

aviones y embarcaciones. 

Comprueban que los comedores en uso en el ejercicio revisado Cueron de acceso 

general. según informes y docurncntación o registros que se fbrmulan para su 

control. 

- En caso de conocer que, no deducen activos que ya estaban al inicio del 
ejercicio 100% depreciados, ni autos ni aviones cuyo importe original 
de inversión exceda de Jos limites señalados en eJ ejercicio que se 
revisa. 

Han cumplido con los requisitos específicos sobre las deducciones: de 
comedores, de casas habitación. aviones, embarcaciones y automóviles. 
Hacer las anotaciones correspondientes en sus cédulas. 

O bien se comprueba que, dedujeron activos 100"/o depreciados. 
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Dedujeron aviones y/o automóviles cuya inversión original excede de 
los límites señalados en ley. 

No cumplieron con los requisitos especificados para que fuesen 
aceptables las deducciones en inversiones en aviones. automóviles. etc. 

Investigar y cuantificar lo deducido en exceso. Anotando en sus cédulas 
los requisitos No cumplidos y el monto en que deben modificarse las 
cifras de la Contribuyente revisada y tan1bién anotar las cifras correctas. 

SEPTIMO: Tabular las deducciones <JCtualizadas de las inversiones y 

confrontar su total contra lo deducido en Ja declaración. 

Si no existen errores ni de sun1a ni de anotación en Ja declaración. 
Comprobando en este aspecto Ja corrección de lo deducido por 
inversiones en Activos Fijos. 

En caso de existir errores. investigar esas diferencias y cuantificar la 
deducción en exceso correspondiente al contirn1arse los errores. 

OCTAVO: Confrontar los Indices Nacionales de Precios al Consumidor que 

para efectos de Ja actualización de Ja deducción. anotó Ja Contribuyente revisada 

en sus cédulas._ contra Jos que constan en Diarios Oficiales, Indice Nacional de 

Precios a1 Consumidor por mayo de 1995 o penúltimo mes de la primera mitad 

del ejercicio irregular revisado y el indice que corresponda al mes anterior en 

que se adquirieron los activos fijos. si se está revisando el ejercicio 1995. 

Repetir Jos cálculos aritméticos para determinar el coeficiente de actualización 

de la deducción de inversiones en función a cada mes en que se eCectuaron. asi 
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corno el cáJculo aritmético de la actualización en sí y confrontar su resultado 

contra Jos que constan en Ja cédula de Ja Contribuyente revisada. 

- De no existir errores ni en Ja selección de indices ni en Jos cálculos 
aritméticos. comprobando así Ja corrección de la deducción actuaHzada. 
Efectuar las anotaciones en sus cédulas. 

Honorarios y servicios profesionales 

Nonnas y/o Políticas 

PRIMERA: Verificarán que Jos servicios correspondientes a los honorarios 

deducidos en Ja declaración anual del Impuesto Sobre la Renta: 

a) Son servicios necesarios para Ja empresa. 

b) El monto individua) o el cubierto en el año a una sola persona no es 
notoriamente desproporcionado. 

c) El servicio realmente se recibió. 

SEGUNDA: Verificarán Ja clase de servicios por Jos que se expidieron Jos 

comprobantes examinados, y determinar el monto anuaJ aproximado erogado y 

deducido por cada clase de servicio. comparándoJos con las actividades que 

efectivamente realiza la revisada. concluyendo: si por su clase es necesario o no 

dicho servicio. si su monto está justificado o no en función al volumen o 

impone en si, de las operaciones de la revisada. 
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TERCERA: De concluir que su monto es desproporcionado, presentarán a su 

Jefe de departamento los elementos con base en Jos cuales se llegó a esa 

conclusión. para que él decida y autorice por escrito en el ucontrol de 

Acuerdos .. que se desarrollen Jos procedimientos de uFacturas Apócrifasº y de 

.. Sueldos Ficticios··-

CUARTA: Verificarán que además de contar con Jos recibos expedidos por Jos 

profesionistas que le prestaron el servicio y las declar::1ciones de éstos. el 

contribuyente revisado. debe aportar Ja documentación en que constan los 

estudios, consultas, asesorías prestadas, ~tsi corno los recibos correspondientes, 

por ello debe concluirse que si no cuenta con ellos. no se acredita con Ja 

docu1ncntación fehaciente que el gLJsto realizado lucra ordinario y estricta1nente 

indispensable para Jos fines del negocio. 

QUINTA: Verificarán que Jos comprobantes fiscales cumplan con lo siguiente: 

- Que los .. recibos de honorarios" cumplan además de Jos datos 
señalados en el Articulo 29-A del Código Fiscal de la Federación con Jo 
estipulado en la Regla No. 31 - 1996 y 30 - 1995, de la Resolución 
Miscelánea. 

Se exceptúa que, para efectos del Articulo 29 del Código Fiscal de la 
Federación, no se requerirá la expedición de comprobantes impresos en 
establecimienros autorizados, en Jos casos sefialados en la Regla 37 
para 1996 y 1995, de la Resolución miscelánea. 
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Tratándose de artistas que opten por acogerse al decreto publicado el 31 
de octubre de 1994 en el Diario Oficial de Ja Federación. en Jos recibos 
de honorarios que expidan por In enajenación de sus obras. deberán 
contener impreso "'Pago en especieº. Regla No. 210-1996 y 203-1995 
de la Resolución t-..1iscclánea. 

Procedimientos 

PRIJ\.1ERO: Los auditores. localizan.in y examinarán los recibos que an1paran el 

gasto de honorarios. repiten Jos cálculos aritméticos y se cercioran que 

contienen los datos y requisitos que establece el Articulo 29-A del Código 

Fiscal de la Federación. 

a) Que contengan Jos datos y requisitos que establece el Articulo .29-"\. del 
Código Fiscal de la Federación. 

b) Que se trasladó el hnpucsto al Valor Agregado al Contribuyente. 
expresamente y por separado. del importe del scn,1icio y en Ja cantidad 
que realmente corresponde a la tasa del servicio proporcionado. 

e) Que se retuvo el 10% del Impuesto Sobre la Renta. sobre el impone del 
servicio y el cálculo aritmético fue correcto (Tratándose de prestadores 
de servicios Personas físicas). 

d)Que se enteró el Impuesto Sobre la Renta retenido. conjuntamente con 
las retenciones correspondientes al Artículo 80 por sueldos pagados. 

SEGUNDO: Verificar si se trasladó el Impuesto al Valor Agregado 

expresamente y por separado en los recibos que se revisan. y en la cantidad que 

realmente corresponde a la tasa de ese servicio y si el cálculo aritmético fue 

77 



Cwgf1•lg, Dcurrpllo de •• Hcd1'6• dg Cablegrg 

correcto. además de cerciorarse que se retuvo eJ J 0% de Impuesto Sobre Ja 

Renta, sobre el importe del servicio y que el cálculo aritmético fue correcto. 

- Cuando existen discrepancias. 

Rechazan esos recibos de honorarios y toman nota en Ja cédula 
correspondiente para observar además, la responsabilidad solidaria por el 
no entero del I.S.R., verificando además si el Impuesto sobre Ja Renta 
retenido fue acumulado o no a los otros ingresos. 

TERCERO: Confrontan las cantidades de cada recibo contra las pólizas y libro 

diario para comprobar que se contabilizaron en las cuentas correspondientes y 

precisaincnte por el importe que consta en el recibo. 

- Cuando existen discrepancias . 

.,_\_notan en la cédula correspondiente todas las diferencias encontradas. 

CUARTO: Confrontan el vaciado de Jos datos de esas pólizas a su registro y 

repiten las suinas de Jo cargado a Ja cuenta o subcuenta de honorarios y su 

concentración a libro mayor o auxiliares para comprobar que no se vaciaron las 

pólizas a su registro por cantidades diferentes, ni hubo error ni sumar Jas 

columnas relativas, del registro de pólizas y de su concentración a mayor. 

- Cuando existen discrepancias. 

Anotan en cédula Jas irregularidades encontradas. para solicitar su 
aclaración mediante el Oficio de requerimiento de información y 
documentación. 
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QUINTO: Confrontan el rotal contabilizado en el año en la cuenta que 

corresponde al Hbro de mayor y en el auxiliar correspondiente. por concepto de 

honorarios. contra lo deducido en la declaración. para comprobar que no se 

dedujo una cantidad diferente a Ja contabíli7...ada y amparada con documentación 

debidamente requisítnda. 

- Cuando existen discrepancias. 

Anotan en cédula todas Jas diícrencias cncontrad01s. para investigarlas Y 
en su caso hacerlas constar. 

Relacionando en cédulas todas y cada una de l.as operaciones de cargo a 
honorarios: 

a) C¡¡renrc de cosnprobanrcs. 

b)De cornprobantes que carecen de uno o rntls requisitos. 

e) De errores de vaciado de recibos a pólí7..as. de éstas a su registro .. 
errores de suma en registro y de vaciado a mayor o a auxiliares y de 
éstos a declaración. 

Cuando existen discrepancias. 

Anotan en cédula Jas diferencias encontradas para rechazar la deducción 
correspondiente y presentar al Jefe de Departamento dichas conclusiones-

- Cuando no existen discrepancias. 

Anotan en cédula resumen. las irregularidades encontradas o en caso de 
no existir dil"erencias. también lo harán constar. 
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Arrendamiento de bienes, muebles e inmuebles 

Nonnas y/o Políticas 

PRll\fERA: Verificarán que los contratos de arrendamiento celebrados por el 

Contribuyente con terceras personas sobre bienes n1ucblcs e inmuebles9 se 

hayan fonnulado con el adecuado cumplimiento de las Disposiciones fiscales9 

observando lo dispuesto en las leyes reglamentos del Impuesto Sobre la Renta9 

Impuesto al Valor Agregado y Código Fiscal de la Fedcración9 así como otras 

disposiciones cornplcrnentarias. incluyendo las crnitidzis intcrnarncnte. 

SEGUNDA: Con1probarán que los co111probantcs que soportan estos gastos 

reúnan los requisitos que las disposiciones fiscales establezcan para su 

deducibilidad y que están contenidos en los i\.rtículos 24 y 136 de Ja Ley del 

Impuesto Sobre Ja Renta 29 y 29-i\ del Código Fiscal de la Federación 38 de su 

Reglan1cnto y 4° y 32. Fracción JII de Ja Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

TERCERA: Tratándose de arrendamiento de bienes muebles o propiedad de 

residentes en el extranjero~ así como de aviones y contenedores9 automóviles e 

inmuebles se estará a lo dispuesto por Jos Artículos 25 Fracción XIV~ 46 

Fracciones ll y Vil, 137 Fracción fil, 92 Quinto y Sexto párrafo de Ja Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, 30 de su Reglamento y 2-4 Fracción fil, 21, 22 y 23 

del Impuesto al Valor Agregado. 
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CUARTA: Se deberá tomnr en cuenta que los contribuyentes que utilicen 

inmuebles sujetos al régimen de propiedad en condominio. pueden deducir los 

gastos comunes que se hubieran realizado en relación con el inmueble. siempre 

que se cumplan con los requisitos de la Regla No. 142 de ta Resolución 

Miscelánea de 1996. 

QUINTA: Los pagos por el an-cndmnicnto de aviones y ernbarcacioncs que no 

tengan concesión o permiso del Gobierno Federal para ser explotados 

comercialmente. así cotno el de casa habitación. scr3n deducibles cuando la 

autoridad fiscal así lo autorice por escrito, y 1a autorización se otorgue cuando la 

c1npresa compruebe que dichos bienes se utilizan por necesidades especiales de 

su actividad. 

SEXTA: Mediante Reglas de carácter general. se releva a los Contribuyentes 

que efectúen deducciones de los pagos por el uso o goce temporal de 

automóviles utilitarios en los térn1inos de los i\.rtículos 25 Fracción XIV. último 

párrafo y 137 Fracción 111 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. de la 

obligación de que esos automóviles sean del mismo color distintivo. así como la 

de ostentar el emblema. el logotipo y las leyendas a que se refiere el Articulo 46 

de la citada ley, siempre que se cumplan los requisitos de las Reglas 16-1995 y 

159-1996 de la Resolución Miscelánea. 
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Procedimientos 

PRIMERO: Obtienen los contratos de arrendamiento de bienes muebles 

celebrados. vigentes en el ejercicio fiscal sujeto a revisión. 

Al iniciar la revisión de este rubro, se deberá disponer de todos los contratos de 

arrendamiento de bienes para que en base a su contenido se formule cédula que 

contenga los elementos relevantes indispensables. respecto a su identificación. 

ubicación. monto a pagar. así como Jos propios del arrendador. contra Jos datos 

que en otro proceso se obtengan. 

SEGUNDO: Teniendo Jos contratos de arrendamiento. de su contenido 

formulan cédulas con Jos siguientes datos: 

a) Nombre del arrendador. 

b) Domicilio fiscal del arrend;sdor. 

e) Registro Federal de Contribuyentes. 

d) Período y vigencia del contrato. 

e) Monto total del contrato, en su caso del ejercicio en revisión y de Jos 
pagos periódicos. 

f) Descripción de los bienes muebles o inmuebles objeto del 
arrendamiento. 
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g) En caso de inmuebles~ dornicilio de su ubicación. 

h) Destino o uso que se da a los bienes contenidos en el contrato. 

TERCERO: Cotejan estos datos en su oportunidad contra los asentados en el 

registro auxiliar (kardex abierto por cada bien o contrato) y en los comprobantes 

de pago. 

CUARTO: Solicitarán al Contribuyente las pólizas y sus respectivos 

comprobantes en los que se registró el pago del arrendamiento y que ampara el 

egreso respectivo. 

Identifican plenamente que los bienes existentes. correspondan a los 
señalados en los contratos. 

- Cuando no coincidan los datos de identificación. 

Solicitan aclaraciones hasta quedar plenamente satisfechos de que el bien 
o bienes no son propiedad del contribuyente revisado y que efectivan1ente 
son los arrendados. 

- Cuando no queden satisfechos con las aclaraciones. 

Realizan anotaciones o marcas en el contrato que indiquen su rechazo 
para su posterior vinculación con los pagos registrados. 

QUINTO: Comprueban que los bienes arrendados cumplan con los requisitos 

de ser usados por el Contribuyente auditado y que son estrictamente 

indispensables para los fines de su actividad. 
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- Cuando no son utilizados por el Contribuyente. 

Anotan esos bienes en Ja cédula para su rechazo. 

SEXTO: Cotejan el saldo de Ja cuenta de mayor a Ja fecha de cierre del 

ejercicio revisado contra el monto declarado. 

Solicitarán al Contribuyente que proporcione Jos registros auxiliares de la 

cuenta de mayor, procediendo a tabular sus importes, a efecto de comprobar si 

este total coincide contra el monto de aquella. 

- Cuando existan dif'ercncias. 

Solicitan aclaraciones y realizan marcas. 

- Cuando no queden satisfechos con las aclaraciones. 

Realizan marcas o anotnciones para su posterior vinculación con Jos 
pagos registrados. 

SEPTll\.fO: Extraen de Jos registros auxiliares Jos gastos o costos de 

arrendamiento. Si este registro se lleva por cada bien arrendado formula 

tabulación para obtener el total y coteja este contra el saldo de Ja cuenta mayor. 

Formularán cédula asentando los datos de los comprobantes de pago y 

efectuarán tabulación. para mediante cotejo, comprobar si coinciden con el saldo 

deJ auxiliar. cuenta de mayor y contra el monto deJ contrato. 
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OCTAVO: Verifican que Jos bienes a que se refieren Jos registros auxiliares 

corresponden con los identificados en Jos puntos dos y tres del procedimiento. 

- Cuando Jos bienes no corresponden. 

Solicitan aclaración y hacen anotaciones en cédulas. 

- Cuando las aclaraciones no son satisfactorias. 

Se nnotan en cédulas para su posterior vinculación con Jos comprobantes 
de pago y. en su caso para su rechazo. 

NOVENO: Extraen los comprobantes de pago que corresponden a los datos 

asentados en los registros auxiliares. tanto de aquellos bienes que no hayan sido 

objeto de rechazo, corno los que si Jo fueron. los tabulan. cotejan y registran las 

diferencias ya obtenidas. que podrán ser: 

Diferencias de más, en los registros contables a Jos que procede hacer 
sus anotaciones y observaciones. 

Diferencias de más, provenientes de Jos comprobantes por no haberse 
contabilizado adecuadamente la que por sí misma es susceptible de 
rechazo al no cumplir el requisito de deducibilidad. 

DECIMO: Verifican en los comprobantes de pago que tratándose de bienes 

muebles propiedad de residentes en el extranjero. con establecimiento 

pennanente en el país, se haya hecho la retención del 2 1 % del 1 mpueslo Sobre la 

Renta sobno el monto de lo pagado sin deducción alguna y del So/o, tratándose de 
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contenedores o aviones, siempre que exista el permiso del Gobicmo Federal 

para ser explotados comercialmente. 

DECIMOPRIMERO: Verifican en el caso de arrendamiento de automóviles 

que se cumpla con lo dispuesto por Jos Artículos 46 Fracción 11 y 137 Fracción 

UI de la Ley del l.S.R. asi como la Regla 160 de la Resolución Miscelánea. 

DECIMOSEGUNDO: Verifican tratándose de arrendamiento de inmuebles. 

que en la documentación comprobatoria del pago. si se efectúa a una persona 

fisica. deberá retenerse co1no anticipo del impuesto el IOo/o de ese monto sin 

deducción alguna y deberá enterarse conjuntan1cnte con las que se efectúen 

conforme al Artículo 80 de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. Asimismo la 

persona moral que efectúa el pngo y hace la retención deberá presentar 

declaración en el rnes de febrero del siguiente año al que corresponde la 

retención. la que contendrá los datos del arrendador. 

Revisarán que tratándose del Impuesto al Valor Agregado se hayan observado 

los Articulas 2-A Fracción 111, 20 Fracción II, 21, 22 y 23 de la Ley de la 

materia. 
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3.3 Papeles de Trabajo. 

Es importante señalar. que los papeles de trabajo son la herramienta de que se 

vale cualquier auditor para dejar constancia del trabajo y los procedimientos que 

se realizaron. en cada uno de los rubros. a continuación se da el concepto de lo 

que son los papeles de trabajo dentro del área de auditoria fiscal. 

u ••• son cédulas o docun1cntos en donde el Contador Público registra los 

dntos e inforn1acioncs que ha obtenido en el desarrollo de la auditoria". 

Estos son de vital in1portancia. ya que estos le sirven para fundan1cntar su 

opinión. efectuar aclaraciones posteriores. probar la solidez. calidad y 

responsabilidad profesional de su trabajo. 

Dentro de lo que son las revisiones realizadas por la Sccrctnria de Hacienda y 

Crédito Público para comprobar el debido cu1nplin1iento de las disposiciones 

fiscales el concepto de papeles de trabajo lo podemos definir como la constancia 

escrita de los procedin'lientos desarrollados en una revisión de .. Gabineteº. para 

concluir si el contribuyente dígase persona fisica o moral a. cumplido o no con 

las disposiciones fiscales. ya sea en registro o importes. errores aritméticos. así 

como también son la constancia de que la documentación aportada por el 

contribuyente revisado sobre un periodo determinado. reúne con los requisitos 

que establece la ley y que se encuentra registrado de acuerdo a los principios de 

contabilidad. Así mismo se hace mención que dichos papeles de trabajo son 
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constituidos por cédulas las cuales deben de reunir cuando menos 4 elementos 

esenciales como son: 

1 . Encabezado. 

2. Cuerpo. 

3.. Notas aclaratorias o complementarias. 

4. El pie de la cédula. 

Estos a su vez deben. reunir cualidades, como son que: 

a) estén completos. 

b) se entiendan. 

e) sean de fllcil lectura 

d) sean objetivas. 

Así mismo, es necesario conocer cuáles son las reglas para realizar los papeles 

de trabajo ya que estas, nos van a pcnnitir obtener las cualidades mínimas que 

deben tener los papeles de trabajo y entre otras tenemos las que se describen a 

continuación: 

1 a. Estudiar y decidir si es necesario hacerlos; Aquí se tienen que tomar en 

consideración tres opciones, como son: 

a) Para consignar las partidas sobre las que se encontró cualquier 

evidencia de una irregularidad cometida. 
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b) Para consignar informaciones o datos adicionales necesarios para 

confinnar o captar mejor Ja observación. 

e) También, se deben de realizar para dejar constancia de que se 

desahogo .. el respectivo antecedente que le dio origen a la revisión así 

como que se desarrollaron los procedimientos respectivos marcados en la 

planeaci6n. 

2a. Aprovechar los datos proporcionados por el contribuyente, en algunas 

ocasiones sólo bastará en sacar copias de documentos o certificaciones 

aportados por el contribuyente revisado para en ellos basamos y realicemos los 

procedimientos de auditoría .. asi mismo estos se deben de cotejar y se deben de 

complementar con algunos papeles extras realizados por el personal encargado 

de realizar la revisión de .. Gabineteº respectiva, se hace necesario también 

obtener información de contratos o actas de asanlblea en vez de copiar a mano, 

solicitar o sacar copias de dicha información y documentación. 

Ja. Diseñarlas previamente.- Esta regla nos marca que una cédula se debe 

diseñar previamente, es decir establecer un orden de los datos en el cuerpo de la 

cédula y establecer que columnas deben abrirse en la cédula y con que 

conceptos .. tomando en cuenta que esta debe ser de fácil lectura .. comprensión .. y 

objetiva. 
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4a. Anotar Jos datos en forma coJumnar.- Cuando Jos datos que se manejan en Ja 

cédula. son muy repetitivos es aconsejable anotar los datos por columna Jo que 

traería como beneficio ahorro de tiempo. fácil lectura. comprensión. y facilidad 

para integrar cédulas sumarias, o resumen. 

Sa. Anotar Jos datos necesarios. sin retener nada en Ja mente.- En algunas 

ocasiones cuando se esta realizando Ja revisión se observa que Ja irregularidad 

infringida es muy repetitiva. obvia. motivo por el cual en ocasiones no se anota 

correctamente y se guarda en la mente. esto no debe suceder. para no permitir 

que se interprete null alguna cédula. 

6a. La redacción usada en las cédulas. debe permitir que el lector llegue al 

conocirnicnto de los hechos. las pruebas y a la misma conclusión, a que Jlegó 

quien las formuló. 

Sólo con papeles de trabajo bien redactados culmina y se materializa toda 

revisión. para esto Ja redacción debe ser clara. precisa. anotando todos Jos datos, 

y circunstancias en orden sin mezclar dos asuntos, dos observaciones en el 

mismo párrafo en la misma frase. 

7a. Cruzar datos que aparezcan simultáneamente en dos o más cédulas. 
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8a. Correcciones. es necesario que todo concepto y todo número equivocado 

debe tacharse con líneas paralelas.. anotando lo correcto" no encimando al 

equivocado, sino en la parte superior de este. 

9a. No deben pasarse en limpio ya que esto implica pérdida de tiempo e incurrir 

en errores al pasarlos. 

IOa. Usar letra legible. 

1 la. Una vez formulados. no deben de destruirse. 

l:?a. No deben mostrarse al contribuyente. 

13a. Deben de conservarse siempre bajo el control directo del auditor. 

l4a. Formularse en las hojas tabulares que proporciona la propia Autoridad que 

realiza la revisión. 

Asi mismo. es necesario aclarar que existen diferentes clases de Papeles de 

trabajo normalmente estos se dividen en: 

Cédula Analítica, deberá incluir, el procedimiento de auditoría desarrollado 

sobre el saldo o movimiento de una cuenta. 
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CéduJa Subanalitica. deberá de incluir Jos procedimientos de auditoria 

desarroJlados sobre alguna cantidad o concepto contenido en Ja cédula de 

análisis. 

Cédula Sumaria o de rcsurncn. deberá incluir con10 su no1nbre Jo indica. un 

resurncn de las cifras. los proccdin1icntos. conclusiones u observaciones 

correspondientes a un grupo ho111ogéneo de conceptos. que se encuentran en las 

cédulas anaJiti cas o subanaJiticas. 

Cabe hacerse la aclaración. que para separar estos tipos de cédulas dentro de una 

revisión. se deben utilizar claves que normalmente se clasifican en grupos 

homogéneos corno sigue: 

a) Para Jos grupos genéricos les corresponden las centenas. 

b) Para las céduJas surnarias corresponden los primeros diez números de 

cada centena. 

e) Para Ja analítica le corresponden Jos números de JO al 99 de cada centena. 

d) Para la subanalítica Je corresponden el número de la cédula analítica que 

se Va)'a a subanalizar. agregándole a Ja clave adicional que varían para 

distinguirla entre si. 
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Cuando las cédulas consten de más de una hoja. recuerden que se enumeran 

progresivamente anotando el núrnero debajo de la clave separándola con una 

raya de quebrado. 

Los indices utilizados en este tipo de revisiones es el siguiente. normalmente: 

Cédula de conclusil1nes 

Cédula de conclusi .. 1ni:s 

Cedula de conclusi.._1ne"' 

Cédula de conclus1ones 

Cédula de lngre.,,os 

Cédula de Ingresos 

Cedula de Ingresos 

Cédula de Compras 

CCdula de Compras 

Cédula de Compras 

Cédula de Otros Gasto-;; 

CCdula de Otros Gastos 

CCdula de Otros Gasrns 

Cédula de 'ªciado de Declaraciones 

Cédula de 'ªciado de DechlTaciones 

Cédula de "aciado de Declaraciones 

CCdula Je" aciado de Declaraciones 

l.S.R. 

1.V.A. 

l.A. 

Etc. 

Surnaria 

.~nalit1cas 

Surnana 

Analiti.:as 

Sub·Analíticas 

Sumaria 

Analíti.;-:as 

Sub·.·\nali1icas 

1.S.R. 

1.V.A. 

l.A. 

Etc. 
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3.4 Resultado de la Revisión. 

Una vez Concluido el estudio a la información y documentación aportada por el 

contribuyente revisado. o proporcionada por terceros por medio de una 

compulsa y formulados los papeles de trabajo correspondientes. en el supuesto 

de haber encontrado observaciones e irregularidades durante el transcurso de la 

revisión se le da a conocer al contribuyente revisado. mediante el oficio de 

observaciones. de conforn1idad con el articulo 48 fracción IV en donde se Je 

harán constar en fonna circunstanciada. Jos hechos u 0111isioncs que se hubiesen 

conocido y entrallen incun1plirnicnto de las disposiciones fiscales del 

contribuyente o responsable solidario. dicho oficio de observaciones se debe de 

notificar en el do111icilio 1nanifcstado ante el Registro Federal de 

Contribuyentes. por Ja persona .a quien va dirigida y en su defecto. tratándose de 

personas fisicas. ta111bién podrá notificarse en su casa-habitación o lugar donde 

ésta se encuentre de conformidad con lo establecido en el articulo 48 fracción 

del Código Fiscal de la Federación. 

Dicho oficio de observaciones debe de contener. cuando menos Jos siguientes 

datos: 

1.- autoridad que emite dicho oficio. 

2.- número de oficio. 

3.- número de expediente (R.F.C.) 

4.- lugar y fecha. 
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6.- nombre del contribuyente revisado. 

7.- domicilio fiscal del contribuyente revisado. 

8.- fundamento legal. 

9.- observaciones. 

JO.- impuestos que se afectan. 

1 1.- mención de que tcndni un plazo de J S días para presentar pruebas que 

desvinúen los hechos asentados. 

12.- nombre y firma del funcionario autorizado para emitir dicho oficio. 

A continuación se muestra un ejemplo: 
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Fonnalo 0.0.-A.L. 
R.O. 

(1-.0lt..MATO DE OFICIO DE OBSERVACIONES PARA REVISION DE 
GABINETE NO APLICABLE EN EL A.REA DE DICT AMENES.) 

Dcpcndcncio: ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL NUMERO __ 

DE~---------~ NUm.: 
Exp.: 

ASUNTO.- Se dan a conocer las observaciones 
determinadas en la revisión 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE 
DOMICILIO 

Lugar y fecha 

Esta Ad1ninistración Local de Auditoria Fiscal Nú1ncro de------­
__ .con fundamento en el artkulu ~18. fracciün IV. del Código Fiscal de In 
Federación vigente, le da .a conocc1· las observaciones dctcnninadas en relación 
a In rcvisiórl de la que fue objeto al solicitadc infonnación 1ncdiante el olicio 
número de li:ch;, __ dc Je 199_. gin.u.lo por el 
C. en su car;ictcr de Adnlinistr~1dor L ... •cal 
<le Auditoria Fiscal. con limc.Jamcnto en Ju <li:spuc.sto en el .articulo 1 t 1 Apar~ado 
""B'" Frnccioncs VI, y XXVI; y último púrrafo; y Apartado ''F''. del Reglamento 
Interior de la Secrctari.a de 1 hu.:icnd;1 y Cr~dito PUblico. public::ido en el Di::irio 
Oficial de la Federación de fecha 24 de febrero de 1992. reformado y adicionado 
por decretos publicados en el mismo Organo Oficial de fechas 4 de junio de 
1992, 25 de enero y 20 de ugosto de 1993; Artículo Pri1nero, fracción __ , 
inciso __ • del Acuerdo por el que se señala el nú1ncro, nonlbrc. sede y 
circunscripción territorial de las Unidades adrninistrativas de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito PUblico, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 
fecha 29 de enero de 1993. reforrnado y adicionado por Acuerdos publicados en 
el mismo Organo Oficial de fechas 15 de marzo, 13 de octubre de 1993, 29 de 
junio y 7 de diciembre de 1994. y 12 de mayo de 1995; y artículo 42 Fracción 11 
del Código Fiscal de la Federación; mismo que fue notificado el día __ 
de de 199 • al C. en su carácter de 
Representante Legal. para que exhibiera la declaración del ejercicio y/o período 
del __ de de 199_. al_ de de 199_. 
as( como diversa documentación relativa a la misma. derivado de lo anterior se 
hacen constar en este oficio las siguientes: 



Fl;Jfln.Uo 0.0.-A.L. 
R.O. 

(FORMATO DE OFJCIO bE OBSERVACIONES PARA REVfSION DE 
GABINETE NO A.Pt:JCAUIX EN EL AH.EA DE DICTAMEN.ES.) 

Dependencia: ADMlNISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL NUMERO __ DE. ___________ _ 

Nllm.: 
Exp., 

ASUNTO.- Hoja dos. 

OBSERVACIONES 
(SEÑALAR POR EJERCICIOS) 

1 .- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

II.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

111.- IMPUESTO,,,_ ACTIVO. 

IV.- OTl<OS. 

En los ténninos y para Jos cf"ccros previstos en las Fracciones IV y VI del 
articulo 48 del Código Fiscal de la Federación vigente. dispone de (SEGÚN 
SEA EL CASO DE CUANDO MENOS QUINCE DÍAS POR EJERCICIO 
REVISADO O FRACCIÓN EN ÉSTE. SIN QUE EN SU CONJUNTO 
EXCEDA. PARA TODOS LOS EJERCICIOS REVISADOS. DE UN 
MÁXIMO DE CUARENTA Y CINCO DÍAS) __ • contados a panir del 
siguiente ni en que se notificó eJ presente Oficio de Observncioncs. para 
prcscntnr ante esta Administración Loc4ll de Auditoria Fiscal Número __ 

de • sita en--------------------

-------------· los documentos. Hbros o registros que desvirtúen 
los hechos u omisiones asentados en el 1nismo. 

Alcn1amcn1c. 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCJON. 
EJ Administr.:ador Local de Auditoria Fiscal. 

c. 
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CAPITULO 4.- CONCLUSION DE LA REVISJON DE 

GABINETE 

4.1 Plazo para concluir las Revisiones de Gabinete 

Las revisiones de la contabilidad. informes y documentos en las oficinas de la 

propia autoridad, aJ igual que las visitas domiciliarias. también están .5ujetas al 

pJazo consignado en el Articulo 46-A. del Código Fiscal de la Federación. para 

que se concluyan. es decir. al pinzo rná.xirno de nueve meses contados a partir de 

la fecha en que se notifique al contribuyente el oficio de solicitud de 

información. con el que se inician las tñcultadcs de cornprobación. 

El plazo de nueve meses serlalado, no se aplicará: en aquellas revisiones de 

gabinete en que Jos contribuyentes en el o Jos ejercicios sujetos a revisión. estén 

obligados a presentar pagos provisionales mensuales en el Impuesto Sobre la 

Renta; Jos que en esos mismos ejercicios, obtengan ingresos del extranjero o 

ef"ectúen pagos a residentes en el extranjero; así como los integrantes de) sistema 

financiero o los que en Jos ejercjcios mencionados estén obligados u opten por 

hacerlo, a dictaminar sus estados financieros en Jos términos del Articulo 32-A 

del mismo Código invocado, por Jo que en el caso de revjsiones de gabinete a 

dichos contribuyentes, no habrá tiempo límite para terminar con las mismas, sin 

embargo. en todos Jos casos se debe dar celeridad a concluir las revisiones, para 
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alcanzar una mayor presencia fiscal. alto costo-beneficio y abatir eJ inventario 

de revisiones en proceso. 

En las revisiones de gabinete que están sujetas al plazo de nueve meses. sólo en 

casos excepcionales. se autorizará Ja ampliación de dicho plazo. por periodos 

iguales y hasta en dos ocasiones. es decir. Ja revisión podrá durar en total 27 

meses o Jo que es Jo mismo. dos años, tres meses. siempre que dicha prórroga se 

Je notifique al contribuyente mediante oficio. e-1 cual deberá ser expedido por Ja 

autoridad o autoridades fiscales que ordenaron Ja revisión. es decir. el 

Administrador General. Especial o Local de Auditoria Fiscal, según 

corresponda: en consecuencia, si ese oficio no es notificado y expedido por Ja 

autoridad con1pctente, no servirá para efectos de Ja ampliación del plazo. 

Respecto a Ja notificación del oficio de ampliación, es importante precisar que 

dicha notificación se hará en forma personal con el contribuyente. por lo que en 

caso de que al momento de efectuarse Ja notificación no se encuentre el 

contribuyente o su representante legal, se les dejará citatorio y en caso de que no 

Jo atiendan .. se podrá notificar con Ja persona que se encuentre en el domicilio. 
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4.2 Oficio de Observaciones 

Una vez que se concJuya Ja revisión de Jos informes, datos. documentos o 

contabilidad requeridos a los contribuyentes. se fonnuJará si así procede, el 

oficio de observaciones. en el cual se harán constar en fonna circunstanciada Jos 

hechos y omisiones que se hubieren conocido como consecuencia de dicha 

revisión. así como de aquellos proporcionados por terceros y que entrañen 

incumpJin1icnto de las disposiciones fiscales. de conforn1idad con el Articulo 48 

del Código Fiscal de la Federación. sobre dicho oficio es i1nponante precisar lo 

siguiente: 

En cada una de las observaciones que se den a conocer en forma 

circunstanciada, se hará mención de todos y cada uno de Jos oficios de 

solicitud de información y/o aclaración que se giraron al contribuyente y que 

motivaron la determinación de esas observaciones. así como Ja fecha en que 

fueron recibidos por el n1ismo o por su representante legal y la fecha en que 

se proporcionó la respuesta y/o Ja documentación solicitada. 

- Una vez elaborado el oficio de observaciones. previa o simultáneamente a Ja 

notificación del mismo. Ja autoridad fiscalizadora a cargo de Ja revisión. Je 

devolverá al contribuyente mediante oficio. la documentación que Je hubiere 

solicitado y en dicho oficio se hará mención de Jos escritos con los que fue 

proporcionada. esto con el fin de evitar que Jos contribuyentes puedan 
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argumentar estado de indefensión. al no tener en su poder Ja documentación 

que aportaron. para desvirtuar los hechos y omisiones asentados en el citado 

oficio de observaciones. 

- Previamente a efectuar la devolución de la documentación proporcionada. los 

nuditores verificarán que tengan plasmado en papeles de trabajo. el suficiente 

respaldo docurnental y técnico respecto de las partidas observadas y en caso 

de existir documentos que prueben o respalden determinados hechos u 

omisiones. dcbcró.n obtener copia de los rnisrnos, los que scró.n certificados 

por la propia autoridad, para que queden en el expediente abierto con 1notivo 

de la revisión. 

El oficio de observaciones se notificará en el nlisrno dornicilio en el que se 

notificó el oficio de solicitud de documentación e infornlación. salvo que el 

contribuyente hubiere efectuado confon11c a la Ley. cambio de domicilio y así lo 

hubiera dado a conocer a la autoridad revisora, pero si con ese cambio la 

autoridad fiscal que inició la revisión deja de ser competente, la autoridad que lo 

sea, seró. Ja que notificará el oficio de observaciones. 

Dicha notificación se realizará con el contribuyente o con su representante legal; 

en caso de que no estuvieren. se les dejará citatorio con la persona que se 

encuentra en dicho lugar. para que las mencionadas personas esperen al 

notificador a hora determinada del día siguiente, si no lo hicieren. el oficio de 

observaciones se notificará con quien se encuentre en el domicilio. 
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En caso de que el oficio de observaciones no se pueda notificar. porque el 

contribuyente haya desaparecido. se oponga a la diligencia de notificación o. 

haya desocupado el local donde tuviere su domicilio fiscal. sin presentar el aviso 

de cambio de domicilio al Registro Federal de Contribuyentes .. ese oficio de 

observaciones se notificará 1nediantc estrados. de acuerdo con el Artículo 134. 

Fracción 111. del Código Fiscal de la Federación. y conforme al procedimiento 

que para ese tipo de notificaciones se explica en el Prontuario Nonnativo. 

El oficio de observaciones deberá quedar notificado cuando menos cinco días 

antes de la tcnninación del plazo de nueve rneses iniciales. o Jos de ampliación. 

si éstos fueron girados. 

Presentación y Valoración de Pruebas. 

Conforme a la Fracción VI. del Artículo 48 del Código Fiscal de la Federación. 

el contribuyente contará con un plazo de cuando menos quince días por ejercicio 

revisado o fracción de éste. sin que en su conjunto exceda. para todos los 

ejercicios revisados. de un máximo de 45 días. contados a partir del siguiente a 

aquel en que se notificó el oficio de observaciones. para presentar los 

documentos. libros o registros que desvinúen los hechos y omisiones asentados 

en el mismo. 
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En caso de que el contribuyente presente Jos documentos. libros o registros para 

desvirtuar los hechos y omisiones asentados en el oficio de observaciones. Ja 

autoridnd fiscal las analizará y valorará, pudiendo llegar a las conclusiones 

siguientes: 

l)SE DESVIRTUARON LAS OBSERVACIONES 

Si desvirtuaron las observaciones, Ja revisión se concluye sin observaciones 

emitiendo el oficio de Conclusión. 

2) SE DESVIRTUARON PARCIALMENTE. 

Si desvirtuaron parcialn1cntc se procederá a E1\.11TlR LA LIQUIDACION por 

las OBSERVACIONES NO DESVIRTUADAS; o en su caso, si el 

contribuyente opta por autocorregirsc y se autocorrigc en forma total y 

satisfactoria, se procederá a c1nitir el OFICIO DE CONCLUSION. 

3) NO SE DESVIRTU,\RON 

Cuando el contribuyente no dcsvinúa las observaciones, se procederá a emitir Ja 

Resolución DETER..'VflNATIVA del Crédito Fiscal. 

Si el contribuyente opta por autocorregir su situación Fiscal en f"orma total y 

satisf"actoria antes de que se Je notifique Ja liquidación .. ésta no será emitida y la 

revisión concluye con la emisión del OFICIO DE CONCLUSION. 

Si Ja autocorrección es parcial. se emitirá Jiquidación por las observaciones no 

corregidas. 
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4.3 Oficio de conclusiones de las Revisiones de Escritorio o 

Gabinete 

Si como resultado de Ja revisión cf'ectuada a Jos inforrncs. datos. docun1cntos o 

contabilidad. proporcionados por los contribuyentes a requerimiento de Ja 

autoridad fiscal revisora. no hubiera observaciones. el resultado de Ja revisión se 

deberá co1nunicar a los contribuyentes. mediante oficio de CONCLUSION DE 

LA REVJSION DE GABINETE, esto, con el propósito de que el contribuyente 

revisado tenga la seguridad jurídica de que la revisión concluyó sin habérse)e 

detectado irregularidades. 

Cuando eJ contribuyente, en base a las irregularidades que se Je dieron a conocer 

mediante el oficio de observaciones, OPTA POR LA AUTOCORRECCION 

FISCAL y se autocorrige en forma total y satisfactoria; en estos casos. aplicando 

en fonna estricta lo previsto en Ja Fracción V. del Artículo 48. del Código Fiscal 

de la Federación, SE DEBERA EMITIR EL OFICIO DE CONCLUSION DE 

LA REVISJON, aún cuando se Je hubieran dado a conocer las irregularidades 

mediante el oficio de observaciones. 

J02 
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CAPITULO 5.- LA AUTOCORRECCION FISCAL PARA 
REVISION DE GABINETE 

Autocorrección en Revisión de Gabinete 

Tratándose de Revisiones de Gabinete (Revisión a las declaraciones), en las que 

con base en las observaciones obtenidas en esa revisión, las autoridades 

fiscalizadoras consideren que el asunto puede ser propuesto para autocorrccción, 

se procederá de la manera siguiente: 

PRIJ\IERA: INVITACION DE J\UTOCORRECCION ANTES DEL OFICIO 

DE OBSERVACIONES.- Si el contribuyente se acerca a la autoridad a solicitar 

la autocorrección, antes de que se le notifique el oficio de observaciones. la 

autoridad procederá corno sigue: 

1 .- El auditor formulará un documento que contendrá Ja ºPropuesta de 

Autocorrccciónn, en el que se precisarán las irregularidades encontradas, 

la fundamentación legal, una breve motivación de lo observado, Jos 

montos de las contribuciones omitidas. las multas de fondo aplicadas 

sobre las contribuciones omitidas actualizadas de acuerdo a lo dispuesto 

por el Articulo 76 Fracción 1, del Código Fiscal de la Federación, vigente 

en el ejercicio revisado; asimismo. los aumentos por agravantes y en su 

caso las multas f"onnales que procedan .. 
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2.- Elaborada la propuesta de Autocorrección por el subadministrador que 

corresponda, se turnará al Comité de Evaluación de Resultados para su 

aprobación. 

3.- El Comité de Evaluación de Resultados girará citatorio aJ 

Contribuyente o al Representante Legal de la empresa para que en el 

término de tres días contados a partir de su recepción, acuda(n) a Ja 

oficina de la autoridad fiscal que en1itió el cita.torio, indicñndole(s) que es 

con el fin de tratar asuntos relacionados con Ja revisión que se Je está 

practicando. 

4.- Si el contribuyente atiende el citatorio, el Con1ité Je dará a conocer por 

la vi;i inf'ormal (verbal). Jos datos contenidos en Ja .. Propuesta de 

Autocorrección". manifestándole que de hacerlo. se podrá autoaplicar una 

1nuJta equivalente al 50o/o sobr-c Ja contribución omitida actuaJi7..ada de 

acuerdo con Ja Fracción I dt:J Anículo 76 del Código Fiscal de Ja 

Federación; en Jugar del 100% para J 991. o del 70% a 100%. según 

corresponda 9 a panir de 1992, que la autoridad Je in1pondría en Ja 

Resolución Determinativa del Crédito Fiscal en caso de no autocorregirse: 

esto de coníormidad con Jo dispuesto en la Fracción II del Artículo 76 del 

Código vigente en el ejercicio en que se cometió Ja infracción; además de 

que se liberaría del (los) aumento(s) a Ja(s) multa(s) de fondo cuando 

existan agravantes; asimismo le indicará que de estar de acuerdo9 Ja 

autocorrección puede corregir su situación fiscal presentando las 
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declaraciones complementarias respectivas otorgándoselc diez días 

hábiles para que ante el mismo Comité exprese su decisión de corregir su 

situación fiscal. mediante el pago en una exhibición o en parcialidades; 

debiendo proporcionar al Co1nité la(s) copia(s) de la(s) declaración( es) de 

autocorrección presentada(s). 

5.- AUTOCORRECCION TOTAL. 

Para lo anterior~ y habiendo aceptado el contribuyente autocorrcgirse 

totalmente, se forn1ulará el Oficio de Observaciones haciendo constar 

todas las irregularidades conocidas en la revisión, así como que el 

contribuyente se autocorrigió total y satisfactoriarnentc. según consta en 

la(s) declaración(cs) con1plc1ncntaria(s) prescntada(s). obteniendo copia 

de las 111ismas~ procediendo a integrar los expedientes de Ja revisión para 

su envio al archivo. 

b) AUTOCORRECCION PARCIAL. 

En el supuesto de que el contribuyente acepte autocorregirsc en fonna 

parcial, sólo por alguna(s) de la(s) irregularidad(es) que se le den a 

conocer en base a la Propuesta de Autocorrección, se le aceptará y se le 

indicará que se autocorrija en los términos señalados en el punto 4 

anterior; procediendo a formular el Oficio de Observaciones. en el cual se 

harán constar en forma circunstanciada todas las irTegularidades 

determinadas en la revisión, acreditando las cantidades pagadas mediante 

las declaraciones presentadas por e1 contribuyente. 
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Debe tenerse presente que., et contribuyente cuenta con un plazo de 

cuando menos 1 S días por ejercicio revisado o fracción de éste sin que en 

su conjunto exceda para todos los ejercicios revisados en un máximo de 

45 días contados a partir del dia siguiente a aquel en que se le notifique el 

Oficio de Observaciones. para presentar los documentos. libros o registros 

que desvirtúen los hechos u omisiones asentados en el mismo; por lo que 

una vez transcurrido dicho plazo se procederá a formular la Resolución. 

(Artículo 48 Fracción VI del Código Fiscal de la Federación, vigente). 

Por la(s) irregularidad(cs) no corrcgida(s). se emitirá Resolución .. 

debiéndose imponer sobre la diferencia de impuesto que se determine .. 

multa de fondo de conformidad con la Fracción 11 del Articulo 76 del 

Código Fiscal de la Federación vigente en el 1nomento en que se cometió 

la infracción. asi como los aumentos por agravantes y las multas formales 

que en su caso procedan. 

SEGUNDA: AUTOCORRECCION DESPUES DEL OFICIO DE SOLICITUD 

DE INFORMACION Y DOCUMENTACION O DEL OFICIO DE 

OBSERVACIONES Y ANTES DE EMITIR LIQUIDACION.- En aquellos 

casos en que los contribuyentes después del Requerimiento de información y 

Documentación y hasta antes de que se les notifique la Resolución. presenten 

declaraciones complementarias y acompañen dichas declaraciones con la 

documentación solicitada .. se procederá de la siguiente manera: 
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a) Si en la(s) dcclarnción(es) complementaria(s) presentada(s) por el 

contribuyente se verifica que se corrigió en forma total y satisfactoria. 

autoaplicándose multa equivalente al 50°/o sobre la contribución omitida 

actualizada. de conformidad con la Fracción l del Artículo 76 del Código 

Fiscal de la Federación; se le tendrá por buena la autocorrección. siempre 

y cuando no se encuentre en ninguno de los supuestos de agravante 

previstos en el Articulo 75 Fracción ll del Código Fiscal de la Federación. 

procediendo a formular el Oficio de Conclusión, en el que se harán 

constar todas las irregularidades determinadas en la revisión. así como el 

hecho de que el contribuyente se autocorrigió totalmente según consta en 

la(s) dcclaración(cs) co1nple1ncntaria(s) prescntnda(s). integrando los 

expedientes de la revisión para su envio al archivo. 

b) En caso de que el contribuyente se haya colocado en alguno de los 

supuestos de agravante señalados en la Fracción JI del Articulo 75 antes 

citado, una vez transcurrido el plazo señalado ( 15. 30. 45 días). se emitirá 

la Resolución en la que se harán constar en forma circunstanciada todas 

las irregularidades determinadas en la r-evisión acreditando las cantidades 

pagadas mediante la(s) declaración(es) complementaria(s) prcsentada(s) 

por el contribuyente; sancionando el pago extemporáneo no espontáneo. 

imponiendo multa de fondo equivalente al 1 OOo/o para 1991 y 70o/o a 1 OOo/o 

a partir de 1992. sobre la contribución omitida, de confonnidad con la 

Fracción 11 del Articulo 76 del Código Fiscal de la Federación en vigor en 

el momento en que se cometió la infracción. de la cual se acreditará la 
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multa pagada por el contribuyente; asirnismo, se impondrán los aumentos 

por agravantes y las multas formales que procedan. 

e) Si la autocorrccción efectuada por el contribuyente. a través de Ja(s} 

declaración(cs) cornplcn1cntaria(s) con autooplicación de la multa al 50o/o 

de la contribución 0111itida actu;ilizuda sólo resulta ser parcial. se le tendrá 

por buena la autocorn:cción pero no la autoaplicación de la multa. por lo 

que. una vez transcurrido el plazo sc11alado ( 15. 30 y 45 días). se ctnitin:i 

la Resolución en la cual se har:..ln constar en funna circunstanciada todas 

las irregularidades dctenninadas en la revisión. acreditando las cantidades 

pagadas lllC .. ·diantc la(s) dcclaración(cs) cnmplcrncntaria(s) prc:scntada(s) 

por el contribuyc11tt..·; dctc.:r111i11ündosc el i1npuc:sto por b.s irregubridadcs 

no corregidas. debiéndose i1nponcr 1nulta de conformidad con l::i Fracción 

11 del Aniculo 76 del Códiµo Fiscal dc la Fc:dcración en vigoI- en el 

rnon1cnto en que s1...• co1nctió la infracción. sobrc l::i totalidad de la 

contribución omitida. inclu~o la(s) pagada(s) con Ja(s) complcn1cnta.ria(s) 

debiéndose acreditar l::i n1ulta del 50% auto;.1plicada por el contribuyente, 

imponiéndose en su caso los aun1cntos por agravantes y las multas 

formales correspondientes. 

TERCERA: SOLICITUD DE PAGO EN PARCIALIDADES. 

En los casos en que los contribuyentes acepten autocorregirse en forma total y 

manifiesten realizar el pago del crédito fiscal a su cargo a través de 

parcialidades. se observará lo establecido en el inciso b) del Procedimiento 

SEGUNDO del presente trabajo. 
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CUARTA: PRESENCIA DEL SINDICO COMO TESTIGO DE HONOR. 

La presencia del Síndico o la persona de quien se haga aco1npañar el 

contribuyente. se hará constar en un docurncnto que se forn1ulard una vez 

concluida la reunión. Dicho docun1ento deberá contener las finn¡1s del 

contribuyente. de Ja persona que lo acon1parle. y de los intcgr;1ntcs del Cotnité 

de Evaluación de Resultados. y forrnarú p<.1rtc del expediente de Ja revisión. 

La presencia del Síndico se darú cxclusivarncntc en el acto de dar a conocer Jas 

cifras al contribuyente. y no estará en posihilidad de proponer 111oditic:ición a las 

rnis1nas. en virtud dc que su prc-sc.:nci~1 será con loa calidad exclusiva de testigo de 

honor. 

En Jos casos que el Sindico elegido por el contribuyente no Jo ncornpa11.c en el 

acto en el cual Ja autoridad fiscal le de a conocer el monto de las contribuciones 

omitidas y sus accesorios, se har:1 constar este hecho en el docurnento que se 

elabore al concluir la diligencia y se continuará con el proccdin1icnto normal de 

autocorrccción. 

QUINTA: El Comité de Evaluación de Resultados deberá observar el siguiente 

procedimiento para el control y desahogo de los asuntos relativos a la 

autocorrección fiscal: 
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J.- Deberá programar Jas reuniones a realizarse atendiendo al número de 

solicitudes que haya recibido de las áreas operativas, a efecto de agiliz.a.r 

el trámite de los asuntos. 

2.- Sesionará en las oficinas deJ responsable de la revisión. 

3.- Al término de cada sesión. se levantará un acta que contendrá Jos 

acuerdos tomados. haciéndose constar en la misma entre otros. Jos 

siguientes datos e infonnes. 

a) Nombre, Razón o Denotninación Social deJ contribuyente que desea 

corregir su situación fiscal. 

b) El Domicilio Fiscal y el Registro Federal de Contribuyentes. 

e) EJ Número y Ja fecha de Ja Orden de Auditoría (tratándose de Visitas 

Domiciliarias). 

d) El Número y la Fecha del Oficio de Inicio de Facultades (en los casos 

de Revisiones de Gabinete). 

e) Monto del Crédito Determinado. 

() Las irregularidades que originaron el crédito a cargo del contribuyente, 

y las que se corrigen. 
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g) Anexar la(s) fotocopia(s) de la(s) declaración(es) complementaria(s) de 

autocorrección o bien del (de los) recibo(s) oficial(es). 

JI 1 



CASO PRACTICO 



ADMJNISTRACPON LOCAL DE AUOíTOIUA. Fl~ OCJ.. CCNTRO DEL. D.F. 
VOl-'NTE DE PROOR.AMACION 

l~:-o.oa. ¡-o.e.~ 
~ 

c::::::J 
1 COt-lt"RIMJTtHTii: e A 1" RNAC NA s. A. DE e. V. 

OOW.Cn..JO liENE~Al PR M ~o.?1 - 111 p¡c;;f n NTio>r 

EX1. OC VESTIR 
E&T.....00 O F 

5l F C. L J f>-'"' U/ 

PRQ:;-=-..AMA OETECCIOH Ft.:ENTE DE INGRESOS EJE~CICIO 1994 0 ENVIADO POR LA 
ADx:~HSTRACION DE PROGRAMACION .SISTH'ATICA CON OFICIO No. 324-A-2-C-
41907 DE FECHA 7 DE AGOSTO DE 1996. 

r P V' 

.-..orn:ccuc..,.,.csc-t;:P~,IU.lc.rro..,,.._.A..lln"E~• 

FE:Ck.ll. E..JERC1Cl~.SJ ¡~l(.)N 

X X 
OB.3E,.VACIOHll:8: 

AL REVERSO 

4 c.-..m~1-..aocP1:s.c.s1 • ===...... $437:459.-



LA ADMINISTRACION DE PROGRAMACION SISTEMATICA A TRAVES DEL CRUCE DE 
INFORMACION DE TERCEROS, DETECTO QUE ESTE CONTRIBUYENTE OBTUVO 
INGRESOS POR S 624,426.- EN EL EJERCICIO DE 1994. Al CONSULTAR EN C.U.N., 
ESTA REPORTA LA PRESENTACION DE LA DECLARACION ANUAL DEL EJERCICIO, EN 
LA QUE DECLARA INGRESOS DE$ 437,4S9.- , POR LO QUE SE PRESUME EXISTE UNA 
OMISION DE INGRESOS MISMA QUE SE SUGIERE INVESTIGAR, POR LO QUE SE 
PROPONE SE EMITA UNA REVISION DE GABINETE ENFOCANDO LA AUDITORIA Al 
RENGLON DE INGRESOS, ASI MISMO EMITIR CONJUNTAMENTE LA ORDEN DE 
COMPULSAS A LOS INFORMANTES QUE CORRESPONDAN A LA JURISDICCION DE LA 
ADMINISTRACION DEL CENTRO Y POSTERIORMENTE SE TRAMITARAN LAS MAS 
IMPORTANTES DEL AREA METROPOLITANA 

TOTAL DE INGRESOS DETECTADOS $ 624,426.-
TOTAL DE INGRESOS DECLARADOS S 437 459 -

DIFERENCIA $ 186,967.-

POR LO ANTES EXPUESTO SE DEBERA DE SOLICITAR LA SIGUIENTE DOCUMENTACION 
CON CARACTER DEVOLUTIVO, 

1. SOLICITUD DE INSCRIPCION EN El REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
Y AVISO DE MODIFICACIONES PRESENTADOS ANTE El MISMO. 

2. FORMULARIO DECLARACION ANUAL DEL EJERCICIO 1994 DE LAS PERSONAS 
MORALES, NORMAL Y EN SU CASO COMPLEMENTARIAS, ASI COMO LOS 
PAPELES DE TRABAJO QUE SIRVIERON DE BASE PARA LA DETERMINACION DEL 
MISMO. 

3. FORMULARIO DE DECLARACIONES MENSUALES NORMALES Y EN SU CASO 
COMPLEMENTARIAS DE LOS PAGOS PROVISIONALES POR LOS IMPUESTOS Y 
El EJERCICIO CITADO. 

4. DOCUMENTACION COMPROBATORIA DE INGRESOS. 
S. DECLARACION ANUAL DE CLIENTES, PROVEEDORES Y PRESTADORES DE 

SERVICIOS POR EL EJERCICIO CITADO. 
6 ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS 
7- AUXILIARES DE CLIENTES. 
8. LIBROS Y REGISTROS CONTABLES. 

PARA EL CASO QUE SE ANALIZA SE PROPONE LA SIGUIENTE COMPULSA: 

CASO No. R.F.C. BHE870120DSO 
R.F.C. FTRS70314BX6 
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Dependencia: ADMINISTRACION LOCAL DEL CENTRO 
DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMJNISTilACJON LOCAL DE 
AUDITORIA f'ISCAL NUMERO 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FIZDERAL 

Nllrn.: 
Eli:p.; 
R.F.C.: 
Orden No.: 

J24•A•Vlll·l-1·2l1194 

CIN-910710-DNI 
GSM 120099196 

ASUNTO: Se solici1• la doc:umc:ni.adón 
que ac: indic•. 

J\,fé,..ico. D.F. a :!8 de octubre de 1996. 

CJA. INTERNACIONAL S.A. DE C.V. 
GENERAL PIUM No. 21. PISO 1 
COL.CENTRO 
MEXICO. D F. 

Esta Ad111i11is1r;¡c1U11 Loc;1I de ~wdi1uri.1 Fi:sc;:il Nlu11ero 63 l.kl Centro del D F .• en ejercicio de 
las f.lculladcs lisciilcs Je c;¡r;iclcr publico. prc'l.·üaa:s en el AMicula 9S, :secundo pánafo; 
Apartado ··u·· frac..:c1oncs V. VI > XXIV; y Apanado .. E .. del Rcglo:uncnto Interior de la 
Secrclarí., de 1 la.:ienJa )' Ctb1itv J>Ublic..:u. publicado en el Uiaf"io Ofo:fol de In Federación de 
íccha 11 de i.cprien:brc de 1996~ i\nkulo Primero. fracción VIII. inci!>o 2. del Acuerdo por el 
que se :sci,;:ila el 111i1ncro. nornhrc. sede y circ:un:scripció11 territorial de las Unidades 
Admi11i,;1ra1ivas de :.\ Sccrelaria de J lacn:nda y CréJilo.> Público. publicado en el Di;:irio Oficial 
de la Fcdcr.icu .. '111 .Je fecha ~9 de enero de l9tJ3. rcfurrnado y adicionado por Acuerdos 
public;idos c11 el 111is.rno Or¡;.u10 Oficial de ÍC¡;;/Jas 1 S de marzo y 1 3 de oclubre de 1993; ~9 de 
junio y 7 de diciembre de 199·1~ y 12 de mayo de 1995: así como en los Ar1iculos 42. fr.;:acc1ón 
JI y 48 fr;icciones I, JI y IJI del CóJi¡;o Fi!local de la Fcdcracíón, :.e dirige a es.a. co111ribu)·cnlc 
p:1ra solicilarle la iníorrnación que a continuación se sc1lal::i, la cu;:il se considera necesaria para 
el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal. que l.,s dispos1cionc-s legales 
.11nterionncn1e invocadas le otorgan a est.3 Secrc1aría. a fin de vc-rific;:ir el correcto 
cu1nplinticn10 de las dil.posicioncs riscales en rnatcria de las si¡;uicnlcs contribuciones 
ícdcrnlcs: h11pucs10 Sobre la Renta. Jmpucslo al Valor ,\srccado e Impuesto ni AclÍ"\"O por el 
ejercicio con1rucndido del 1° de enero al J 1 de Jicicn1brc de 1994. 

U infonnación y docmncnlación que se deberá proporcionar es l.;:a sicuicntcs: 

- Solicitud de Inscripción en el Registro Federal de Conlribuycnlc:s y Avisos de 
modiíicaciones presen1ados ante el 111 ismo. 
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l:kpcndcncia: ADMJNJSTRACJON LOCAL DEL CENTRO 
DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORJA FISCAL NUMERO 63 DEL 

N.:am.: 
EA p.: 
R.F.C.: 
0.-den No.: 

CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
)24-A-Vllf-2·1-21894 

CIN-910710-DNI 
GSM 120099196 

l&ACICMOA Y tNOltO ~ ICO 

ASUNTO: J IOJA 2 

- Declaración Anual del ejercicio 1994 de las personas !\-torales Nonnal) cr. su caso 
Cornplcmcnlarias, asi como los P;1pch~s de Trabo:tjo que sirvieron de ba~c ;:i..1ra In 
dcrenninación del mismo. 

- Dccl.o;r.11:io11cs ~fensu.alcs Nonnalcs y en su cnso Ct11np/c1ucnl.nrias de lo~ Pa¡,:os 
Provisionales por los hnpucsros y el cjcrc1cio cilado. 

- Docurncn1aciún con1probatori.a de Ingreso<;. 

- Declaración Aeiu."11 de Cl1c11le:i. )" Pro .. cedorcs de llu:ncs y Scn.1cios en el ejercicio de 1994. 

- f;.s111dus de Cu..:111a B.:u1carios 

- Libros y Rcgislros Coma bles. 

- Au!\lliarcs de Clic111es. 

Esta infonn:ación deberá prc!tcnt;::irsc c-n rorma con1plc1a. correct.:i y oportuna, n1edia111c esenio original 
y dos copias. firnrndo por el contr1huycnh:;: o su rcprcscn1an1e legal. haciendo rcfc:rcncia al Nürnero de 
este oficio, en esta Admi11i,.1ració11 Loe.al de .Audi1ori<1 r:isc.:il No. 63 del Centro dcl D.F .• sic<1 en Av. 
Paseo de la Reforma No. 37, ~1ódulo VII. J Pi.so. Col. Guerrero. C.P. 06300, l\.1chr .. ico. D.F.; dcnlro dcJ 
plazo de: 1 S dias hilbilcs, conlados a pan ir del dia siguiente: a aquél en que: se: le: nolifiquc c:J presente 
oficio, de confonnidoid co11 lo prcvis10 :al rcspcc10 en el Articulo SJ inci,_o c) del mencionado Código 
Fiscal de la Fcdcrnción. 

ACcncamcnte 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
El Adrninii.lrador Lociil \Je Auditoria FisC411 

C.P. Víctor SDincÍ1cz Rojas 
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~pendenct..: ADMINJSTRACJON LOCAL DEL CENTRO 
DEL DISTJlJTO FEDERAL 
ADMINJSTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL NUMERO 63 DEL 
CENTRO DEL D.F. 

NUm.: 
futp.: 

ASUNTO: CITATORIO 

México.O.F .• n 

C. REPRESENTANTE LEGAL DE: 
CIA. INTERNACIONAL S.A. DE C.V. 

Comunico a uslcd que. el suscrito. con esta f"ccha se cons1i1uyó Jegalmenrc en su 
domicilio ubicado en General Prim No. 21, Piso 1. Col. Centro, J\téxico, D.F. a las 
12:30 horas del dia 28 de octubre de 1996 con el objelo de notificar el oficio número 
324-A-VIIJ-2-8-21894 Je fochJ 28 de octubre de 1996, girada por el C. Adminisrrador 
Local de Auditoria Fisc.:11 NLimcro 63 del Centro del D.F., C.P. Víctor Sánchcz Rojas. 

Rcqucridu su presencia. se me indicó que no se encontraba en el domiciJio antes 
se1lnfodo. por lo que se le enrrcgó csrc CITATORIO al C. Li;,t.:bclh R.ounfrcz Or1cga en 
su carácter de Secretaria quien se identificó con credencial para Votar No. 
487405860900 para que Ju hiciera de su conochnicnlo: n cfocto de que esté uslcd 
presente para Jcsahoi;ar la dilii;cncia el dia 29 d..: octubre de 1996, a las 12;00 horas. 
npcrcibiCndolo que de no estar presente se procederá de confonnidad con Jo dispuesto 
por el Aniculo .i..;, fracción 11 del Código Fisc6JJ de la Federación. 

EL VISITADOR RECIDI EL CITA TORIO PARA 
ENTREGARLO AL O~TINATARIO 



M~x.ico. D.F. a 12 de noviembre de 1996. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
Administración Local del Cenlro del D.F .• 
Administración Local de Audicorfa Fiscal No. 63 
Av. Paseo de Ja Rcfonna No. 37. 3cr. Piso 
Col. Guerrero 
C.P. 06300 Ml!xico. D.F. 

Por medio de la pres.eme. y en conleslación a su oficio No. 324-A-VJIJ-2-8-21894. orden No. GSM 
120099196. anexamos ta siguienie documemación de ta empresa CIA. INTERNACIONAL. S.A. DE 
C.V.: 

1 copia de inscripción en el R.F.C. 
1 copia de aviso de modificación (cambio de domicilio) 
1 copia de la declaración anual del ejercicio de 1994 de persona moral. 
4 copias de declaraciones de pagos provísiona.les de 1994. 
2 libros de facturas de folio No. 314 al 1196 por el ejercicio de 1994. 
1 copia de la declaración anual de copias de cliemes y proveedores por el ejercicio de 1994. 
12 copias de estados de cuenta bancarios del Banco Nacional de Ml!xico. S.A. por el ai\o de 
1994. 
1 libro diario mayor. por el ejercicio de 1994. 

Atcnt.arncnte 
CIA. INTERNACIONAL. S.A. DE C.V. 

Sra. Marina Oncaa Lumbreras. 
Gerenle General 
General Prim No. 21. Piso J 
C.P. 06600 Mblco. D.F. 

CIN 910710-DNI 



Mtb.ico. D.F. a 21 de noviembre de 1996. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 
Administración Loe.al del Ccnlro del D.F .• 
Administración Loe.al de Audhorf• Fiscal No. 63 del Cenero del D.F .• 
Av. Paseo de la Refonna No. 37. 3er. Piso 
Col. Guerrero 
C.P. 06300 Ml:xico. D.F. 

Nüm. 324-A-Vlll-2·8·2 J 894 
Orden: GSM 120099196 

Con la prcsenrc. estamos enviando a ustedes la siguien1c docurncn1ación de Ja empresa CIA. 
INTERNACIONAL. S.A. DE c.v., 
- 2S Blocks de facruras canceladas del folio 376 al 1000 
- J copia de estado de cuenca del Banco Nacional de Mll!xico. S.A. conteniendo operaciones del día 
.S de diciembre de 1993, al día de enero de 1994. 

AtcntaJncnte 
CIA. INTEJlNACIONAL 0 S.A. DE C.V. 

Sn. Marina Oncaa Lumbreras. 
0..-e General 
Gemnl Prim No. 21. Piso 1 
C.P.~ -•ico. D.F. 

-------·------·--~ ., .. 

CIN 910710-DNI 



CONTROL DE ACUERDO 

No. DE ORDEN GSM 120099196 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE; Cia Jntcmncional S A ds e y 

PROCEDIMIENTOS DESARROLLADOS 

PROCEDIMIENTOS A DESARROLLAR 

SUMARIA DE INGRESOS 
ANALIZAR AL 100"/o INGRESOS 

e p lllAN 8AMIBE2 e C P AQ&IANA QQMEZ P CP MA t;lfQQUAIQPEZG 

llESPO'NSABLE JEFE DE DEPTO. SUBDlllECTOR 

C P LUZ MA GQNZAI FZ A 

SUBADMINISTa.AOOll 
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CONTRIBUCIOND ___ E_T_E_RM_l_NAD_A---1-·-r_-:a~4s324::== =-:-=~ == :_ 
t---------ACTUAl.IZACIOH-

=~~~=GOS -t:~:t:__ =-:--===--=--:_- - ---- f-f--
1. V .A. A CARGO ~ll!l!!.;.;; •• -·----·---·- ______ •. _ 

f---'--- ------ -··-· -·. -·-- -- ----
1 

T 
------~ --------------¡ 

~---t---- -----.-.-,- --t ; ! . 

1 · I '1i . ·: , 1 ! -~ 

t--t-1-1-:.-. : ¡ ! ¡ ¡ L ~.IM- .. , .. ;_-__j~:~:::::=:: ... -+ .... 
1 1 1 ' ' 1 +- -"Ti>--+.----,--•-+: 
1 1 1 1 ¡ 1 1 1 1 11 1 1 1 



_f_ll'_,,_ _ _!_NTER~C_!~.~-"- DE C.V. -----------
JlEL._l_•_OE_EllER<LJ\L_3_LDE_DICIE,,.,RE_~-------- ---------
... r-...-r-ro .. ....... ,..,.... ns=- ,,..,...... .... .,, • .,.._.. • ....._ a ,,...r.._,,. ~ r v a 

PERIOOO 

ENERO A MARZO 
' _____ LJ 1 1 -~ 1 Ll-W--

¡ ; ;; . ---L~ -:~1~'.~ :_99~::1"~~ .+~tfZ~~45~~n= 
ABRIL A JUNIO _ l839! '.~1. ~~~-:iz Z-1Z;'I~ .17~.QQ _ • 9Z.~1- -'-16¡5;17QQ. ~J+ir+-

___ --- . ---·---------·------ -- --------- -+¡-----1------1------1------
JULIO A SEPTIE"8RE l"._64~:~~- 864.65 Z089t ~:~--- ~~---SllS.-___ :_- _-_t_szs_~_-_oo __ -i-90~:~-
DCTUBRE A DICIEMBRE ¿7Z5! ,Q6. 6~45._11 20'!9~ _ 13781.00 ·- 75.llllS __ _:_tD.457.00 _689J~OQ_ Ja 1'' ' .. 1 

___ TDT~t,_~--------- __ 

1
_5~j_~q2~ ~ªª-~~"}13 ----~~-- _1ez86_uo -· ·-,-- -:--;;s;s:ooWu4LwL 

l -. - - . . . -. ~ : __ :::--:-:::::-_ -=~----=~.::---= 
---·-- ·------ ---------:---~ 

_\ ____ _ 
----- --------------------------

---:--~:¡ 
·-----·------ --~----- ·------1------1-------1 

----r---1---.,....---1 
RESUMEN _,:_ -·-·-·--1-'---'---+--1 

CONTRIBUCION DETERMINADA ¡-Se54 •. -.. ---¡~-- f 
1 

1------1---------AClUAL-IZACION--------,__-·~0432~-,------•-------•------+-------;-----_,__------; 
RECARGOS . !14548_. __ 

i---------·-r-------- 1 : ¡ MULTA 
1.V.A. A CARGO 

!914~ •. -_ 
41978.-r·------ ~ ~+-- ~~--:~~ =-++~-~ 

t--+--+-1---;I-+-¡' ._1 -' -1-, ·- ------- --·-~'...-1--+--'l-+l-H--11-+-++++--ir+-++++-l 
'.::::::::::::1:::_-,•-.~-+---_-+-J+-1

1
+L
1 

-L'.: - -+-+~-f-- -,-· -+'.++- : : - HI T~- ·---,L ___ __;_-:-h-
•---+-~~ll--t--1---11-,H-, -,- ·-, ----1-t- -~--+-f--t-r- -+-~:~1H-+--t-+--i-1-t-+--J1-t--rt-1--t-~ 

1 1 11 i: 1 : l 1 I 1 i 111 1 



.f.1.A. INTERNACIONAL, S.A. DE C.V • 

.DEL-t~_llE_EllERO_AL._3_LDE..Dlt lEf!&~~--------------- -·- ___ ·--- __ ·-
.• ,.,.... Re --.... ........... ..,..~ A""'ª"""'"",... r\S' 1 V .A 

_.,_ 
PERIODO 1ÑGRESOs·- lii>UEST_o_ FACTOR DE -JMPÜé>TO - ~l~MTÓ RE_C~RGOS ~ 

""'ITIÓOS- DETERMIÑAÍio -AC-TU-ALTzA AcTWu.llA DI' ocraor~· arTuao 17& MULt:A 

ENERO A MARZO j i ¡ ¡'. ¡,'l. • --. J: 1 -···-. ,·-.-. - • ...J_)_ J_L.~-.:'.- _!_ :__¡¡__¡__ 
_425~f!<f' '-: - '~~-:So •· i1S46 917~oQ • 99;i~"- _¡_ _!!1;2.00 __ L459.~-
i - ~:-; .. ~1~ .. : __ :_l: .. ----~----· -.. ~-~M-

ABRIL A JUNIO •839) ,~1. • 8'.l~-.12 . 2.11?;12 .1762.oo • 92.6411: .. _ ----165,1.00. _B9.t~~ ---- ------------------~ ----- --b-- ------ ~-----·- ------
JULIO A SEPTIEMBRE ¡8646.4S . 864.65 . 20691 1606.00 . 84.~ -=-1~~:00 ~~3'.~~= 

OCTUBRE A DICIEMBRE J7°2S!,Q6. 6~25.Jl 20492 13761.00 . 75.BBS _____ 111457.0~ _6891.0D¡-
I .... . .. 

----t------------,T~O~T~A~L~E~S~.---------->-~5~J,!!.2 ___ l}!!.M~.;JB -·-- _____ ·--
t ... . . ... 

¡ 
.-18286~00- ~=°""'==1---..0145§6.DC -9_1_4.§_oQ__ 

~:-

J ___ _ ----- ----+--------; 
RESUMEN 

CONTRIBUCJON DETERMINADJ\ - ¡ Ba54 •. •. _ 

>----<1-------ACTUALl~ACION--------~.432~-------f------t------f-----"--t------t-----c--1 
RECARGOS _ -· ¡·14546--.--
MULTA _9_144_ •. - •. 

I.V.A. A CARGO ~J2Z§a~--
' --- ------·--- . ._ --------~ ----·-,.-

'' 
I 

1 1 1 1 1 1 i 1 : 1 i 1 1 i 1 1 1 1 iJ 1 



pt= D*;cl ~~~~~~~-~!t;rreriD~E~R~::~NA~Ec~~~g~~~~~L~j~~~~~E~g~~~cc~.E~-~~-~ll~R~E~D~E'""'•994"'""'°~~~~~~~~- 1~:~;~::t~~=~~º-.~,._~-.-;.~--< 
DETERMJNACION DE REGARQOS Y FACTOR DE 
ACTUALJZACJON DE l.V.A. 

1 N g 1 e E 

INPC MARt27 - .u.L!...~ - 2.1546 
JNPC MAR.194 qg:: l49 

!Nf!C M"B'22 .. ~ - 2.1232 
INPC JUN/94 9Q "589 

INPC f\1ARf27 - ::.LJ...!26 - 2 OS?I 
INPC SEl"ll.14 101 :"K27 

!Npc MABt21 .. ~ ,. 2.04?2 
INPC OIC/94 IOJ.2!'i6!'i 

R FC.I\ RGOS 

AURIL A DIC. 
ENE A DIC. 
ENE A DIC. 
ENE A AUR. 

1994 
1995 
1996 
1997 

1 ER. TklMESTRE 

200. TRJMESTRE 

JEJt. TRIMESTRE 

4TO. TRIMESTRE 

l"'TRIM. 

23.57-_,¡, 
JJ.36% 
J!'i.la~. 

6.84% 

2• TRIM. l .. TRIM. -1• TRIM. 
JULI0/94 SEP/94 DJC/9.a 

16.76 
JJ.86 
J!'i.IS 

6.84 

1.7 
JJ.86 
J!'i.11 

6.84 
84.51 

0.0(r.{o 

Jl 16 
J5. ll 

6.84 
75.88 



CIA. INTEKNACIONAL. S.A. 01-:c.v. 
rUt Al.~IURc.Ull.: l'l"!MI 

C:EDULA SUMARIA DE VENTAS 

MES 

ENERO 16.848 JO 21.JOJ 40 

FERRE.RO 19.JIJH 19.J I J 53 

MARZO 11,408 j2 J J.40H 52 

ABRIL 17.347 74 ,. 17,)4774 

MAYO IY.212 HO 22.4<14 JU J.2J 1 JO 

JUNIO 

JUl.IO 

AGOSTO _15.30-I 28 /,. 35.304 2H 

SLPflCMllM.E 53.511 01 •'/ h2. l 57 46 

/' 
OCTUJlRI~ 8X,476 75 •' IJ,746 X) ., 

1'0\'fl:.MllRE 7r.,1 l I 84 :~Y. 96,770 .... , 

OJCll:.MHRt-: 50,4.25 lt!!i , .. .>-¡. 10 . .271 .2H J2.X45 43 
SUMA \1,) 4]7,459 2Y ,,. -'26.lkJJ 11 

1,.,,, - Sumas -vcnticada.. 
...., - Confront.ado ... s dcclarac1ón Anual/1994 





1 





-----------··-·-
-~---------···-···------



'º 

_CIA. llff.ERNAC!ONAL. S.A •. DE _c.v.------·------ ----·-·- ---­
Dll l" DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

1RTEGRACIONCANAl 1 SIS DE rr.CTURAC ION-DEL--EJERCTC!O-- __ ,, ____ ,, ---·----

FAC URA 

1013 01/07/94 
1014 05/07/94 
10!5 05/07/94 
1016 08/07 /94 
1017 15/07/94 

1018 10/07/94 
1019 19/07 /94 

CONCEPTO 
J U L I O 

Sacos de pana caballero 
Chamdrra pa~o sencilla 
Chamarra paño gabardina 
Chamarra paño liso 
Sacos p¿ra caballero 
i::h.lm.lr-ra- n1-ñO Pa-ño 
s~cos para caballero 

1020 26/07 /94 Gabardina chaleco desmontable 
1021 26/07 /94 Cham<Jrra p.Jrio pata de gal lo 

1022_ 26/07/94 Gab~rdina_c~alcco dc~Mont~ble_ 
1023 28/07/94 Gabardina chaleco acrilan 
!024 28/07/94 Cth1marra paño sencilla 

1025 
, _____ l 02§ ___ 

1027 
1026 
1029 

1030 
_J_IUJ_ 

1032 
1033 

01/08/94 
Q.4LOB/94 
05/08/94 
05/08/94 
05/08/94 

05/08/94 
~./081'.9_4 

05/08/94 
18/08/94 

r"1GO~TO 

Cl1amarra pa~o 5encilla 

t,:;abar:95.~a _ _c::h_a lPco _a.c.~j ]_ari 
Chdmarra paiio 
C~iamarra paño sencilla 
Sacos pana coderas piel 

Chamarra paño gabardina 
c_~a~11.:ir.ca __ R.!:".l.ñ._o~----------------­
chamarra paño sencilla 
Gabardinas chaleco acrilan 

1034 18/08/94 Chamarras paño sencillas 
1035 19/08/94 Chamarras paño sencillas 

!.V.A _TOTAL ___ CLIE~ 

N O M B R E 
_ R _-,-;. ______ IMPORTE. 

NOVED}IP•:; 1 Al;AEL .•. S ,A. NRAe90<\10 _ 948. 80 . ..9.4. BB .• -1043. 
CATALl14A M RQUEZ LUNA f1ALqQQ2.24 659.40 65.94 725. 
MÁi1uú· i-<ó" ERO J·. · · ·· 10MJ 381216 95f.2o ·95:-;2 1063.! 
L~1s :sil~Tº' vrt.LEG~~ 51\uL 6 ¡o!R4 •. 95L2o ·9s:i2 ·1045. 
!:Q~-~~!?_Q __ ?.At CHEZ ~!. --- 5B_G~?_ZJ.l~iL ~- 948. 80 - ·94:aa 1043~ 
Bf'S HJIDS. '. ·-'· DJ:.C.V.IJHE870120. 1159 .• 95 115.99 1275. 
Bf'S li_NOs. . ·'. DE. c. V - BHE870120. __ 21_6_7_.§2 2Y6: 76 _ _i3e~. 3 
Gf'Ul'E_rl_C!'? 1 H,1'.'EZ. C,. HCG440l.l6 1_'!9_5_. 00 --- ··f3g-:so .J~.3-~. ~ 
F~~ERI_Cp._OE i~A.JE,S,.~.Jl 1:R579~1_4_ . 323_7_.]0 • 3_2.;3.:"?_? ___ :;1_5_91_,4 

[)QV_E_'l__D<_ME XJCO •. ~-<"'··· QMEZ.906.2.l __ --3237-ZO_ ~- 77 OCC.L' 
P~OCURf0 DUR 1 :. GR,,L DE ,J . DDF 850101 . 29 38. 00 1 2.9.3 ,_!jO .3231 • ! 
B~S ~~rws. - .f •. DE c.v. BHE870120 1991_.58 1_9.?1:15 _2190.7 

Ioorcsos..dc Julios/fa t.uraci6n _20602.95 .. re.20·6o:zs i266~? 
~')9~e_s9~ _df c;l_dr_~.99~ _;,¡_ '~<Jts_~r:_a_rl_p_? __ 2D~Oz_.~~ ~'----- __ _ 
º1 fcren<; i_as - ,) - • _ .• _ _ __ 

- . - . . . -- - . 
LÜrs SAiáo~ 'JJLLEG,'\S SAVL610924 ~1.s 90 .2a ~ lS~._02 _,1749 .. 2 
uNAM SiS-iuL?- ·DE Tt~!lDA ur1A2so122 2 571).99 257.09 2s2e 'J 
CA TAL úlAW.i<-QuET"L'uiiA- r:;;\t:c600224 ___ 2.D.0.8_. ?O ____ 200 .82 -2.20.» ·., 
G~i:G'of,íó :MEbÚ1A f,bii. MEHG44os()g !43D.8o 143.oe 1573. a 
s.;s HN<:Js .. o.I\. c.v.__ s_Hrn70129 3s)i~ª5 ::-::-_~;l~!,_1_9 -~esª.:i 
DOVER DE MEtx!CO,s.,,. DME7906_21_ 25.3):,00 ___ ;2oJ~SO __ 2_'9_!-,3 
FABRICA. DE trR,"\JES... FTR5703l4 2538.00 ,., M 27Ql. 3 

G4uoEr1ciéict;11vEz.c .. _ CHCG44D116 17.BJ .ioo ____ Jl_!j!.J.!l -1!!5.!l.-.9 
HUMBERTD F'RFAll MOREllO FAMH420.6l 2 __ l_U.9 •. 2Q ___JJ..1...,.2.2 __ lj?.J]. 1 
s4_s. Hf~~-~ ~·:;;. ~- e;~~~= BHEa1012-o - . _ ?_~Q.2_~_q1 __ 220_ 20 ---.~.?z_._2 

:1o 1__)--º-ª.L W--º.~/.JJ.1 ~1'-ª~ªr:!:Ll)_f_riq _ _!=_Q_~~_Qucha 
1037 24/08/94 Chamarra paño pata de gallo 
1038 24/08/94 Chamarra paño sencilla 

!~~~~~,~~s~1<k~:R~!vÁ ~~~!~~~ - :~~~·~~ -;-~~ ~~-!?·~-
s4~_HtJVi.._s.I\. _e,~·--·. _B¡<_ESZ0.1?9. __ __3.5..3.02._ '35.'30 3.6!L3 
BliS_Ht'Vi. 5.J\. c;v... B!:<EBZ0.1?9_ - 20.4J_,_84_ -' __ 2Q4--).8 _2g_'!§_._O 
M{ .. n~¡¡sA_ '"ABILl)J. __ F_j\FT~7.0~)3 __ 3.4.3!!...d.Q.. _J____;¡j_t..:_e._4, 3782.2 1039 25/08/94 Chamar~a paño sencilla 

1040 25/08/94 Chamarra paño gabardina 
,. L...in.4L !z6.ID8L94 .Cbamai::r.>..JJ.a.ila....senc:i.lla ~~eE~~gk ~n~AEEi~-: ~~~~~~!i~ . ~~·~+~~ -'---;;~,:~~ "~~t~ 

1 1.. : ; ' . . ' ! 1 1 11; J 
149rescis"ile 7\gosfo7íf -¡;t;-.-,--:-7- ~s3oii:ze- _J;735'31)74T -JBSJ'-r.:~ 

DE - FACTURAS. ORIGINALES CONSECUTIVAS 1- 9!:e$~~-~de~1;.;:,.;-~qs:.Y ;kj_s~;;¡, __ :_;¡s3Q,4J;:e_ ~ ! 111 1 

/ • SUMAS VERIFICADAS 0)-fe.q''¡'¡l:ª- +-:j+¡- +--~-++- ;__=._o_:_:_ : ' : : : +-+--
'-----"""'""---"-- ~U!-lil.S~CÜ/\DR.8DAS•----------l-1--~-1--'--1-.;..--'--!--1-l--~-l--'---+---~+-;.._~;.._--'-'..+--1--l-~-l--l4 

1 1 1 1 i ' 1 i: 1 1 ' :i 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 



__ CIA. INTERNACIONAL. _S.A._ OE _c.v ___________________ --- - - --
Dll lº DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

-lITTEGRACJON-ANAl 1 SIS. DE FACTURACJON-UEL-EJERCICJO ______ -------

r----,----.----------------,---<iC-C>---.--<7.:-~-r-<--~•----~--<·~--~--c-.~-c---~--

FAC LIRA CONCEPTO 
J u l 1 o 

1013 
1014 
1015 
1016 
1017 

01/07/94 Sacos de pana caballero 
05/07/94 Chamarra paño sencilla 
05/07/94 Chamarra paño gabardina 
08/07/94 Chamdrra paño liso 
15/07/94 Sacos p¿ra caballero 

CLI EN E 
NOMBRE RFr 

NQVED.ADJ:$ f A~AEL •. S.A. NRA!l90~10 
CATALIHA MJ RQUEZ Lur•A f1ALC9QQ2.24 
,....ANUE·L· MóN ERO J·.. . . 10MJ381216 

LÜis 'siliáo~ vILLEé.Ás AUL61Q9.2.4 

IMPORTE 

948.80 
659.40 
<Í6i. 20 
951.20 

l. V .A 

.94.88 
65_.94 
96. 72 
-95: i2 

TOTAL 

.1043.68 
725. 34 

1063>ii 
1046:32° 

OBSERVACIOIES 

1018 
1019 

10/07/94 Chamarra niño paño 
19/07/94 Sdcos para caballero 

_LQ~_E__~zP~-~-M c•irz -~~ · · ~~G1.3~1.1_2_a 
B~S H_rms, ~ _, .. _ or:. C.V.PHE870120 
B.f-S H_~ms. : .:· •. DE. C,V.t3HE870120. 
GAU['Er.'CIO ( H/l.'.'EZ ~· HCG440116 
F~r:.R1:c~: DE rR:i.JEi.,: S . .r. TRs10~1.4 
09vEg. Pf..Mi: .Y_Ico,_ ?,~- Qt·'L790621 
rBOCUPADURIA GR~LD(,l. OOF850101 

_"?~~ª~~§_q _)~~ªª- __ )_04~~~-ª~~ 
1159.95 115.99 .127?~94. ~--_._-_---__ -_-_ +------+------·r------
21_6_7_.62 216.76 _2Je4.38 _ _ _ _ ____________________________ _ 

1 ~9.5. oo 1·39: So -~ 55 6341 ~ ~Q ic..>:;" __ _ 1020 26/07/94 Gabardina chaleco desmontable 
l.J21 26/07/94 Chamarra paño pata de 9al lo 

1022- Z6/D7/94 G<Jbard_ina,_chalcco _dcsn1ontJblc 
1023 28/07/94 Gaba1·dina chaleco acr1lan 
!024 28/07/94 C!1amarra pa~o sencilla DE C.'/. GHE278120 

3237. 70 323, 77 -~ ' ,47_ ¡---"'" . - - -
;;~~-: ;~ 1 - ~:~~~~~ - ;~-;~_ :~:-_ -i- ·--~~-+------1---------
1991. 58 I 199.15 2190-:,7_3 }-~"----

::¡ Ionrcoos d< .Julio o/fa Curación 2060-;,--;: ,,.206Q.28 '26;;:;- ¡ -·-- [. . .. 
. .., Di f(.•renc l.as - J - ! 
'I Ii;i9_r_e5ri~_d,c_1.ir.trJ? ... • ·1 "L':_'Ji<>t1:~c1r"1<> 2SJ?D?_-~5 ~t_ _______ ... ----~--L~--------- · __ ·_-_-_· __ 1 ____________ _ 

.·:, 1025 01/08/94 Cham~r~aop~ñ~ ~encilla LUIS SANTO' 'JILLEGAS éPJL610924 1 20 : l~~-o- :17•g:t2.2:~: :: - ~~-~::: - -
'º :_l_Q2/?_ Q_4LQB/9_4 (;ab_ao:_gj_rra_ch-'11eco acrj l_an U,.,AM sÍSTEI·' 'or TIE•lD-•éUll,\290722 --~2_:1]~:99 __ · ___ z~i~~ :s20~oa' - ----. - . ·- -· --- - . --- ----
'' f 1027 05/08/94 Cha:narr<l paño ------ C~T.t\LÚTA-w.~QLIEZ-LUriA f·tl\Lc6-c.Jff224 20.0~_.20 • zoo_a2 .2209 .. 02_ -- ~- - ---~-i---------·--~----
n 1026 05/08/94 Chamarra paño scnci l la G~EGo.RJQ ~MEO(NA ti;Ei. MEHG4.+o509 1430 80 143 OE 1573 88 

"11029 05/08/94 Sacos pana coderas piel B45 H!'-19?·. 5./'~. C,'./ .. IE!~E8701_29 35)·1~.!?6 ~ J~1:~19 )e63~6s~ -~;-<:.:~- ~--~~~-~ -=:__:_:~~ ===~-=-
1• l;JJO 05/08/94 Chamarra paño gabardina DQVER_p;_MEtxI.CO,S . .J\._ Dt·1E7~06~1 25.Je,oo . z5~._eo _279\.8.0 __ ..-- _. _______ -------- -~-~~-

i!. .. _l_O_]J_Q.;;_/_0_81_9_4 _C_t~~~!_ar_r_a __ p2_.Q_Q___ ________ ___ _ F_~BLCti- •. Q~ _ _tr_R_ .. ~.~~~------- ~1:~~~?_3_~~- ~-253.?~_QQ ___ -2.5_3.....EQ_279_L_f?.Q_ ,..~·'-'~·---'---t------+------1-------11 
~¡ 1032 05/08/94 Chamarra parlo sencilla G~UDEr:c¡Q CH\VEZ.C .. _ CHCG440116 1781 $0 178 18 19c:~ 98 
" 1033 18/08/94 Gabardinas chaleco acri lan HUMBERTO F'"FMl MOREtlO FAMH420-612 . . . . . .-. - • -. . . ------• ---- ----¡-

. ·--- ......... _ 2121 __ 0192_'.20º1 -:11 .. ~2 .212423\-_21.21._ ;,-.:::;---·----- ----,,·-.• -:-f-----.-,-·-;-2• 1034 18/08/94 Chamarr"as paño sencillas B~S H~ll?~·- S.A_. C:'~·-. BHE870120 _ ~20-20 . ~ .... v~,¡..-.. :_. ____ ---------- ---,-<-,--+----i---:--t 
1035 19/08/94 Chamarras pano sencillas SE;CUNPJ~Q O.l_VARE:~ .. O_LHS~608~9 14.9~,80 . ;t~.<il-.B? _J6_4e .. 6_8. • --~~--- .... l ! L! _ 

_J036 W-ºª/94 _g,-ª~~!:.!:.L~_i_ñ.<?._~9_'!~Pucha~-- ~~~ASTt?AUA N~V_A_ E..~.1'.~fi.~..QJ_l_ 1845, 40_ --1..6..-1~ _ZiU.1...._04 • 1 1 : 
1037 24/08/94 Chamarra paño pata de ga 1 lo BAS t:i~OS ._ S.A. C. 'J. _B!--i;B"~.D.1?9 3.5.3 Q"""> • ~5 30 3Se 32 ~ i 1 i I 1 1 
1038 24/08/94 Chamarra paño sencilla e4S-~_H-~Q~ .. .-s .A~. e>;.:: - B~EBJ:0.1~9- ·· ··zo.4): e~ -:-~_--=-zO-.j~18 ~22-4~::0.2· - ~: ___ , ___ .. _ -~H ! 1 1 1 

___ 1039 25/08/94 Chamarl'.""a paño sencilla '14,. T[:~~~A ABILA F. FP,.FT27.'J?l3 3438 40 ;343 84 .3782.24 1 ' ~J 1 ! 1 1 
1040 25/08/94 Chamarra pano gabardina Bl\S HtlDS. s A. c.v... BHE87.0120 25:3¡;~6 -~-~~~:::_~ 2-fs.\-::-a!1:- ~:-:-=~---- ¡-u.:....:__-~TI_ 

,. ~l._ .Z6L!!BL9.!l .Cbam•rr• paila_sen~•,,. NOVEDADES R "AEL NRA89041 )__ 2.10:L_liL '' llh±! +-------+:~1-_-_-... TTT_1_-~·-__. ___ r~ ¡ i_ ·__._ '_....., ¡ ,_+-_,, 
~ 1 : ' l i ! l l 11 ¡ 

1r19reso-s--ae -A'gosfos/f et'.' ----3s30~:2a -¡,,:_ --3siio-:-41 3BB34-:6g- 1 , , , ; 1 , ; , 1 ¡ 1 
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MB~R=-E=-cO=-E=-clo-c9=-9~·4=-.----------
f\C lO~ELE'J'ERCJ C tu------------------ -

-- ---- - ---
;·TO _____ CLIE!' E_ 
r - NOMBRE RFr 

Cdballero NOVEQ.AJ)~:;_fA~AEL .•. S.A. NRAe90~10 
•enc1lla CATAL!NA.MIRQUEZ LUNA '"!ALqQQ2.24 
! abardina MANUE·L· Móf-l ERO J·. · • · MOMJ 381216 
· iso- LÜls ºs";.iifo, v1ui:i;i.s ~AUL61092.4 
nllero LÓRnúO" S.A.~ C•~EZ G~ • · AGL37112S 
, ;;;;º ___________ s~s-H:ÑoS.-,. "- oi: c~v~ ,1!rn1oizo. 
.JJlero Bf'S HJ..JO~ •• ;:... DE.C .. 'I. HE870120. 
reo ~esmon_t~_ble G~U(IE_N_C!Q CHA'.'EZ_ t;:: HCG440ll6 
: .J.ta de gal lo F~BRl_C_A_ QE 1R~\,JES,. S.!'• T_R570~1_4 

"c.o_c1esmcnt_.l_D__le.__ D_QYJB__D~ -~~E x_r.co_~_ 5_.:~.- Q~~t?,906.21 

tCO acrilan P~OCURAOUR¡A GRALD[,J. ODFS50101 
·encilla B~S Hr~os •. A. DE C.'.', GHE27012D 

;enci 1 la 
'e_!=O_ acr:ilan 
sencillas 
sencillas 

con caPucha 
;::ata de __ gal lo 
sencilla 
se'"!_ci 1 la 
qabardina .. -- .... , , '"' 

IMPORTE 

948.80 
659.40 
961·. 2o 
95"!".20 

-~4~~-!i_o 
1159.95 
216_7_. 62 
1395. 00 

3237.70 

!.V.A 

.94.88 
65_.94 
96.72 
·9s'. 12 

__ 9~4 ~-ª~ 
115.99 
216.76 
13"9'_ so 
323~?7 

__ 3237 .• 70_ _ __ :;_2_3:.ZZ_ 
2938.00 ! 2.93.BO 

__ _!_~1_. s_~ l ~~9? ._1_s_ 

20602. 95 l t 2060. 28 
206')?: 95 ~~/ - - ---

- J -

TOTAL 

.1043.68 

. 72?: ~4-
1063.92 

"1046:32 

08SERVACIOlES 

)o43~6-~_ 

H~H~ 1~ -~: ~ ~ = ~~ > ~~---~ 
-~ulttt r~~--:: ~-~ ~---~-
22663.2.3 1 : - :~--1 . ------ --·------ -·--·---·-
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ADMINISTRACION LOCAL DEL 
CENTRO DEL DISTRJTO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRJTO FEDERAL 

PROPUESTA DE COMITE DE EVALUACION 

Milllico. D.F., • 11 de abril de 1997. 

LAS CC. BERTHA O. SANCHEZ GALLEGOS Y EVANGELINA PEREZ VIGUERAS. exponen Ja 
situación que • cominuación se indica: 

J.- GENERALIDADES 

CONTRIBUYENTE 

R.F.C. 

DOMICILIO 

GIRO 

FECHA DE INICIO 

FECHA DE OFICIO 

ORDEN No. 

OFICIO No. 

EJERCICIO REVISADO 

PRQCiRAMA· 

CIA. INTERNACIONAL. S.A. DE C.V. 

CIN-910710-DNI 

GENERAL PRJM No. 21 PISO 1 
COL. CENTRO. MEXICO. D.F. 

CONFECCION DE OTRAS PRENDAS 
EXTERIORES DE VESTIR 

29 DE OCTUBRE DE 1996 

28 DE OCTUBRE DE 1996 

GSM-120099196 

324-A-VIJJ-2-8-2 J 894 

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 
DEl994 

Prosraina Dt:tccción Fucn1cs de Jnarcso ejercicio J 994. enviada por Ja Adminis1ración de Proaramación 
SisrC'f'Údca con Oficio No. 324-A-2-c-41907 de fecha 7 de agosto de 1996. 

JI.- ANTECEQENTES 
L.. Administración de Proaramación Sisre~rica a travb del cruce de información de Terceros. detectó 
que ate conuibuyerue obcuvo inaf'C&08 por S624.•2CS.- en el cjerc:icio de J99itl y Ja C.U.N .• esta reporta 
que Ja conrribuyentc declaró inarao. de $437.459.-. c..istiendo UR8 diferencia de SJM.967.- por lo que 
te prq>uao anitir 2 compulu.s de loa 16 infonnanaea mAa •i•nifiarivos. 
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111.- PROCEQIMlENIOS REALIZADOS 
Al respcc10 con fecha 29 Je oclubre Je 1996. se nniificó la Orden de Revi!iión No. GS/\f-J2(X)99/96. 
conlenida en el Oficio No. 324-A-Vllf-2-8<? 1 894 Jl!' fecha .:8 de ocruhre de 1996. mcdiame dicho oficio 
se soliciró la siguiente documen1ac1ón; 

Solicirud dl!' Inscripción en el H:egi-.rro Ff.·1 .. kral de Con1rihu)cnrc!> y AVJ!>O!> de 1ncxJ1ficaciones 
prl!'sc1Hados ame el n11!>1no. 

Declar;&ción Anual del ejercicio 199..i de las Person:is /\!orales Nonnal y en su caso 
Cornplerne111arias. asi con10 lo!> pJpcle!'> de rrahaJn que s1rv1cron dc bJ!>C p<1ra J;& dc1cnn1nac1ón 
del rnisrno. 

DecJarac1oncs ;\fcn.-.uales .'\:nnnalcs y en !>U ca!>O Cornpk111cnt~1rJ;p; de los P.a¡;os Provi!>io1\3les por 
Jos l111pucMO-' y el CJcrc1c1t> cll<1do 

Docun1cn1ación Ct~n1prohJ1or1a r..Jc Ingresos 

DccJar.ac1ón Anu:..11 de Cliente!'> y Prtlvccdorcs de Bienes y Scrv1c1os en el ejercicio de 1994. 

Libros y ReghtH)S Contahlc<; 

Auxiliares de CJ1cntes 

En el plazo otorgado el c:0nrnhuycntc mcdianrc escrito de fecha J.:? y :!J de llO\'iembre de 1996. recibidos 
en el Archivo de C-''ª Adrn1ni.-.1raci•ln el 19 y .:?5 del mi.!>1110 1nes y al'lo. el conrnhu)cnre da curnpJimicmo 
al requt.·runienro 

COMP\JLS!\ 
l\.1ediame el cruce de rnfonnJciún se conoció que la con1rihuyentc revisada realizó operaciones c011 
Fábricas de Trajes. S.A. de C.V .• y Bas J-lermano5. S.A. de C.V .. por Ja que se giraron Oficios 
respectivos por cada uno de Jos comrihuyemes a1nes mcnc.1onatfns con los números 3:!4·.-\-VJil-.:?-H-.:?7J::x 
y 3:!4-.-\-VIJl-.:?-8-273.:?7 de fechas 01 de mwiemhrc de 1996 notificados el 04 y 01 del mismo mes y ;uio 
rC!.pectivan1cnte. en dondc se les s0Jic116 Ja 1nforn1;&ción de las operaciones real1z.o1das que en su car.:ícter 
de terceros llevaron a cabo con Ja comribuvemc rev1!.ada CIA. INTERNACIONAL. S.A DE C.\.' .. 
proporcion.:tndo la documemación solicitada ;ncdianre escritos de fechas 14. 18 de novicrnhrc de 1996 y 
recibidos por el archivo de esta AdminiMr.:u;ión el J 5 y .::! 1 del nti ... mo mes y alio 

De la compulsa rcaJizada a UAS J-IER;\.-fANOS S.A. DE C. V. se Jlcvó a cabo la revisión de las facturas 
así corno la forrna de pago. confn.1n1.ando Cl»IO:" regiMros con Jos de su decfaraciún anual <le Cl1enrc.'i y 
Pro\'eedores por el ejercicio de 1994. 

Asimismo se efec1uó el cruce de infonn~1ci<..ln de csla nliMna con Ja contribuyc.nre revisada CI.-"\. 
INTERNACIONAL S.A. DE C.V. conlra sus registros. en el cual coinciden los regis1ros de ambas no 
cncomrando diferencia. 
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En base al anfccedcnrc acatln Cé!dula de lntcaración de lnfonnacidn proporcionado por Ja Administración 
de Prognunación Sislcrn4rJca. se conoció que de los infonnanres proporcionados en comparación con Ja 
Declaración Anual de Operaciones de Clientes y Proveedores asf como cJ consccurivo de facturas del 
comribuycnrc revisado. se observo que exisrc diferencia con F.4brica de Trajes. S.A. de C.V .• según 
c6:fula de Jnu:aración de Información. repona la canridad de $267.528.· derivado del anJJisis a la 
documenración proporcionada por el compulsado se conoció que únicamcnrc ruvo operaciones por 
$16.158.JO verificando dichas operaciones en Jos registros. fac1uras y Declaración Anual de Operaciones 
de Clientes y Proveedores del Conrribuycnrc revisado. 

Al hacer Ja revisión a Ja Declaración Anual de Operaciones de Clientes y Proveedores del Compulsado 
se observó que el impone de $267 • .528.00 corresponde al renglon amerior que es el de LUJCJ 
MARZOTO. con R.F.C C~f,..f-631028 RVI. evaJuandose la documemación proporcionada por Jos 
conrribuyenres compulsados. no cnconlrandose diferencias enrre las cifras proporcion.adas por F.ibrica de 
Trajes. S.A. de C. V. y Bas Hermanos. S.A. de C. V. y el conrribuyemc revisado ClA. lmernacional. 
S.A. de C.V. 

l.- l!\IPUESTO SOBRE LA R.E.'"TA.- DE LAS PERSONAS.- REGl!\IEN GE.,'ERAL 

EJERCICIO.- Del J •de enero al 31 de dicjembre de 1994. 
Ahora bien de la documentación proporcionada por el revisado se conoce que el conrribu}·enre prcsenró 
DccJaradón Anual de las Personas ,,forales Régi1ncn General el 29 de junio de J 995 ame Banamcx. S.A .• 
conrcnic:ndo Jos siguicnres daros principales: 

CONCEPTQ 

Total de Ingresos 
lngrC$oS Netos Propios de Ja Actividad 
Toral de lngrcsO!I: Acumulables 
Deducciones Fiscales 
Total de Deducciones 
P4!-rdida Fisc.aJ 
Resultado Fiscal 
Impuesto Dctenninado 
Jmpucsro del ejercicio 
Pagos Provisionales 
Pagos Ajus1e 
Ncro a Favor 

NS 437,4.59.-
437.4.59.-
437,459.-
581.353.­
.581,3.53.-
143,894.-

(143.894.-) 
O.­
O.-

20.440.-
3.985.-

24.425.-

De Ja revisión a Ja DeclaTación Anual asf como a Ja documentación propoTcionada por el conuibuyenrc 
revisado y Ja docuinent•ci6n proporcionada por rc,.ceros. se reaUuron los siguicnrct: pTocedimientos: 
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tNQRt;sos 
Se efcctOo al 100'3(. el ~isis del consccu1ivo de la facturación de inarcsos proporcionada por el 
contribuyente revisado se conoció que CIA. INTERNACIONAL. S.A .• no declaró inarcsos por la 
cantidad de NS88,S43.82 como sigue: 

CONCEPTO 
Total de Ingresos Acumulables Declarados 
Total de Ingresos Oc1cnninados 
Total de Ingresos no Registrados ni Declarados 

f'lS 437 ,459.-
526 ocn 11 

NS 88 S43.82 

Los ingresos no registrados ni declarados percibidos en cantidad de NS 88.S43.82 fueron conocidos a 
cravts del arúlisis efectuados a la facturación consecutiva que proporcionó la contribuycmc revisada de 
enero a diciembre de 1994, misma que se integra mcnsualmcn1c como a continuación se indica: 

~ IMPORTE 

Enero NS 4.255.10 

Febrero - o-

Marzo - O-

Abril -O -

Mayo 3.231.30 

Junio S.159.91 

Julio - o -

Agosto -O -

Septiembre 8.646.45 

Ocrubrc 13.746.83 

Noviembre 20.658.80 

Diciembre ~ 

SUMAS NSUH2 12 
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JV.- PROPUESTA· 
En vinud de to amerior se propone darle a conocer las observac:Jones mediante Oficio e invharlo a 
auiocorrcsinc. en caso de nt:aaUva se cmilir• resolución. 

ATENTAMENTE 

C.P. LETICIA ORTIZ Sl\NCHEZ 
SUBADMINISTRADORA DE REVISION DE GABINETE 

C.P. BERTHA O. SANCHEZ GALLEGOS 
JEFE DEL DEPTO. 

L.C. EVANGELINA PEREZ VJGUERAS 
AUDITOR 
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HRC:l¡¡¡NCR Í~ 
OFICIALIA MA"l'OA 1ª=..!!J 
OIRECC/ON ~D'IERAL OE PERSONAL 

ct:DULA DE COHTHOL DE MULTAS 

,.ECHA 

FOLIO----------

J •• O~TO:S DEL ARCA 
AOHIHJSTRACION LOCAL DE AUOITORlA FISCAL No. 63 
DEL CENTRO DEL D.F. 

AOMtNISTRACION INTf'RNA No. 1 DE AUDITORIA Qf QICTA'1ENE5 y Rfy DE GAA 

0 .- DATOS O~L CONTRIBUYE.NTE Y,O .. EVISION 

R."F.C. CJN 910710-0NJ ORCE~ DIE REVISION . GSH 120099/96 

NOMSIU CJA. INT~RNACIONAL. S.A. DE C.V. 

REcunsos oc REVOCACION :_1_1 
7ESORE'Rl4 FEOERACfON :._; _r 
CUMPLllAENTACIONES ANOTAR X 

ll J NUL íOT lZ) MJL PAR 

l 
APOYO ANOTAR X 

' ( 1) NINGUUO ( Z) LO BRINDO 

W. - Col.TOS DEL PERSONA l. ACTUANTE 

PAOCURA.OUll!.IA f"IS CAL . .. ·-·-· 
( 3) NVA RESUL ·(41 RESUL ,.IRME 

(3} LO RECIBID NO U.A. !_!>:B_: 

Y ES EL UNICO QUE PARTICIPO 

REFERENCIA 
AUTOCORRECC 1 ON 

CVE COMPUTO IMPORTE TOTAL 
JS 7QZ --!2.!.._ 

/ " 



VOLANTE DE AUTOCORRECCJON 

A7 .. ~--- --- 1 

1 GSM 1 120099 1 96 1 11206 CJA. J NTERNAC JONAL • S.A. 

AúTOCo.aRicc.I.Ptf .un:oco.RREGJ: oos CX.PR.AS PAGA.DAS (llf n:i::w:s DE PESOS) 

;rlU'U.ESTé SA..NCIOH .REC/JIGOS TOtiL 

I.S.R. 
I.V.A. 

28-04-1997 I.E.S.P.S. - - 26.56 - o - 26.563 
29-04-1997 R.1."TENC.I.ON.ES 1&.28 

9. "' 
l•.548 41.978 

OTROS 

T O T A L 18.286 35 .707 14.548 68.541 

TOTAi. on CRElllTO (SESENTA y OCHO MIL QUINIENTOS CIJAREMTA y IJN PESOS 00/100 M.N.) 

El.· COMTlllllUYENTi SE AUTOCOIUUGIO EN FOAMA TOTAL OPTANDO PA6All EN UllA SOL.A EXHIBl­
CIOll EN llMMU EL 28 DE ABlllL DE 1997. 

REVISO 

C.P. BERTHA o. SANCHl!Z GALLE60S 
JEFE DE DEPAllTNIEllTO 



ENTBEOA PERSONAi 

ADMJNJSTlt.ACJON LOCAL DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDEJIAL 
ADMJNISTRA.CJON LOCAL DE 
AUDITORIA ASCAL No. 631 DEL 
CENTRO DEL DISTIUTO FEl>EllA1.. 
SUBADM.INIST'aACJON De DICTAMEMES 
Y REVJSION DE OABINETS 
324·A-VllJ-2-1-V-1.:5162 

SE DEVUELVE LA DOCUMENTACJON QUE SE 
INDIC-tl. 

Mlxico. D.F. a 8 de ltl;l)'O de 1997. 

En vinUd de haber concluido la revisión que esta Depcndencioa llevó a abo a su ailuación fiscal. 
rcspcao del amparo de la Orden No. GSM/120099196, se dcvucJve la documentación que a 
condntucidn ac describe misma que fue aponada mcdi.an1e cscrilos de fechas 12 y 21 de noviembre 
de 1996 )'recibidos por esca Adminis1raci6n el 19y21 del mistnO mes y at\o. por el archivo con Nos. 
91350 )" 91605, en con1cs1.ad6n al oficio de soliciaud de información No. 324-A-VIU-2-8-21894 de 
fecha ~S de oc1ubre de 1996. nolificado el 29 del mismo O\C$ y ano. previo cilatorio. 

l.· 2 Llbro.s de rac1uras del folio No. J 14 oal 375 y del folio No. 1001 al 1196 por el ejercicio de 
1994. 

2.- J Libro diario mayor, por el ejercicio de 1994 con regisrros de enero a diciembre. 

,3.. 23 Dlok.a de racauru.s canceladas del folio 376 al 1000 

ATENTAMENTE 
SUBADMINISTJlADORA DE DICTAMEN.es 
Y REVJSJON DE OABJNETB 

C.P. LUZ DEL CARMEN DIEGO TOLEDO 



ENTREQA PERSONAi 

CITA.TORIO 

ADMINISTRACION LOCAL DEL 
CENTltO DEL Dln'llrTO FEDERAL 
ADMJNISTRACION l.OCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CEN'T1lO DEL DIS'11trJ'O FEDERAL 
SUBADMINIS'TllAOC»il DE. DICTA.MENES 
Y REVISION DE GABINETE 
324-A-VUJ-2-l·Y·l~l63 

MtJdco, D.F., a 8 de m.syo de 1997. 

Con el objeto de ~cer en1rc1a de la docurncn1ac1ón por usted proporcionada, mediante cscriros de 
fechas 12 y 21 de noviembre de 1996, relativa a la revisión que se le efectúo al amparo de Ja orden 
de revisión No. GSM-120099196 conienida en el oncio 324-A-VUl-2·8-21894 de fecha 28 de octubre 
de 1996, por el período comprendido del l • de enero al 31 de diciembre de 1994, el cu.al fue 
notificado el dla 29 de octubre de 1996, se Je solicita su presencia. en esta Administración ~ de 
Auditoria Fisc.I del Centro del Distrito Federal, sit.a en Av. Paseo de I• Rcfomu No. 37 Módul.> VII, 
3cr. Piso. Col. Guerrero. C.P. 06300 en ~•a Ciudad, el día 19 de TTllllfO de 1997, al.as 10;00 horas. 

ATENTAMENTE 
SUBADMJNJSTRADORA DE DICTAMENES 
Y REVISION DE OABINETE 

C.P. LUZ DEL CARMEN DIEGO TOLEDO 



FABRICA DE TRAJES. S.A. DE C.V. 
ANTONIO CASO No. 61 
COL. SAN RAFAEL 
DELEG. CUAUllTEMOC 
C.P. 06470. MEXJCO, D.F. 

ADMINISTRACJON LOCAL DEL 
CE?-n"RO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTI<O DEL DISTRITO FEDERAL 

Núm: 324-A-VJll-2-8-27328 
Exp: 
R.F.C.: FTR570314BX6 

ASUNTO: Se s.olicilan dalos y dOCUfTlC111os que 
se indican. 

Mc!:xico. D.F .• a 1 de noviembre de 1996. 

Esta Administración Local de Auditoria Fiscal Número 63 del CC'ntro del D.F .• en ejercicio de las 
facultades fiscales prcvis1as en Jos Anículos 95, segundo párrafo. Apartado -e-, fracciones IV y 
XXIV; y Apartado .. E ... del Rcglamcmo Interior de la Secre1ada de Hacienda y Cr~dito Público, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación de fecha 11 de septiembre de 1996; en el Anículo 
Primero, fracción VIII, inciso 2, del Acuerdo por el que se sei\ala en número, nombre. sede y 
ciccunscripción tcni1orial de las Unidades Adminis.1r;uivas de la Secretaría de Hacienda y Crl!dito 
Público. publicado en el Diario Oficial de Ja Federación de fecha 29 de enero de 1993~ rcfonnado y 
adicionado por Acuerdos publicados en el mismo Organo Oficial de fechas IS de marzo y 13 de 
octubre de 1993. 29 de junio y 7 de diciembre de J 994 y 12 de 1nayu de 1995; y a efecto de ejercer 
las facuhadcs de comprobación previstas en el Anículo 42. fracción JI del Código Fiscal de la 
Federación. se dirige a ese comribuycnle para solicitarle Ja infomución que a conlinuación se scftala. 
la cual se considera necesaria para el ejercicio de las fa cu liad es de comprobación fiscal. que las 
disposiciones legales anleciormenlc invocadas Je otorgan a csaa Secretaria. 

La infonnación y documentación que se solicha es la siguíemc: 

Declaración fnforrnariva de los principales clientes y proveedores. 
Documentación comproba1oria (fac1uras) que ampare las operaciones realizadas con cJ 1crccro 
mencionado en este oficio. 
Forrrw de pago (No. de cheque. Banco e importe) 
Reaistros comables de las operaciones realizadas (pólizas cheque. pólizas de diario o pólizas 
de cansos> 
lle&istros auxiliares de proveedores. 

y en seneraJ, toda -.¡ucll- operaciones que en su car.ic1cr de 1crccro(a) ha(n) Uevado a cabo con eJ 
(la) con1ribuycn1c: CIA. INTERNACIONAL. S.A. DE C. V. con domicilio en GENERAL PRIM No. 
21, 1• PISO, COL. CENTRO. DELEG. CUAUHTEMOC. MEXICO. D.F. de1Mro del periodo 
~ido del lo. de enero aJ 31 de diciembre de 1994. 



HOJA 2 

ADMINISTRACION LOCAL DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 
ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUOITORIA FISCAL No. 63 DEL 
CENTRO DEL DISTRITO FEDERAL 

NWn: 324-A-VJll-2-8-27328 
EJ<p: 
R.F.C.: FTRS703J4BX6 

El detalle de las operaciones anteriores deberá elaborarse por escrito. firmado por el contribuyente o 
su rcprescnranre legal y enviarse a esta Adminisrración Local de Audilorfa Fiscal Número 63 del 
Ccnrro del Distrito Federal sita en Av. Paseo de Ja Rcfonna No. 37. Módulo Vll. Piso 3, Conjunto 
Hidalgo. Col. Guerrero. C.P. 06300, Mc!xico, D.F .. en original y dos copia.s; dcnlro de un plazo de 
15 dfas hábiles conrados a partir del siguiente a aquel en que se lc(s) notifique este oficio, de 
confonnidad con el Anfculo 53, inciso e) del mencionado Código Fiscal de Ja Federación. 

Se solicita lo anterior. en relación con la revisión que se practkd al conrribuycnre antes citado{a) al 
amparo del oficio mlmero 324-A-VIJJ-2-8-21894, de fecha 28 de octubre de 1996. 

Atcntamcnre 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
EJ Administrador Local de Auditoría Fiscal 

C.P. VICTOR SANCHEZ ROJAS 



SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DEL CENTRO DEL D.F. 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORJA FISCAL No. 63 
DEL CENTRO DEL D.F. 

Mc!xico. D.F .• a 14 de Noviembre de 1996. 

~ 
C.P. VJCTOR SANCHEZ ROJAS 
ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 

En contestación al oficio No. 3:?4-A-VIIl-2-8-27328 del 01 de Noviembre de 1996 a nombre de 
con Registro Federal de Conuibuyentcs nún1cro con domicilio fiscal ubicado en Antonio 

Caso No. 61. Col. San Rafael. Del. Cuaulm!moc. CP 06470. Mc!xico. D.F .• en donde me solicitan 
datos y documentos ..-clativos 1 contribuyente llaniado con dornicilio correspondientes 
al periodo del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 1994 con relación a la revisión No. 324-A-VIIJ-2-8-
29894 de fecha ::!8 de Octubre de 1996 pr-acticada a 

A continuación relaciono la inforntación solici1:ida por el período con1prcndido del 1 de Enero al 31 
de Diciembre Je 1994: 

a) Relación de facturas expedidas por a nuestro nombre y copia fotostática de las mismas. as( 
como Ja relación con sus respectiv.u pólizas de diario que sirvieron para nuestro registro contable y 
sus copias. 

b) Relación de cheques expedidos por 
íotost,tica de las pólizas de cheque relativas. 

pagando las facturas de la citada compaftfa y copia 

e) Integración de nucsuo saldo acreedor al inicio del ejercicio de 1994. correspondiente a compras 
cfccruadas en los últimos rne5CS del ejercicio 1993. 

d) Auxiliar acumulado de 
contabilidad. 

donde se muestran todas las operaciones rcaistradas en nues1ra 

e) Copia de la declaración infonnaliva de clicn1cs y proveedores por el mismo ejercicio. 

Quedando de uslcdes acrvidor pan cualquier aclaración con la prcscnlc. 



a} Relación de racruras cxpedidu por a nombre 

Rsl'erenc• -... 
PDI ENEaO 14-01-94 

POI JUUO 26-07-94 

POI AOOSTO 0.5-0&-94 

POJ2 OCT. 21-10.94 

POI DIC. 20.12-94 

F.cfu,.. 

317 

1021 

JO.JI 

1109 

JJH 

SUMA 

....,,.,... 
s .5.290.10 

s J.237.70 

s 2.$38.00 

s J.077.9() 

s 2.314.M> 

$16.438.40 

b} RcJacidn de cheques expedidos por 

Fecha Cheque No. Concepro 

24-0J-94 2944 a cuen1a de Ja rae 229 

24-0J-94 294$ completo de Ja rae 229 

07-03-94 3101 eomplcro de Ja fac 288 

22-03-94 3J3S complcro de la rae 302 

25·03-94 3147 a cuenta de Ja fac 286 

15-()4-94 3207 completo Je Ja fac 286 

10-04-94 3222 a cuenta de Ja fac 287 

25-0l-94 3238 a cucn1a de Ja r .. c 287 

09-0S-94 3283 a cuen1a de Ja fac 287 

20-05-94 3328 a cuenta de Ja rae 287 

02-06-94 3382 complc10 de Ja rae 287 

06-06-94 3392 a cue,,._. de Ja rae 317 

06-06-94 3393 completo de •• rae: 3 J 7 

20.J0.94 3847 completo de •• rae l 02 J 

SUMA 

con nuestt'a9 p6Uz.as de diario. 

J.V.A.. To<al 

s $29.01 s 3.819.JJ 

s 323.77 1 3.361.47 

s 233.ao s 2.79J.80 

s 307.78 J J.38'.38 

s 231.48 1 2,.546.28 

Sl.643.M 118.104.24 

Impone 

S4.240.00 

$4.247.DS 

s 808.J 1 

S2.4J3.62 

SJ.075. 74 

$3,700.00 

S2,90S.I 1 

$3,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$3,000.00 

$2,910.00 

$2.-.JJ 

$3.~J ... 7 

s 42.770.21 



e) Jnteanción del saldo acreedor inicial de 1994 por compras de 1993 

Fecha Facrura No. Importe l.V.A. Toral 

19-10-93 229 S 7,71S.SO s 771.SS S 8,487.0S 

07-12-93 288 s 730.10 s 73.01 s 803.11 

13-12-93 302 s 2,194.20 s 219.42 s 2,413.62 

07-12-93 286 s 6,123.40 s 612.34 s 6,735.74 

07-12-93 287 $13,SS0.10 51,3SS.OI $14.905.11 

SUMA 530,313.30 53.031.33 533,344.63 
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CONCLUSIONES 

Al finalizar e) presente trabajo podemos concluir que Jos contribuyentes 

podrán conocer sobre Jo que es una Revisión Je Gabinete o de escritorio por 

pane de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; así como las 

disposiciones tisc¡]fes de las que se sirve dicha autoridad para reaJizar este 

tipo de revisiones. 

Con el presente trahajo esperemos haber curnplido con el objetivo de darle a 

conocer al Contribuyente Revisado de lo que se trara una Revisión de 

Gabinete efectuada por fa Autoridad Fiscal desde su inicio que es Ja 

norificación del oficio de soHcitud de documentación e intbnnación. hasta su 

terminación en In cual pueden ocurrir dos sucesos: que existan observaciones 

e irregularidades descubiertas en Ja revisión y que no cxisran. en el supuesto 

de que exisran pueden ocurrir dos sucesos para su rcrrninación que se 

aurocorrija y/o que se formule la respecriva liquidación por dichas 

observaciones e irregularidades en eJ caso de que no c.xisran observaciones se 

elabora eJ oficio donde se con1unica conclusión de la revisión sin 

observaciones. 

Esperamos que esre rrabajo n:yude a Jos contribuyenres a ampliar su 

conocimiento sobre lo que es una Revisión de Gabinete efectuada por la 

Autoridad Fisc'11. 
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